
 

 

 
 

INFORME GESTIÓN INTERNA 
 

1070.19.24.2024 
 

VIGENCIA 2023  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRESENTADO POR: 
 

 Oficina Asesora de Planeación, Normalización y Calidad  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRALORÍA GENERAL DE SANTIAGO DE CALI 
 
 

Enero 31 de 2024 

 

  



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   2 de 105 

 

 

 

COMITÉ DIRECTIVO 

 

PEDRO ANTONIO ORDÓÑEZ 
Contralor General del Distrito de Santiago de Cali 

 
 

JEFFERSON ANDRÉS NUÑEZ ALBÁN  
Sub-Contralor 

 
 
LUKAS S. GONZÁLEZ PEÑALOZA  
Secretario General 

WILMER GUERRERO PENAGOS  
Director Administrativo Control Interno 
Disciplinario 
 

LINA ALEJANDRA REBELLÓN RUIZ 
Jefe Oficina Asesora de 
Comunicaciones 

GUSTAVO HENAO OROZCO 
Jefe Oficina Asesora de Planeación, 
Normalización y Calidad 
 

JOSÉ JULIÀN ROJAS 
MONCALEANO 
Jefe Oficina Asesora Jurídica 

JORGE ELIÉCER RUÍZ CORREA  
Director Administrativo y Financiero 
 
 

EMILIANO GUARNIZO BONILLA  
Jefe Oficina Control Fiscal Participativo 

LUZ ARIANNE ZUÑIGA NAZARENO 
Directora Operativo Responsabilidad 
Fiscal, Cobro Coactivo y sanciones 
 

NAZLY JULIETH RUÍZ ZÚÑIGA 
Directora Técnico ante EMCALI EICE  

MARÍA VICTORIA MONTERO GONZÁLEZ  
Directora Técnica ante Recursos   
Naturales y Aseo 
 

MELBA LORENA AGUAS BASTIDAS 
Directora Técnica ante Salud  

JAMES ARROYO BOTERO 
Director Técnico ante Administración 
Central 
 
 

MELBA LORENA AGUAS BASTIDAS 
Directora Técnico ante Físico (e) 

DANIELA ZUÑÍGA LOZANO 
Directora Técnico ante Educación (e) 
 

 
NEILL ALEX MENA LLOREDA 
Jefe Oficina Auditoría y Control Interno 
 

 

 



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   3 de 105 

 

 

TABLA DE CONTENIDO 

Pág. 

 

1.1. PROCESO GERENCIAL (P1) ______________________________________________ 11 
1.1.1. Despacho Contraloría General de Santiago de Cali ______________________ 11 
1.1.1.1. Comité de Calidad de Informes _________________________________________ 11 
1.1.1.2. Reclamos _________________________________________________________ 12 
1.1.1.3. Urgencias Manifiestas ________________________________________________ 12 
1.1.1.4. Traslado de Hallazgos________________________________________________ 12 
1.1.2. Sub-Contraloría ____________________________________________________ 16 
1.1.2.1. Beneficios del Control Fiscal: __________________________________________ 17 
1.1.2.2. Grados de Consulta y Recursos de Apelación: ____________________________ 18 
1.1.3. Secretaría General__________________________________________________ 18 
1.1.4. Control Interno Disciplinario _________________________________________ 19 
1.1.5. Oficina Asesora de Comunicaciones __________________________________ 20 
1.1.5.1. Comunicación interna:________________________________________________ 20 
1.1.5.2. Comunicación Externa: _______________________________________________ 21 
1.1.6. Oficina Asesora Jurídica ____________________________________________ 24 

1.2. PROCESO DE PLANEACIÓN (P2) __________________________________________ 28 
1.2.1. Modelo Integrado de Planeación y Gestión - MIPG _______________________ 28 
1.2.2. Adopción de la GAT versión 3.0 ______________________________________ 30 
1.2.3. Observancia de las Directrices SINACOF - GAT _________________________ 30 
1.2.4. Mantenimiento de los Documentos del Sistema de Gestión de la Calidad - SGC
 31 
1.2.5. Consolidación de informes __________________________________________ 32 
1.2.5.1. Informe de Auto evaluación de la gestión vigencia 2023. ____________________ 32 
1.2.5.2. Informe cliente interno ________________________________________________ 34 
1.2.5.3. Informe evaluación satisfacción cliente externo ____________________________ 36 
1.2.5.4. Informe servicio producto no conforme y reclamos _________________________ 36 
1.2.5.5. Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano ___________________________ 36 
1.2.6. Seguimiento a la rendición de la cuenta SIA - SIREL _____________________ 36 
1.2.7. Auditoría Interna de Calidad _________________________________________ 37 

2.1. PROCESO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA (P3) ____________________________ 38 
2.1.1. Requerimientos ciudadanos _________________________________________ 38 
2.1.1.1. Canales de recepción de requerimientos _________________________________ 39 
2.1.1.2. Temas y entidades que generaron mayor número de requerimientos con sus 
respectivas tendencias ______________________________________________________ 39 
2.1.2. Promoción del control social _________________________________________ 40 
2.1.2.1. Audiencias Ciudadanas ______________________________________________ 40 
2.1.2.2. Encuesta de satisfacción sobre Audiencias Ciudadanas _____________________ 40 
2.1.3. Actividades de capacitación _________________________________________ 41 
2.1.3.1. Talleres y seminarios ________________________________________________ 41 
Taller de liderazgo a veedores ciudadanos y líderes sociales _______________________ 41 
2.1.3.2. Capacitaciones a contralores estudiantiles ________________________________ 41 
2.1.4. Auditorías articuladas_______________________________________________ 43 
2.1.5. Alianzas estratégicas vigentes _______________________________________ 44 
2.1.5.1. Alianzas estratégicas vigentes _________________________________________ 44 
2.1.5.2. Alianza estratégica suscrita en la vigencia 2023 ___________________________ 44 
2.1.6. Rendición pública de cuentas ________________________________________ 44 
2.1.6.1. Encuestas de percepción de satisfacción de la Audiencia de Rendición pública de 
Cuentas _________________________________________________________________ 45 
2.1.7. POSESIÓN CONTRALORES ESTUDIANTILES ___________________________ 46 



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   4 de 105 

 

 

2.2. PROCESO AUDITOR (P4) _________________________________________________ 46 
2.2.1. Análisis Sobre el Impacto de las Auditorías Realizadas por Dirección Técnica47 
2.2.1.1. Dirección Técnica ante la Administración Central __________________________ 47 
2.2.1.2. Dirección Técnica ante el Sector Educación ______________________________ 49 
2.2.1.3. Dirección Técnica ante EMCALI ________________________________________ 52 
2.2.1.4. Dirección Técnica ante el Sector Físico __________________________________ 59 
2.2.1.5. Dirección Técnica ante Recursos Naturales y Aseo _________________________ 60 
2.2.1.6. Dirección Técnica ante el Sector Salud __________________________________ 61 
2.2.2. Análisis comparativo entre presupuesto definitivo y de gastos ejecutado de la 
entidad sujeta de control y presupuesto auditado ______________________________ 61 
2.2.3. Breve análisis y comportamiento de las finanzas del Sujeto de Control._____ 62 
2.2.3.1. Dirección Técnica ante el Sector Central _________________________________ 62 
2.2.3.2. Dirección Técnica ante el Sector Educación ______________________________ 63 
2.2.3.3. Dirección Técnica ante EMCALI ________________________________________ 66 
2.2.3.4. Dirección Técnica ante el Sector Físico __________________________________ 67 
2.2.3.5. Dirección Técnica ante Recursos Naturales y Aseo _________________________ 69 
2.2.3.6. Dirección Técnica ante el Sector Salud __________________________________ 70 
2.2.4. Hallazgos detectados, resultantes del PVCFT 2023 ______________________ 71 
2.2.5. Relación AF vigencia 2023, con detalle del Dictamen estados contables, 
Concepto sobre la calidad y eficiencia del CFI y el Pronunciamiento de la cuenta. __ 72 
2.2.6. Beneficios del control fiscal _________________________________________ 73 

2.3. PROCESO DE RESPONSABILIDAD FISCAL, COBRO COACTIVO Y SANCIONES (P5)
 73 

2.3.1. Responsabilidad Fiscal _____________________________________________ 73 
2.3.1.1. Procesos Ordinarios Tramitados ________________________________________ 74 
2.3.1.2. Procesos Verbales Tramitados _________________________________________ 74 
2.3.1.3. Procesos que presentan riesgos de prescripción o caducidad. ________________ 74 
2.3.1.4. Indagaciones preliminares Tramitadas ___________________________________ 74 
2.3.1.5. Indagaciones preliminares con riesgo de caducidad de la acción fiscal. _________ 74 
2.3.2. Procesos Administrativos Sancionatorios Fiscales ______________________ 74 
2.3.3. Procesos de Cobro Coactivo _________________________________________ 75 
2.3.3.1. Cuantificación Total del Recaudo _______________________________________ 75 
2.3.3.2. Procesos tramitados en la dirección operativa de responsabilidad fiscal_________ 76 

3.1. PROCESO ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO (P6) ____________________________ 77 
3.1.1. Presupuesto y ejecución con corte a diciembre 31 de 2023. _______________ 77 
3.1.2. Recursos Financieros _______________________________________________ 78 
3.1.3. Contratación ______________________________________________________ 79 

3.2. PROCESO GESTIÓN HUMANA (P7) ________________________________________ 80 
3.2.1. Estructura Organizacional ___________________________________________ 80 
3.2.2. Planta de personal _________________________________________________ 81 
3.2.3. Situaciones administrativas __________________________________________ 82 
3.2.4. Seguridad y salud en el trabajo, ausentismo y bienestar social ____________ 83 
3.2.4.1. Seguridad y Salud en el Trabajo ________________________________________ 83 
3.2.4.2. Ausentismo ________________________________________________________ 85 
3.2.4.3. Programa de Bienestar Social _________________________________________ 89 
3.2.5. Plan Institucional de Capacitación - PIC________________________________ 89 

3.3. PROCESO OFICINA DE INFORMÁTICA (P8) _________________________________ 90 
3.3.1. Desarrollo tecnológico. _____________________________________________ 91 
3.3.2. Infraestructura tecnológica. __________________________________________ 92 
3.3.3. Mantenimiento de los bienes informáticos. _____________________________ 93 
3.3.3.1. Mantenimiento Preventivo y Correctivo __________________________________ 93 
3.3.3.2. Soporte a Usuarios.__________________________________________________ 93 
3.3.3.3. Soporte especializado ________________________________________________ 94 
3.3.3.4. Seguridad de la información. __________________________________________ 94 



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   5 de 105 

 

 

3.3.3.5. Buenas prácticas de seguridad de la información implementadas dentro de la CGSC
 94 
3.3.3.6. Soporte técnico base de datos Oracle: ___________________________________ 95 
3.3.3.7. Hosting: ___________________________________________________________ 95 
3.3.3.8. Antivirus: __________________________________________________________ 95 
3.3.4. Innovación ________________________________________________________ 95 
3.3.5. Adquisición Hardware y Software _____________________________________ 96 

3.4. PROCESO GESTIÓN DOCUMENTAL Y ARCHIVO (P9) _________________________ 96 
3.4.1. Política de Archivos y Gestión y Documental Aplicación de los Procesos de 
Gestión documental _______________________________________________________ 96 
3.4.1.1. Planeación de la función archivística en articulación con el Plan Estratégico y Plan 
de Acción de  la entidad _____________________________________________________ 96 
3.4.1.2. Producción Documental ______________________________________________ 97 
3.4.1.3. Gestión y Trámite (recepción y radicación de documentos). __________________ 97 
3.4.1.4. Organización. Elaboración y/o actualización de Instrumentos Archivísticos ______ 97 
3.4.1.5. Transferencia de documentos de los Archivos de gestión al archivo central. _____ 97 
3.4.1.6. Disposición y Selección de documentos para eliminación ____________________ 97 
3.4.1.7. Preservación. Implementación del Sistema Integrado de Conservación Documental
 97 
3.4.1.8. Valoración. ________________________________________________________ 98 
3.4.2. Transparencia y acceso a la información _______________________________ 98 
3.4.2.1. Elaboración y/o actualización de las herramientas de Gestión Documental que 
garanticen el acceso a la información y  la lucha contra la corrupción, Ley 1474 de 2011 __ 98 
3.4.3. Política de administración del riesgo __________________________________ 98 
3.4.4. Gestión del conocimiento ___________________________________________ 98 
3.4.5. Seguimiento sistema de gestión de calidad ____________________________ 99 
3.4.6. Control, seguimiento y medición _____________________________________ 99 

4.1. PROCESO DE AUDITORÍA Y CONTROL INTERNO (P10) ______________________ 100 
4.1.1. Análisis del Sistema de Control Interno _______________________________ 100 
4.1.2. Resultados de las Auditorías Internas de Calidad ______________________ 101 
4.1.3. Resultado de los seguimientos efectuado a los procesos ________________ 102 
4.1.4. Análisis de los informes de gestión y resultados _______________________ 102 
4.1.5. Hallazgos detectados en Auditorías Basadas en Riesgos ________________ 103 
4.1.6. Seguimiento Plan de Mejoramiento AGR ______________________________ 104 
4.1.7. Análisis del mejoramiento institucional a partir del desarrollo del sistema de 
control interno (Impacto del control interno) _________________________________ 104 

 

  



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   6 de 105 

 

 

 

TABLAS 

Pág. 

 

Tabla 1. Revisión Informes 2023 ....................................................................................................... 11 
Tabla 2. Relación de urgencias manifiestas ..................................................................................... 12 
Tabla 3. Traslado Hallazgos Fiscales a la DORF recibidos en 2023................................................ 12 
Tabla 4. Relación de Beneficios del control fiscal cuantitativos ........................................................ 17 
Tabla 5. Relación de Beneficios del control fiscal cualitativos .......................................................... 17 
Tabla 6. Beneficios del control fiscal vigencia 2023.......................................................................... 18 
Tabla 7. Enero 01 a diciembre 31 de 2023 ....................................................................................... 19 
Tabla 10. Investigaciones disciplinarias vigentes ............................................................................. 20 
Tabla 8. Actividades procesales realizadas en 2.023 ....................................................................... 20 
Tabla 9. Boletines Internos a diciembre 30 de 2023 ......................................................................... 22 
Tabla 10. Acompañamiento a las diferentes áreas de la CGSC vigencia 2023 ............................... 23 
Tabla 11. Gestiones Oficina Jurídica enero a diciembre 2023 ......................................................... 25 
Tabla 12. Procesos en Curso a diciembre 30 de 2023 ..................................................................... 25 
Tabla 13. Avance resultados autodiagnóstico a diciembre 31 de 2023 ........................................... 29 
Tabla 14. Documentos ajustados del SGC en la vigencia 2023 ....................................................... 31 
Tabla 15. Documentos eliminados del SGC en la vigencia 2023 ..................................................... 32 
Tabla 16. Resultados de avance por proceso vigencia 2023 ........................................................... 33 
Tabla 17. Niveles de cumplimiento por proceso ............................................................................... 33 
Tabla 18. Niveles de cumplimiento Plan de Acción .......................................................................... 34 
Tabla 19. Niveles de cumplimiento Plan de Acción, vigencia 2023 .................................................. 34 
Tabla 20. Encuestas Informe Cliente Interno 1 semestre 2023 ........................................................ 35 
Tabla 21. Encuestas Informe Cliente Interno 2 semestre 2023 ........................................................ 35 
Tabla 22. Actividades Oficina de Control Fiscal Participativo enero – diciembre 2023 .................... 38 
Tabla 23. Canales de recepción de requerimientos.......................................................................... 39 
Tabla 24. Entidades con mayor número de requerimientos ............................................................. 39 
Tabla 25. Cronograma capacitaciones para Contralores(as) Estudiantiles 2023 ............................. 42 
Tabla 26: Auditorías Realizadas - vigencia 2023 .............................................................................. 47 
Tabla 27. Comportamiento Presupuesto de Gastos Auditado .......................................................... 61 
Tabla 28. Relación hallazgos PVCFT vigencia 2023 ........................................................................ 71 
Tabla 29. Relación AF con detalle dictamen, concepto y pronunciamiento en PVCFT vigencia 2023

 ................................................................................................................................................. 72 
Tabla 30. Beneficios cuantitativos ..................................................................................................... 73 
Tabla 31. Cuantificación total del recaudo, vigencia 2023 ................................................................ 75 
Tabla 32. Procesos tramitados en la DORP en la vigencia 2023 ..................................................... 76 
Tabla 33. Ejecución por grupos a diciembre 31 de 2023 .................................................................. 77 
Tabla 34. Comportamiento del ingreso mensual a diciembre 31 de 2023 ....................................... 78 
Tabla 35. Contratación suscrita a diciembre 31 de 2023 .................................................................. 79 
Tabla 36. Convenios suscritos a diciembre 31 de 2023 ................................................................... 80 
Tabla 37. Planta de personal a diciembre 31 de 2023 ..................................................................... 81 
Tabla 38. Encargos con efectos fiscales en empleos de carrera administrativa .............................. 82 
Tabla 39. Nombramientos Provisionales .......................................................................................... 82 
Tabla 40. Cumplimiento del Plan Anual de SST vigencia 2023 ........................................................ 84 
Tabla 41. Comparativo diagnósticos o patologías por enfermedad general vigencia 2023 ............. 85 
Tabla 42. Comparativo incapacidades por enfermedad general vigencia 2023 ............................... 85 
Tabla 43. Reconocimiento incapacidades vigencia 2023 ................................................................. 86 
Tabla 44. Comparativo enfermedad general y accidentes de trabajo 2022 – 2023 ......................... 86 
Tabla 45. Valores liquidados por incapacidades ............................................................................... 87 
Tabla 46. Recobros de incapacidad vigencia 2023 .......................................................................... 87 



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   7 de 105 

 

 

Tabla 47. Indicadores Enfermedad General (comparativo a diciembre de 2022 y 2023) ................ 88 
Tabla 48. Indicadores Accidentes de Trabajo (comparativo a diciembre de 2023 y 2023) .............. 88 
Tabla 49. Indicadores PIC vigencia 2023 ......................................................................................... 90 
Tabla 50. Resultados componentes MIPG ..................................................................................... 100 
Tabla 51. Resultados Plan de Mejoramiento Auditoría SGC .......................................................... 101 
Tabla 52. Seguimiento a los procesos ............................................................................................ 102 
Tabla 53. Auditorías a procesos en cumplimiento del PAA 2023 ................................................... 102 
Tabla 54. Informes de Ley ............................................................................................................... 103 
Tabla 55. Hallazgos Auditorías Internas de Gestión y Basadas en Riesgos .................................. 104 
Tabla 56. Hallazgos Auditoria Regular CGSC Vigencia 2022 ........................................................ 104 

 

 

 

GRÁFICOS 

Pág. 

 

Gráfico N° 1. Mapa de procesos CGSC ............................................................................................ 10 
Gráfico N° 2: Actividades Comunicación Interna .............................................................................. 21 
Gráfico N° 3: Actividades Comunicación Externa ............................................................................. 22 
Gráfico N° 4: Promedio total del grado de Satisfacción Audiencias Ciudadanas 2023 .................... 40 
Gráfico N° 5: Promedio de grado de Satisfacción por pregunta ....................................................... 43 
Gráfico N° 6. Pertenece usted a alguna comunidad organizada ...................................................... 45 
Gráfico N° 7.  ¿A través de que medio se enteró usted del evento que hoy realiza la CGSC? ....... 45 
Gráfico N° 105. ¿Es clara la labor que desempeña la CGSC? ........................................................ 46 
Gráfico N° 105. ¿Los encuentros de la CGSC con la comunidad, sirven para hacerle seguimiento a 

la inversión realizada por el Municipio de Santiago de Cali? ................................................. 46 
Gráfico N° 105. ¿Considera que la CGSC, debe seguir realizando las Audiencias de Rendición de 

Cuentas? ................................................................................................................................. 46 
Gráfico N° 105. Califique de 1 a 5 el grado de satisfacción frente a la Audiencia de Rendición de 

Cuentas de manera virtual ...................................................................................................... 47 
Gráfico N° 105. Ejecución de gastos a diciembre 31 de 2023 .......................................................... 79 
Gráfico N° 105. Comparativo accidentes de trabajo vigencias 2022 – 2023 .................................... 87 
  

 

 

 

  



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   8 de 105 

 

 

 

PRESENTACIÓN 

El Plan Estratégico 2022-2025 “Control somos Todos” de la Contraloría General 
de Santiago de Cali, en adelante CGSC, materializa la propuesta presentada por 
el Señor Contralor al Concejo Distrital de Santiago de Cali, para el período 2022-
2025; de tal forma que el control fiscal se oriente hacia una gobernanza efectiva 
contribuyendo al fortalecimiento institucional de los sujetos vigilados; así como a la 
defensa del patrimonio público y un control social efectivo con la participación de 
los grupos de valor. 

La CGSC, en ejecución de su Plan Estratégico 2022-2025 “Control Somos Todos”, 
para la segunda vigencia del mencionado Plan, continúa generando valor público 
en beneficio de la ciudadanía, como resultado del fortalecimiento de la 
institucionalidad de la vigilancia y el control fiscal.   

Es así, los ejercicios de fiscalización se centraron en aportar valor agregado hacia 
la determinación de beneficios de control, promoviendo el mejoramiento de las 
instituciones públicas, además de fortalecer la implementación del nuevo modelo 
de control fiscal, incluso con el apoyo a otras entidades territoriales de control 
fiscal. 

La CGSC ejerció su misión constitucional y legal con el concurso de los procesos 
de apoyo y control a la labor fiscalizadora, implementando una administración y 
gestión coherente, flexible y transparente que permitió el impulso de los objetivos 
de los cuatro (4) ejes fundamentales, que materializan el plan de gestión 
institucional: 

 EJE 1 – Gobernanza Efectiva  

 EJE 2 – Defensa del Patrimonio Público  

 EJE 3 - Control Social Efectivo 

 EJE 4 – Fortalecimiento e Innovación Institucional 

Por tanto, el presente informe tiene como objeto dar a conocer los resultados 
alcanzados por los procesos de dirección, los procesos misionales, de apoyo y de 
control a través de las diferentes actividades desarrolladas en la vigencia 2023.  

Lo anterior, de acuerdo a los objetivos estratégicos y específicos definidos en cada 
Eje Estratégico, como los lineamientos para la aplicación de los planes de acción 
por procesos, estableciendo los resultados esperados, para cumplir con el 
Objetivo Superior del Plan Estratégico 2022-2025, que consiste en ejercer un 
control fiscal participativo e incluyente, en cumplimiento de los principios de 
economía, eficiencia, eficacia y equidad que rigen la función fiscalizadora, que 
contribuya a la gestión efectiva de los recursos públicos, en procura del 
mejoramiento de la calidad de vida de la comunidad caleña. 
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0. LINEAMIENTO ESTRATÉGICO 

Misión y Visión Institucional 

En el marco de la Constitución Política y del ordenamiento legal colombiano, la 
misión de la CGSC se define así: 

“Ejercer el control y vigilancia de los recursos públicos, con fundamento en los de 
principios de economía, eficiencia, eficacia, equidad y sostenibilidad ambiental, 
contribuyendo al mejoramiento de la gestión pública en procura del bienestar de la 
comunidad caleña, con un talento humano competente y comprometido, facilitando el 
uso de los mecanismos de participación ciudadana” 

En virtud de su naturaleza y razón de ser, la visión de la CGSC se define así: 

“A diciembre de 2025 la Contraloría General de Santiago de Cali es reconocida como 
una entidad participativa e incluyente que integra el ejercicio del control fiscal, con el 
control social, que cuenta con la activa y constante participación de la ciudadanía 
para el mejoramiento de la calidad de vida de la comunidad caleña” 

Políticas y Planes Institucionales 

La CGSC tiene implementado el Sistema de Gestión de Calidad -SGC- bajo la 
norma ISO 9001: 2015, el cual en cada vigencia es sujeto de auditorías de calidad, 
instrumentos válidos para el mantenimiento y mejora del Sistema. 

Este órgano de control fiscal territorial también tiene adoptado el Modelo Integrado 
de Planeación y Gestión - MIPG, el cual articula el nuevo Sistema de Gestión, que 
integra los sistemas de Gestión de Calidad y de Desarrollo Administrativo, con el 
Sistema de Control Interno.  

De acuerdo a lo anterior, la CGSC ha desarrollado este sistema y modelo a través 
del Plan Estratégico, Plan de Vigilancia y Control Fiscal Territorial - PVCFT, Plan 
de Acción por Proceso y Adopción de los Planes establecidos por el Decreto 612 
de 20181, de las Políticas de Calidad, de Operación y de Uso del Portal 
Institucional y de los Manuales de Calidad, de Funciones, de Contratación, de 
Identidad Corporativa.   

Los diez (10) procesos de la entidad operan bajo un Sistema Integrado de 
Gestión, diseñado dentro de las características del Sistema Integrado de Calidad, 
contribuyendo al desarrollo y cumplimiento de las actividades que son 
fundamentales en el ejercicio del Control Fiscal, logrando resultados importantes, 
que permiten lograr el cumplimiento de los objetivos institucionales.  

 

 

 

                                                 
1

 Decreto 612 de 2018:  Plan Institucional de Archivos de la Entidad PINAR, Plan Anual de Adquisiciones, Plan Anual de Vacantes y 

Previsión de Recursos Humanos, Plan Estratégico de Talento Humano, Plan Institucional de Capacitación - PIC  
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Gráfico N° 1. Mapa de procesos CGSC 

 

 

Fuente: Mapa de Procesos SGC 

 

  



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   11 de 105 

 

 

1. PROCESOS DE DIRECCIÓN 

Son los que ejecutan la planeación y garantizan el direccionamiento estratégico 
(Misión, Visión, Objetivos y Estrategias), igualmente, velan por la implementación 
y permanente mejoramiento del Modelo Integrado de Planeación y Gestión - 
MIPG.  

Está constituido por los Procesos Gerencial y Planeación, Normalización y 
Calidad.   

 

1.1. PROCESO GERENCIAL (P1) 

Durante el transcurso del año 2023 hasta el 31 de diciembre, el Proceso Gerencial 
(P1) integrado por las áreas de Despacho, Sub-contraloría, Secretaría General, 
Dirección Administrativa de Control Interno Disciplinario, Oficina Asesora Jurídica 
y Oficina Asesora de Comunicaciones, propendió porque las actuaciones de la 
CGSC se llevaran a cabo en consonancia con el marco constitucional y legal 
aplicable, respetando los precedentes jurisprudenciales correspondientes.  

A continuación, se describe la gestión adelantada por cada una de las áreas que 
conforman el Proceso Gerencial (P1). 

1.1.1. Despacho Contraloría General de Santiago de Cali 
 

1.1.1.1. Comité de Calidad de Informes 

En la vigencia 2023, en Comité de Calidad de Informes, en adelante CCI, se 
revisaron los siguientes informes:  

Tabla 1. Revisión Informes 2023 

Área Coordinadora 
Actuaciones 

de 
Fiscalización 

Auditorías de 
Cumplimiento 

Auditorías 
Financieras y 

de Gestión 
PERC

2
 

Informes 
Macro 

DT ante Administración Central 14 3 2 - 1 

DT ante EMCALI EICE ESP 3 2 1 - - 

DT ante Sector Educación 5 3 3 - - 

DT ante Sector Físico 6 1 3 - - 

DT ante Sector Salud 2 1 5 1 - 

DT ante Recursos Naturales 10 1 1 - - 

TOTAL 40 11 15 1 1 

Fuente: Despacho Contralor 

En cuanto a las Actuaciones de Fiscalización, la Dirección que tuvo mayor 
participación fue la DT ante Administración Central con catorce (14) CCI, seguida 
de la Dirección Técnica ante Recursos Naturales con diez (10) CCI. 

                                                 
2
 Procedimiento Especial de Rendición de la Cuenta 
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Para la realización de CCI en las Auditorías de Cumplimiento, las Direcciones 
Técnicas ante la Administración Central y ante el Sector Educación fueron las de 
mayor participación con tres (3) CCI y en las Auditorías Financieras y de Gestión 
las más representativas fueron la Dirección Técnica ante el Sector Salud con cinco 
(5) CCI, seguida por la Dirección Técnica ante el Sector Físico con tres (3) CCI. 

De otra parte, se revisaron en el Despacho, setenta y seis (76) informes de 
Actuaciones Especiales de Fiscalización (Atención a Denuncias ciudadanas), el 
informe Anual del Estado de los Recursos Naturales y del Ambiente, así como el 
Informe de la Cuenta General del Presupuesto y del Tesoro. 

1.1.1.2. Reclamos 

En la vigencia 2023 no se presentaron reclamos ante el Despacho del Señor. 
Contralor. 

1.1.1.3. Urgencias Manifiestas 

Tabla 2. Relación de urgencias manifiestas 

Entidad 
Fecha de recibo de 
la urgencia (d/m/a) 

Fecha 
pronunciamiento 

(d/m/a) 

Pronunciamiento 
(favorable - 

desfavorable) 

Pronunciamientos 
pendientes al 31 

dic de 2022 

Unidad Administrativa Especial de 
Servicios Públicos – UAESP 

20/09/2023 30/10/2023 FAVORABLE NO 

Fuente: Despacho Contralor 

1.1.1.4. Traslado de Hallazgos 

El Despacho realizó el traslado de los hallazgos, con diferentes incidencias, a las 
autoridades competentes. 

A continuación se relacionan los hallazgos con incidencia fiscal recibidos del 
proceso auditor en la vigencia 2023, trasladados a la Dirección Operativa de 
Responsabilidad Fiscal (DORF) de la CGSC: 

Tabla 3. Traslado Hallazgos Fiscales a la DORF recibidos en 2023 

Nº 
Nombre 
Sujeto 

Proceso o 
asunto 

evaluado 

Fecha 
comunicación 
informe final 

Cuantía        
($)        

Fecha 
recibo 

traslado 
Informe 

1 
Secretaría de 
Infraestructura 

Gestión 
Contractual 15/03/2023 151.543.118 21/4/2023 

Actuación Especial de Fiscalización a la 
Contratación de Urgencia Manifiesta. 
Hallazgo 4 

2 
Secretaría de 
Desarrollo 
Económico 

Gestión 
Contractual 

 
29/03/2023 58.303.245 

 
5/5/2023 

Actuación Especial de Fiscalización a la 
Contratación de la Secretaría de 
Desarrollo Económico. Hallazgo 3 

3 
Secretaría de 
Desarrollo 
Económico 

Gestión 
Contractual 

 
29/03/2023 327.131 

 
5/5/2023 

Actuación Especial de Fiscalización a la 
Contratación de la Secretaría de 
Desarrollo Económico. Hallazgo 12 

4 
Secretaría de 
Desarrollo 
Económico 

Gestión 
Contractual 

 
29/03/2023 13.750.000 

 
5/5/2023 

Actuación Especial de Fiscalización a la 
Contratación de la Secretaría de 
Desarrollo Económico. Hallazgo 17 

5 
Secretaría de 
Desarrollo 
Económico 

Gestión 
Contractual 

 
29/03/2023 4.000.000 

 
5/5/2023 

Actuación Especial de Fiscalización a la 
Contratación de la Secretaría de 
Desarrollo Económico. Hallazgo 18 
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Nº 
Nombre 
Sujeto 

Proceso o 
asunto 

evaluado 

Fecha 
comunicación 
informe final 

Cuantía        
($)        

Fecha 
recibo 

traslado 
Informe 

6 

Empresas 
Sociales del 
Estado ESE´s 
del Distrito 

Gestión 
Contractual 
 

 
13/04/2023 

51.166.430 

 
28/04/2023 

Actuación Especial de Fiscalización 
“Fortalecimiento de la capacidad de 
operación de las Empresas Sociales 
del Estado en Santiago de Cali – 
vigencia 2022. Hallazgo 3 

7 

Dpto. Admtvo.  
Tecnologías de 
la información  
- DATIC 

 
Gestión 
Contractual 

 
20/04/2023 

8.576.000 

 
10/05/2023 

Actuación Especial de Fiscalización a la 
Gestión Contractual del Dpto. Admtvo. 
de tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones – vigencia 2020, 2021, 
2022. Hallazgo 3 

8 

Distrito de 
Santiago de 
Cali 

 
Gestión 
Contractual 

 
9/05/2023 

4.099.049 

 
31/05/2023 

Auditoría Financiera y de Gestión al 
Distrito Especial de Santiago de Cali, 
incluye Concejo Distrital - Vigencia 
2022. Hallazgo 19 

9 

Distrito de 
Santiago de 
Cali 

 
Gestión 
Contractual 

 
9/05/2023 

3.096.952 

 
31/05/2023 

Auditoría Financiera y de Gestión al 
Distrito Especial de Santiago de Cali, 
incluye Concejo Distrital - Vigencia 
2022. Hallazgo 27 

10 

Distrito de 
Santiago de 
Cali 

 
Gestión 
Contractual 

 
9/05/2023 

94.139.220 

 
31/05/2023 

Auditoría Financiera y de Gestión al 
Distrito Especial de Santiago de Cali, 
incluye Concejo Distrital - Vigencia 
2022. Hallazgo 28 

11 

Distrito de 
Santiago de 
Cali 

 
Gestión 
Contractual 

 
9/05/2023 

23.636.244 

 
30/05/2023 

Auditoría Financiera y de Gestión al 
Distrito Especial de Santiago de Cali, 
incluye Concejo Distrital - Vigencia 
2022. Hallazgo 38 

12 

Distrito de 
Santiago de 
Cali 

 
Gestión 
Contractual 

 
9/05/2023 

188.801.999 

 
30/05/2023 

Auditoría Financiera y de Gestión al 
Distrito Especial de Santiago de Cali, 
incluye Concejo Distrital - Vigencia 
2022. Hallazgo 39 

13 

Distrito de 
Santiago de 
Cali 

 
Gestión 
Contractual 

 
9/05/2023 

902.888.635 

 
8/06/2023 

Auditoría Financiera y de Gestión al 
Distrito Especial de Santiago de Cali, 
incluye Concejo Distrital - Vigencia 
2022. Hallazgo 41 

14 
EMCALI EICE 
ESP 

 
Gestión 
Contractual 

 
25/05/2023 184.874.969 

 
16/06/2023 

Auditoría Financiera y de Gestión a 
EMCALI EICE ESP - Vigencia 2021. 
Hallazgo 9 

15 
EMCALI EICE 
ESP 

 
Gestión 
Contractual 

 
25/05/2023 77.757.737.221 

 
16/06/2023 

Auditoría Financiera y de Gestión a 
EMCALI EICE ESP - Vigencia 2021. 
Hallazgo 14 

16 
METRO CALI 
S.A. 

 
Gestión 
Contractual 

 
10/05/2023 46.500.000 

 
6/06/2023 

Auditoría Financiera y de Gestión a 
METRO CALI S.A.- Vigencia 2022. 
Hallazgo 8 

17 
METRO CALI 
S.A. 

 
Gestión 
Contractual 

 
10/05/2023 2.134.810.000 

 
6/06/2023 

Auditoría Financiera y de Gestión a 
METRO CALI S.A. - Vigencia 2022. 
Hallazgo 9 

18 
FONDO 
ESPECIAL DE 
VIVIENDA 

Gestión 
Contractual 

11/05/2023 
 

 24.900.750 
 

13/06/2023 
Auditoría Financiera y de Gestión al 
Fondo Especial de Vivienda - Vigencia 
2022. Hallazgo 3 

19 

 
CORFECALI 

Gestión 
Contractual 

29/06/2023 54.769.992 

 
24/07/2023 

Auditoría de Cumplimiento  a la 
evaluación de los convenios y contratos 
realizados para la celebración de los 
eventos de la Feria de Cali 2022. 
Hallazgo 12 

20 

 
CORFECALI 

Gestión 
Contractual 

29/06/2023 64.957.370 

 
24/07/2023 

Auditoría de Cumplimiento  a la 
evaluación de los convenios y contratos 
realizados para la celebración de los 
eventos de la Feria de Cali 2022. 
Hallazgo 13 

21 

 
CORFECALI 

Gestión 
Contractual 

29/06/2023 155.363.152 

 
24/07/2023 

Auditoría de Cumplimiento  a la 
evaluación de los convenios y contratos 
realizados para la celebración de los 
eventos de la Feria de Cali 2022. 
Hallazgo 14 

22 

 
CORFECALI Gestión 

Contractual 
29/06/2023 246.733.884 

 
24/07/2023 

Auditoría de Cumplimiento  a la 
evaluación de los convenios y contratos 
realizados para la celebración de los 
eventos de la Feria de Cali 2022. 
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Nº 
Nombre 
Sujeto 

Proceso o 
asunto 

evaluado 

Fecha 
comunicación 
informe final 

Cuantía        
($)        

Fecha 
recibo 

traslado 
Informe 

Hallazgo 15 

23 

 
CORFECALI 

Gestión 
Contractual 

29/06/2023 96.778.000 

 
24/07/2023 

Auditoría de Cumplimiento  a la 
evaluación de los convenios y contratos 
realizados para la celebración de los 
eventos de la Feria de Cali 2022. 
Hallazgo 16 

24 

Departamento 
Administrativo 
de Desarrollo e 
Innovación 
Institucional 

Gestión 
Presupuestal 

28/06/2023 344.823.791 

 
17/07/2023 

Actuación Especial de Fiscalización 
Tema o Asunto (AEF / TA) – 
Evaluación de la legalidad de los 
trámites administrativos para el 
reconocimiento y pago de pensiones – 
Vigencia 2019, 2020, 2021 y 2022. 
Hallazgo 2 

25 

Centro de 
Diagnóstico 
Automotor del 
Valle - CDAV 

Gestión 
Contractual 

12/07/2023 274.731 

 
2/08/2023 

Actuación Especial de Fiscalización / 
Tema o Asunto, a la Gestión del 
Contrato Interadministrativo CDAV 
Ltda., Secretaría de Movilidad, vigencia 
2022. Hallazgo 2 

26 

Centro de 
Diagnóstico 
Automotor del 
Valle - CDAV 

Gestión 
Contractual 

12/07/2023 202.908 

 
2/08/2023 

Actuación Especial de Fiscalización / 
Tema o Asunto, a la Gestión del 
Contrato Interadministrativo CDAV 
Ltda., Secretaría de Movilidad, vigencia 
2022. Hallazgo 3 

27 
DAGMA, 
SVSH, UAESP 
y SGRED 

Gestión 
Contractual 

18/07/2023 15.759.000 15/08/2023 

Actuación Especial de Fiscalización / 
Tema o Asunto a la Gestión 
Contractual de los puntos competencia 
del control fiscal de la Dirección 
Técnica ante Recursos Naturales y 
Aseo: DAGMA, SVSH, UAESP, 
SGRED., Vigencia 2022. Hallazgo 2 

28 
DAGMA, 
SVSH, UAESP 
y SGRED 

Gestión 
Contractual 

18/07/2023 61.162.380 15/08/2023 

Actuación Especial de Fiscalización / 
Tema o Asunto a la Gestión 
Contractual de los puntos competencia 
del control fiscal de la Dirección 
Técnica ante Recursos Naturales y 
Aseo: DAGMA, SVSH, UAESP, 
SGRED., Vigencia 2022. Hallazgo 3 

29 

Unidad 
Administrativa 
Especial de 
Gestión de 
Bienes y 
Servicios 

Gestión 
Contractual 

22/08/2023 128.140.200 6/09/2023 

Auditoría de Cumplimiento - Evaluación 
del estado de los inventarios del Distrito 
Especial de Santiago de Cali, vigencia 
2022. Hallazgo 7 

30 

Departamento 
Administrativo 
de Planeación 
Municipal 

Gestión 
Contractual 

30/08/2023 65.414.242 15/09/2023 

Actuación Especial de Fiscalización / 
Tema o Asunto (AEF / TA) – 
Evaluación a la Gestión Contractual del 
Departamento Administrativo de 
Planeación Municipal – Vigencia 2022. 
Hallazgo 5 

31 
EMCALI EICE 
ESP 

Gestión 
Contractual 

14/09/2023 606.484.880 3/10/2023 

Auditoría de Cumplimiento al Programa 
de pérdidas energía y acueducto de 
EMCALI EICE ESP, vigencia 2021. 
Hallazgo 9 

32 
EMCALI EICE 
ESP 

Gestión 
Contractual 

14/09/2023 90.932.799 3/10/2023 

Auditoría de Cumplimiento al Programa 
de pérdidas energía y acueducto de 
EMCALI EICE ESP, vigencia 2021. 
Hallazgo 9 

33 
EMCALI EICE 
ESP 

Gestión 
Contractual 

14/09/2023 3.019.949 3/10/2023 

Auditoría de Cumplimiento al Programa 
de pérdidas energía y acueducto de 
EMCALI EICE ESP, vigencia 2021. 
Hallazgo 9 

34 
Secretaría de 
Paz y Cultura 
Ciudadana 

Gestión 
Contractual 

12/10/2023 309.000.000 30/10/2023 

Actuación Especial de Fiscalización / 
Tema o Asunto (AEF / TA) a la Gestión 
Contractual de la Secretaría de Paz y 
Cultura Ciudadana – Vigencia 2022. 
Hallazgo 4 

35 
Secretaría de 
Movilidad 

Gestión 
Contractual 

16/11/2023 45.000.000 12/12/2023 
Actuación Especial de Fiscalización 
Tema o Asunto (AEF / TA) – 
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Nº 
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Sujeto 

Proceso o 
asunto 

evaluado 

Fecha 
comunicación 
informe final 

Cuantía        
($)        

Fecha 
recibo 

traslado 
Informe 

Evaluación a la Gestión Contractual de 
la Secretaría de Movilidad del Distrito 
Especial de Santiago de Cali, vigencia 
2022. Hallazgo 1 

36 
 
EMCALI EICE 
ESP 

Gestión 
Contractual 

17/11/2023 359.652.759 11/12/2023 
Actuación Especial de Fiscalización 
Proceso Contractual Recursos Propios 
de EMCALI EICE ESP. Hallazgo 4 

37 
 
EMCALI EICE 
ESP 

Gestión 
Contractual 

17/11/2023 1.300.500.000 11/12/2023 
Actuación Especial de Fiscalización 
Proceso Contractual Recursos Propios 
de EMCALI EICE ESP. Hallazgo 6 

38 
 
EMCALI EICE 
ESP 

Gestión 
Contractual 

17/11/2023 1.289.232.470 11/12/2023 
Actuación Especial de Fiscalización 
Proceso Contractual Recursos Propios 
de EMCALI EICE ESP. Hallazgo 7 

39 
RED DE 
SALUD 
ORIENTE 

Gestión 
Contractual 

 
29/11/2023 62.475.000 

 
26/12/2023 

Auditoría Financiera y de Gestión a la 
Red de Salud de Oriente ESE. - 
Vigencia 2022. Hallazgo 11 

40 
RED DE 
SALUD 
ORIENTE 

Gestión 
Contractual 

 
29/11/2023 265.370.000 

 
26/12/2023 

Auditoría Financiera y de Gestión a la 
Red de Salud de Oriente ESE. - 
Vigencia 2022. Hallazgo 12 

41 
RED DE 
SALUD 
ORIENTE 

Gestión 
Contractual 

 
29/11/2023 8.261.873 

 
26/12/2023 

Auditoría Financiera y de Gestión a la 
Red de Salud de Oriente ESE. - 
Vigencia 2022. Hallazgo 14 

42 

 
 
SGRED Gestión 

Contractual 

 
 

29/11/2023 
1.471.500 

 
 

18/12/2023 

Actuación Especial de Fiscalización / 
Tema o Asunto Evaluación a la gestión 
de la SGRED en la mitigación del 
riesgo en el Distrito de Santiago de Cali 
- zonas de ladera e inundaciones, 
vigencia 2021 – 2022. Hallazgo 1 

43 

 
EMCALI EICE 
ESP 

Gestión 
Contractual 

5/12/2023 1.930.498.107 22/12/2023 

Auditoría de Cumplimiento 
Intersectorial al Convenio 
Interadministrativo entre el Distrito 
Especial Santiago de Cali y EMCALI 
EICE ESP para la prestación de 
servicio de alumbrado público, vigencia 
2021. Hallazgo 5 

44 

 
EMCALI EICE 
ESP 

Gestión 
Contractual 

5/12/2023 1.032.408.871 22/12/2023 

Auditoría de Cumplimiento 
Intersectorial al Convenio 
Interadministrativo entre el Distrito 
Especial Santiago de Cali y EMCALI 
EICE ESP para la prestación de 
servicio de alumbrado público, vigencia 
2021. Hallazgo 7 

45 
HOSPITAL 
GERIÁTRICO 
SAN MIGUEL 

Gestión 
Contractual 

6/12/2023 36.551.198 22/12/2023 
Auditoría Financiera y de Gestión al 
Hospital Geriátrico y Ancianato San 
Miguel. - Vigencia 2022. Hallazgo 2 

46 
HOSPITAL 
GERIÁTRICO 
SAN MIGUEL 

Gestión 
Contractual 

6/12/2023 112.000 22/12/2023 
Auditoría Financiera y de Gestión al 
Hospital Geriátrico y Ancianato San 
Miguel. - Vigencia 2022. Hallazgo 5 

47 
HOSPITAL 
GERIÁTRICO 
SAN MIGUEL 

Gestión 
Contractual 

6/12/2023 39.575.000 22/12/2023 
Auditoría Financiera y de Gestión al 
Hospital Geriátrico y Ancianato San 
Miguel. - Vigencia 2022. Hallazgo 6 

48 

Secretaría de 
Desarrollo 
Territorial y 
Participación 
Ciudadana 

Gestión 
Contractual 

24/05/2023 13.577.935 13/06/2023 

Denuncia Fiscal No. 597-2022, 
relacionada con la ejecución 
contractual de las intervenciones 
realizadas en el Centro de 
Administración Local Integrada de la 
Comuna 17. Hallazgo 3 

49 

Dpto. Admtvo.  
Tecnologías de 
la información  
- DATIC 

Gestión 
Contractual 

1/08/2023 172.752.000 17/08/2023 

Denuncia Fiscal No. 045-2023, 
relacionada con presuntas 
irregularidades en ejecución del 
contrato 4134.010.26.1.0112-2022, 
suscrito el 12 de enero de 2022. 
Hallazgo 2 

50 
Secretaría de 
Bienestar 
Social 

Gestión 
Contractual 

21/09/2023 2.299.815 9/10/2023 

Denuncia Fiscal No.106-2023, 
relacionada con presuntas 
irregularidades en ejecución del 
contrato 4146.010.32.1.0662-2022, 
celebrado el 29 de diciembre de 2022. 
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Hallazgo 1 

51 
Secretaría de 
Educación 

Gestión 
Contractual 

19/05/2023 3.830.000 13/06/2023 

Denuncia Fiscal No.550-2022, 
relacionada con presuntas 
irregularidades en ejecución del 
contrato 4143.010.26.1.1682.2022 del 
23 de julio de 2020. Hallazgo 2 

52 
Secretaría de 
Educación 

Gestión 
Contractual 

4/12/2023 1.948.787.864 19/12/2023 

Denuncia Fiscal No.237 y 250-2023, 
relacionada con presuntas 
irregularidades en ejecución de 127 
contratos con cargo a la Ficha EBI BP-
26002960. Hallazgo 2 

53 
EMCALI EICE 
ESP 

Gestión 
Contractual 

21/09/2023 29.216.334 23/10/2023 

Denuncia Fiscal No.146-2023, 
relacionada con presuntas 
irregularidades en  Acta Declaratoria de 
Inservibles Contrato 500-C0-1210-
2019. Hallazgo 5 

54 
Secretaría de 
Infraestructura 

Gestión 
Contractual 

27/02/2023 1.589.399 16/03/2023 

Denuncia Fiscal No.372-2022, 
relacionada con presuntas 
irregularidades en ejecución del 
Contrato 4151.010.26.1.1493-2021. 
Hallazgo 1 

55 DAGMA 
Gestión 
Administrativa 

31/03/2023 3.168.674.865 2/05/2023 

Denuncia Fiscal No. 475-2022, 
relacionada con presuntas 
irregularidades en la aplicación de la 
metodología para el cálculo de multas 
por infracción a la normativa ambiental. 
Hallazgo 1 

56 DAGMA 
Gestión 
Administrativa 

31/03/2023 429.030.696 2/05/2023 

Denuncia Fiscal No. 475-2022, 
relacionada con presuntas 
irregularidades en la aplicación de la 
metodología para el cálculo de multas 
por infracción a la normativa ambiental. 
Hallazgo 3 

57 DAGMA 
Gestión 
Administrativa 

31/03/2023 38.776.947 2/05/2023 

Denuncia Fiscal No. 475-2022, 
relacionada con presuntas 
irregularidades en la aplicación de la 
metodología para el cálculo de multas 
por infracción a la normativa ambiental. 
Hallazgo 4 

58 DAGMA 
Gestión 
Contractual 

14/09/2023 377.853 3/10/2023 

Denuncia Fiscal No.098-2023, 
relacionada con presuntas 
irregularidades en ejecución del 
Contrato No.4133.010.26.1.989-2021. 
Hallazgo 3 

TOTAL $96.076.990.727 

Fuente: Despacho Contralor 

Adicionalmente se realizó el traslado de los siguientes hallazgos:  

 Un (1) hallazgo por $593.010.614 trasladado el 5 de mayo de 2023 a la 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN. 

 Veintinueve (29) hallazgos fiscales por $3.090.438.774, correspondientes a 
procesos fiscales culminados al 31 de diciembre 2022, trasladados a la 
Dirección Operativa de Responsabilidad Fiscal de la CGSC en enero de 2023.  
 

1.1.2. Sub-Contraloría 

El Despacho del Subcontralor durante la vigencia 2023, contribuyó al cumplimiento 
de los objetivos estratégicos de la Entidad, tendientes al fortalecimiento del Control 
Fiscal, a través de las siguientes actividades:  
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1.1.2.1. Beneficios del Control Fiscal:  

Se coordinó la entrega del reporte de beneficios de la vigencia 2023.  

Como resultado consolidado de la mencionada vigencia, de enero a diciembre, el 
Proceso Auditor y la Oficina de Control Participativo reportaron a la AGR, setenta y 
ocho (78) beneficios, así: cuarenta (40) beneficios cualitativos que contribuyen a 
mejorar la gestión pública de los Entes sujetos de control y treinta y ocho (38) 
beneficios cuantitativos por concepto de recuperaciones, que traducen un 
beneficio económico para el Distrito Especial de Santiago de Cali, en cuantía de 
$227.303.567.290,24.  

Beneficios del control fiscal cuantitativos.   

Durante el periodo enero - diciembre de 2023, como resultado del accionar de este 
Ente de control, se identificaron beneficios cuantitativos en las siguientes 
Direcciones Técnicas y la Oficina de Control Participativo:  

Tabla 4. Relación de Beneficios del control fiscal cuantitativos 

Dirección Técnica Nº Reportados Valor en $ 

Ante Administración Central 9 $226.029.191.326 

Ante Salud 17 $384.996.473 

Ante Educación 3 $471.388.563 

Ante Físico 5 $162.317.516 

Ante Recursos Naturales 2 $115.670.145 

Ante EMCALI 1 $27.491.121 

Control Participativo 1 $112.512.146.24 

Total Beneficios Cuantitativos 38 $227.030.567.290,24 

 Fuente. Informe B.C.F. del primero al cuarto trimestre vigencia 2023. 

Beneficios del control fiscal cualitativos.  

Durante el periodo enero - diciembre de 2023, como resultado del accionar de este 
Ente de control, se identificaron beneficios cualitativos en las siguientes 
Direcciones Técnicas:  

Tabla 5. Relación de Beneficios del control fiscal cualitativos 

Dirección Técnica N°  Reportados 

Ante Administración Central 3 

Ante Salud 11 

Ante Educación 9 

Ante Físico  10 

Ante Recursos Naturales 3 

Ante EMCALI 2 

Control Participativo 2 

Total Beneficios Cualitativos 40 

Fuente. Informe B.C.F. del primer al tercer trimestre vigencia 2023. 
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Reporte consolidado primero, segundo, tercer y cuarto trimestre 2023. 

A continuación, se presenta el consolidado de los Beneficios del Control Fiscal, 
resultado de la gestión fiscal realizada por la CGSC, durante el primer, segundo, 
tercer y cuarto trimestre de 2023. 

Tabla 6. Beneficios del control fiscal vigencia 2023 
Proceso auditor y control participativo 

 

Trimestre Tipo Cantidad Tipo Cantidad Valor 

PRIMERO CUALITATIVOS 2 CUANTITATIVOS 3 $133.791.121 

SEGUNDO CUALITATIVOS 13 CUANTITATIVOS 17 $1.043.186.641 

TERCERO CUALITATIVOS 13 CUANTITATIVOS 14 $334.587.518.24 

CUARTO CUALITATIVOS 12 CUANTITATIVOS 4 $225.792.002.010 

TOTALES  40  38 $227.303.567.290,24 

Fuente. Informe B.C.F. del primer al cuarto trimestre vigencia 2023. 

1.1.2.2. Grados de Consulta y Recursos de Apelación:  

Al 19 de octubre de 2023, se radicaron en la Subcontraloría veintiocho (28) 
Grados de Consulta en segunda instancia y un (1) Recursos de Apelación dentro 
de los términos de Ley, provenientes de la Oficia de Responsabilidad Fiscal, los 
cuales fueron fallados dentro de los términos de Ley, discriminados de la siguiente 
forma:  

 quince (15) indagaciones preliminares,  

 diez (10) procesos ordinarios,  

 tres (3) procesos verbales. 

Se fallaron dentro de los términos de Ley, veintiocho (28) grados de consulta, de 
los cuales dos (2) fueron fallados por la Oficina Asesora Jurídica por delegación 
del señor Contralor, mediante Resolución Ordinaria Nº 1000.30.00.23.057 del 20 
de octubre de 2023. 

1.1.3. Secretaría General 

La Secretaría General durante el período comprendido entre el 1° de enero al 31 
de diciembre de 2023, en cumplimiento del Plan Estratégico vigencia 2022- 2025, 
desarrolló las actividades correspondientes a tres (3) Proyectos tales como:  

 Diligencias de Notificación  

 Administración del Parque Automotor  

 Autenticación de Documentos 
 
Estas actividades son transversales a todos los Procesos, lo cual contribuyó al 
desarrollo de las actividades con eficacia, eficiencia, oportunidad y transparencia, 
propendiendo siempre al mejoramiento continuo del área y de toda la entidad. 

La Secretaría General realiza las Actas de Comité Directivo, elaborándose veintiún 
(21) Actas de Comité Directivo, doce (12) Actas de Coordinación y Seguimiento, 
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ochocientas setenta y dos (872) autenticaciones y se atendieron un mil seiscientos 
setenta y dos (1.672) requerimientos de transporte a las diferentes áreas de la 
entidad.  

Referente a las diligencias de notificaciones, la Secretaría General no realizó esta 
actividad durante la vigencia 2.023. 

El siguiente cuadro refleja las actividades desarrolladas durante esta vigencia 
producto de nuestra gestión: 

Tabla 7. Enero 01 a diciembre 31 de 2023 

Proyecto Actividad Responsable 
Nivel de 

Cumplimiento 
Análisis 

Autenticación 
de Documentos 

Autenticar las copias y 
las envía al área o a la 
entidad solicitante y 
regresa el documento 
original al archivo 

Secretaria 
General 

100% 

Se autenticaron (872) documentos requeridos 
por las diferentes áreas de la entidad, con el 
fin de dar fe a la autenticidad de los 
documentos, reflejando la transparencia de los 
Actos Administrativos. Durante el período 
comprendido entre el 1° de enero al 31 de 
diciembre del 2023. 

Administración 
del Parque 
Automotor 

Coordinar el servicio de 
transporte, y asignación 
de vehículos a los 
directivos de la entidad. 

Secretaria 
General 

100% 

Coordinamos el servicio de transporte para la 
realización de las diferentes diligencias 
administrativas y Operativas de los Servidores 
públicos de la entidad. Se brindó apoyo a las 
diferentes áreas para facilitar el cumplimiento 
de sus objetivos institucionales y las metas 
propuestas por cada Dependencia, 
cumpliendo con la totalidad de (1.672) 
requerimientos atendidos a todas las áreas de 
la CGSC. Durante el período comprendido 
entre el 1° de enero al 31 de diciembre del 
2023. 

Diligencias de 
Notificación 

Publicar, comunicar y/o 
notificar a las instancias 
yo partes interesadas, 
cuando así lo dicten los 
actos administrativos 
que emite el Contralor 

Secretaria 
General 

0 

La Secretaria General, no llevo a cabo la 
actividad de notificaciones durante la vigencia 
2022 correspondiente a los diferentes Actos 
Administrativos de las áreas de la entidad. 
Durante el período comprendido entre el 1° de 
enero al 31 de diciembre del 2023. 

Fuente: Secretaría General 

1.1.4. Control Interno Disciplinario 

Dando cumplimiento a lo ordenado en la Ley 2094 de 2021, el señor Contralor 
expidió la Resolución N° 1000.30.00.23.059 del 25 de octubre de 2023, asignando 
la función de instrucción a la Dirección de Control Interno Disciplinario, y las de 
juzgamiento al jefe de la Oficina de Control Fiscal Participativo, respecto a las 
investigaciones disciplinarias adelantadas en la entidad. 

Del 1° de enero al 30 de diciembre de 2023, se recibieron seis (6) informes 
relacionados con hechos que son objeto de evaluación por parte de esta 
Dirección, para determinar si existe autores de una presunta conducta 
disciplinaria. 

De los informes recibidos, uno (1) se encuentra en indagación previa; uno (1) fue 
conocido por la Personería de Santiago de Cali en ejercicio del poder disciplinario 
preferente y cuatro (4) se encuentran para decidir así: 
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Tabla 8. Investigaciones disciplinarias vigentes 

Actividades Responsable Estado 

Radicación 1200.27.11.23.001     DACID Indagación Previa 

Radicación 1200.27.11.23.002 DACID Evaluación 

Radicación 22-2023 PERSONERÍA  Poder disciplinario preferente 

Radicación 1200.27.11.23.003 DACID Evaluación 

Radicación 1200.27.11.23.004 DACID Evaluación 

Radicación 1200.27.11.23.005 DACID Evaluación 

Fuente: DACID 

El siguiente cuadro refleja cuantitativamente las actividades desarrolladas en el 
año 2023, respecto a las informaciones recibidas en esta Dirección durante ese 
periodo: 

Tabla 9. Actividades procesales realizadas en 2.023 

Asunto N° 

Noticias disciplinarias recibidas 6 

Apertura indagación previa 1 

Apertura investigación disciplinaria 0 

Archivo actuación 0 

Total 7 

Fuente: DACID 

En el año 2023 se adoptaron treinta y tres (33) decisiones, de las cuales quince 
(15) correspondieron a actuaciones iniciadas en el año 2020; nueve (9) 
correspondieron a procesos iniciados en el año 2021; siete (7) correspondieron a 
procesos iniciados en el año 2022 y dos (2) correspondieron a procesos iniciados 
en el año 2023.  

1.1.5. Oficina Asesora de Comunicaciones 
 

1.1.5.1. Comunicación interna: 

La Oficina Asesora de Comunicaciones es transversal a todos los procesos de la 
entidad del P1 al P10, generando durante esta vigencia una imagen corporativa 
solida con una estrategia, que de manera eficaz, eficiente y organizada logró 
mejorar la cohesión, la conectividad, y la interacción   de los funcionarios, 
visibilizando la cotidianidad de la entidad en los diferentes canales de 
comunicación: 

• Carteleras digitales 
• Boletín Contraloría al día 
• Monitoreo de prensa 
• Contraloría en medios 
• Piezas publicitarias internas 
• Control somos todos (RRSS) 



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   21 de 105 

 

 

Gráfico N° 2: Actividades Comunicación Interna 

   

   

Fuente: Oficina Asesora de Comunicaciones 

1.1.5.2. Comunicación Externa: 

La CGSC estuvo presente en los principales medios de comunicación Nacionales 
y Regionales durante esta vigencia con temas trascendentales de ciudad como 
fueron: 

• PAE 
• Malla vial 
• EMCALI 
• Contralores Escolares 
• Comedores Corazón Contento 
• Contratación 
• Ruta Vigilancia Fiscal 
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Gráfico N° 3: Actividades Comunicación Externa 

 

 

Fuente: Oficina Asesora de Comunicaciones 

Se dio relevancia a la caracterización de servicios en línea respecto a la página 
web institucional generando confianza ciudadana, a través de la transparencia de 
la gestión pública, realizada mediante la difusión de la información, que refleja la 
gestión cumplida por la entidad. Y a través del procedimiento gerencial se 
actualizó la sección de noticias de la página Web con boletines e informes propios 
realizados por nuestra Oficina de acuerdo a las necesidades institucionales, la 
misión de la Oficina Asesora de Comunicaciones es publicar la información con 
lenguaje claro, entendible, apoyando la creación de contenidos. 

También se lideró en cumplimiento a la política de Gobierno Digital y Accesibilidad 
en Documentos Digitales para la Publicación en la Página Web, con lo anterior se 
da cumplimiento a la Circular ITA de la Procuraduría General de la Nación, así se 
da fortalecimiento a la Entidad y a los funcionarios para ser competitivos, 
proactivos, e innovadores, que generen valor público en un entorno de confianza 
digital para la comunidad caleña. 

Tabla 10. Boletines Internos a diciembre 30 de 2023 

Boletines Publicados Total actividades  

Contraloría al día 11 
Boletines de prensa 15 

Monitoreo de prensa 96 

  Fuente: Oficina Asesora de Comunicaciones 
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Tabla 11. Acompañamiento a las diferentes áreas de la CGSC vigencia 2023 

Actividad Total Actividades, apoyo y piezas publicitarias  

 
Capacitaciones de 
Contralores Escolares 

• Prestamos acompañamiento en las capacitaciones sobre Derechos de 
Petición, Manejo de página web, Programa de alimentación PAE y sobre 
temas ambientales, a los Contralores Escolares. 
• Prestamos apoyo en las actividades presenciales de posesión de los 
nuevos contralores escolares. 
• Se elaboraron los diseños de los certificados y diplomas de los 
Contralores Escolares. 

1. Elaboración de videos para redes sociales  
2. Acompañamiento, registro fotográfico y video en capacitaciones  
3. Protocolo en las diferentes actividades.  

Actividades de 
bienestar (Día de La 
Mujer, día de la 
secretaria, día de la 
madre, el padre, día del 
servidor público, 
navidad, entre otros). 

• Elaboración e impresión de tarjetas del día de la mujer y fechas 
especiales. 
• Elaboración de tarjetas del día de la Madre, día del Padre, día del 
servidor público, entre otros. 
• Diseño de las tarjetas de condolencias. 

4. Elaboración de videos para redes sociales.  
5. Video navidad, novenas y fiesta fin de año.  
6. Invitaciones novenas de navidad.  

  
 
Audiencia Ciudadana  
 

Protocolo en las audiencias ciudadanas  
Se prestó apoyo en (4) audiencias ciudadanas, instalaciones de 
auditorías Articuladas Se tomó registros fotográficos y video, se 
elaboraron piezas publicitarias y se efectuó publicación en redes 
sociales. 
Se realizó acompañamiento en las visitas de las diferentes comunas con 
el equipo de Control Fiscal Participativo, para la preparación de las 
audiencias ciudadanas. 

Rendición de cuentas  Se elaboró la imagen corporativa, protocolo del evento  
1. Participación en todas las reuniones de planeación, diseño y 
conceptualización convocadas por la Oficina Asesora de Planeación y 
Normalización, con el Secretario General, Subcontralor y el Contralor. 
2. Definición de imagen del evento y diseño de la tarjeta de invitación del 
evento con el respectivo visto bueno del Sr. Contralor y el Secretario 
General. 
3. Convocatoria desde la sección noticias de la  página web institucional 
y realización y socialización del banner del mismo. 
www.contraloriacali.gov.co. 
4. Divulgación y socialización del evento. 
Se realizó socialización a la ciudadanía caleña del acto de la Rendición 
de Cuentas desde el día 1 de diciembre  de 2023 en la página web 
institucional y en las redes sociales (FanPage, X  e Instagram). 
Facebook:https://www.facebook.com/contraloriadecali/posts/pfbid02Agq
qfwcsF7fktfUrSjLPj5sQKrLYZD6jo9Uv4U6YE3Mv4yHwyc1CifpuhYNAox
8gl 
5.Grabación, producción y edición del video clip institucional de 
invitación a la Rendición de Cuentas 
6.Socialización del video clip institucional en las redes sociales y nuestro 
canal oficial en YouTube 
7. Grabación, producción y edición del video institucional de la 
intervención de la Jefe de Oficina de Auditoria y Control Interno de la 
CGSC, Dr. Neil Alex Mena, quien certifica la información 
correspondiente al avance de los objetivos estratégicos 2022. Video que 
se transmitió en la Audiencia Pública de la Rendición de la Cuenta. 
8. Grabación, producción y edición del video institucional para 
proyectarse en la Audiencia Pública de la Rendición de Cuentas. Este 

http://www.contraloriacali.gov.co/
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Actividad Total Actividades, apoyo y piezas publicitarias  

video clip también queda alojado en nuestro canal de YouTube para la 
visualización y conocimiento de la ciudadanía caleña. 
9.Participación de la Oficina Asesora de Comunicaciones y personal de 
apoyo en los dos ensayos que se realizaron para la Rendición de 
Cuentas en el salón de contralores en compañía del Secretario General, 
el Subcontralor y el Contralor.  
10. Elaboración y proyección y socialización de las tarjetas de invitación 
a la Redición de la Cuenta para todos los funcionarios de la institución, 
dirigidas por áreas u oficinas. 
11. Elaboración y Proyección del Boletín de Prensa,  socialización en la 
página web, redes sociales y correo electrónico. 
12. Elaboración de los saludos y palabras de agradecimiento para la 
Rendición de Cuentas. 
13. elaboración del libreto para presentadora 
14.  Registro fotográfico del evento y registro audiovisual que reposa en 
el canal de YouTube:  
https://www.youtube.com/watch?v=KnDqP4tPmow&t=1006s 
15. En desarrollo y cumplimiento a la normatividad del lenguaje Claro y 
acceso a la información pública, se realizó lenguaje de señas en directo 
para que las personas con dificultades auditivas pudieran comprender la 
transmisión.  

Gestores de Integridad • Se prestó apoyo en reuniones periódicas, se elaboraron de piezas 
publicitarias de los Gestores del Código de Integridad y difusión de 
actividades. 

Actualización de la 
página web y de las 
redes sociales de la 
entidad (Facebook, 
Instagram y Twitter). 

• Actualización de la página web con información para el conocimiento 
de la ciudadanía 
• Actualización del banner con información de visitas sobre el PAE, 
Actividades desarrolladas por Participación Ciudadana. 
• Publicación de las Resoluciones. 
• Audiencias Ciudadanas. 
• Capacitaciones a Contralor Escolar.  
• Actualización sección de noticias  
• Visitas Fiscales  
• Actualización de todas las redes sociales de la entidad (Facebook, 
Instagram y Twitter). 
• Actualización en el banner con el Plan Anticorrupción. 
• Revisión permanente y corrección de la página web siguiendo el 
Esquema de Publicación de la Información. 
• Prestamos apoyo en cuanto a la directriz de la circular ITA de la 
Procuraduría General de la Nación.  

Fuente: Oficina Asesora de Comunicaciones CGSC 

La Oficina Asesora de Comunicaciones da consecución a los lineamientos de la 
Política y el Plan General de Comunicaciones, concibiendo una visión compartida 
sobre la ejecución y cumplimiento del plan estratégico de la entidad. 

1.1.6. Oficina Asesora Jurídica 

Durante la vigencia 2023 la Oficina Asesora Jurídica en acatamiento no solo de los 
Principios de Legalidad y Debido Proceso, sino también de los Lineamientos del 
Sistema de Gestión de la Calidad, el Modelo Estándar de Gestión y Planeación y 
demás regímenes complementarios, ejecutó, en forma oportuna, las siguientes 
actividades en un cien por ciento (100%). 
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Se atendieron diligentemente todo tipo de Requerimientos, incluyendo Conceptos, 
se proyectaron Actos Administrativos y Minutas de Contratos, en procura de 
alcanzar los fines pretendidos con la actividad contractual.  

En observancia al deber de Representación Judicial y Extrajudicial de la Entidad 
en los procesos y acciones en los que actúa como parte demandante, 
demandada, vinculada o interviniente, defendió oportunamente sus intereses, 
como más adelante se reporta, de acuerdo con el número de radicación, origen, 
cuantía inicial, autoridad judicial que tramita y estado.  

En virtud de las funciones asignadas, en relación con la sustanciación y trámite de 
decisiones de segunda instancia, se proyectaron Grados de Consulta y Recursos 
de Apelación.   

Finalmente, el comportamiento del indicador del Área continúa siendo estable al 
igual que la tendencia de su gestión, con eficiencia, eficacia y efectividad. 

La labor desarrollada por esta Dependencia durante la vigencia 2023, se sintetiza 
en el siguiente cuadro: 

Tabla 12. Gestiones Oficina Jurídica enero a diciembre 2023 

Descripción 2023 

Requerimientos absueltos 244 

Actos Administrativos   proyectados 366 

Actuaciones judiciales y extrajudiciales 53 

Grados de consulta sustanciados 30 

Recursos de Apelación sustanciados 1 

                                 Fuente: Informe de Gestión Oficina Asesora Jurídica enero a diciembre- 2023  

Respecto a las controversias judiciales, con corte a 30 de diciembre de 2023, se 
atendieron treinta y un (31) procesos.  

A continuación, se describe en detalle tales controversias: 

Tabla 13. Procesos en Curso a diciembre 30 de 2023 

Radicación 
Proceso 

Origen de la 
Demanda 

Cuantía Inicial Estado Autoridad Judicial  

2008-00057-00          Reparación 
Directa. 

$ 46.100.000,00 Pendiente sentencia de segunda 
instancia. 

Tribunal Administrativo del 
Valle.  
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Radicación 
Proceso 

Origen de la 
Demanda 

Cuantía Inicial Estado Autoridad Judicial  

2008-00379-00                     Acción Popular. $ 0,00 Pendiente sentencia de primera 
instancia. 

Juzgado 19 Administrativo 
de Cali.  

2011-00418-00                  Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 68.940.866,00 Pendiente sentencia de segunda 
instancia. 

Juzgado 19 Administrativo 
de Cali.  

2011-00539-00                  Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 0,00 Pendiente sentencia de segunda 
instancia.  

Consejo de Estado.  

  2012-10488 
(61101)      

Proceso penal. $ 0,00 Pendiente fecha audiencia de 
imputación. 

Juzgado 7 Penal de 
Circuito de Cali.  

2016-00086-00                 Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 24.000.000,00 Pendiente audiencia de fallo - 
primera instancia. 

Juzgado 19 Administrativo 
de Cali.  

2017-00038-00           Reparación 
directa. 

$ 452.630.200,00 Pendiente sentencia de segunda 
instancia.   

Juzgado 7 Administrativo 
Cali. 

2017-00435-00            Ordinario laboral. $ 20.819.566,00 Pendiente sentencia de segunda 
instancia.   

Tribunal Superior de Buga 
sala laboral.  

2018-00125-00                Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 22.403.872,00 Pendiente sentencia de segunda 
instancia.   

Tribunal Administrativo del 
Valle. 

2018-00648-00                      Proceso ejecutivo. $ 87.416.416,00 En apelación ante el Tribunal 
Superior del Distrito Judicial de 
Santiago de Cali. 

Juzgado 11 laboral de 
Cali.  

2019-00135-00           Reparación directa $ 434.280.200,00 Se contestó demanda.  Juzgado 5 Administrativo 
de Cali 

2019-00293-00                 Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 11.696.652,00 Pendiente fijación fecha de 
audiencia inicial. 

Juzgado 13 Administrativo 
de Cali 

2019-00083-00 Reparación 
directa. 

$ 463.375.880,00 El Juzgado 21 administrativo de 
Santiago de Cali, mediante 
sentencia No. 177 del 08 de 
septiembre de 2023, negó las 
pretensiones de la demanda a las 
demandantes. 
Pendiente de resolver Recurso 
Apelación. 

Juzgado 21 Administrativo 
de Cali. 

2019-00273-00          Reparación 
directa. 

$ 64.130.998,00 Pendiente sentencia de primera 
instancia.   

Juzgado 20 Administrativo 
de Cali  

2021-00087-00              Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 232.017.330,00 Pendiente sentencia de segunda 
instancia.   

Tribunal Administrativo del 
Valle. 

2021-00091-00                 Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 321.710.619,00 Pendiente sentencia de segunda 
instancia.   

Tribunal Administrativo del 
Valle 

2021-00792-00                   Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 90.011.976,00 Pendiente fijación fecha de 
audiencia inicial. 

Tribunal Administrativo del 
Valle. 

2022-00144-00                   Acción popular. $ 0,00 Periodo probatorio.   Juzgado 10 Administrativo 
de Cali  

11400 Proceso en liquid. 
Coomeva. 

$ 27.523.512,00 Se reconoció totalmente la 
acreencia presentada de manera 
oportuna por la CGSC, por valor 
de 27.513.512.00. 

Juzgado 21 Administrativo 
de Cali. 

2022-0176-00 Acción popular. $ 0,00 En apelación ante el Honorable 
Tribunal Contencioso 
Administrativo del Valle.  

Juzgado 3 Administrativo 
de Cali.  

2022-00274 Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 0,00 Descorre traslado de la medida 
cautelar 04/03/2023. 

Juzgado 4 Administrativo 
Cali  
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Radicación 
Proceso 

Origen de la 
Demanda 

Cuantía Inicial Estado Autoridad Judicial  

76001-33-33-009-
2022-00243-00 

 Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 28.887.108,00 Pendiente fijación fecha de 
audiencia inicial. 

Juzgado noveno 
Administrativo Oral del 
Circuito de Cali 

76001-33-33-017-
2022–00233-00 

 Nulidad.  $ 0,00 Pendiente fijación fecha de 
audiencia inicial. 

Juzgado Diecisiete 
Administrativo de Cali.  

76001-3333-008-
2023-00151-00 

 Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 6.243.158,00 Se contestó demanda. Juzgado 8 Administrativo 
de Cali. 

76001-23-33-000-
2021-01024-00 

 Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 303.756.550,00 Pendiente fijación fecha de 
audiencia inicial. 

Tribunal Administrativo del 
Valle del Cauca. 

2022-00187-00                   Acción popular. $ 0,00 Periodo probatorio          Juzgado 10 Administrativo 
de Cali.  

76001-33-33-019-
2022-00056-00 

Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$24.507.053.00 Pendiente fijación fecha de 
audiencia inicial. 

Juzgado 19 Administrativo 
de Cali  

76001-33-33-008-
2023-00007-00 

Reparación 
directa. 

$ 806.919.662,82 Pendiente fijación fecha de 
audiencia inicial. 

Juzgado 8 Administrativo 
Oral del Circuito de Cali.  

76001-33-33-021-
2023-00278-00 

Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 13.812.064,00 Contestación demanda. Juzgado Veintiuno 
Administrativo del Circuito 
de Cali. 

6001-33-33-018-
2022-00217-00 

Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$ 14.173.811,00 Contestación demanda Juzgado Dieciocho 
Administrativo del Circuito 
de Santiago de Cali. 

76001-33-33-002-
2023-00165-00 

Nulidad y 
Restablecimiento 

del Derecho. 

$100smlv Contestación demanda. Juzgado Segundo 
Administrativo de Oralidad 
de Santiago de Cali 

2008-00057-00 Reparación Directa $ 46.100.000 

Admite Juzgado 14 Administrativo 
y posteriormente Avocaron los 
Juzgados: 4º Administrativo de 
Descongestión, 19 Administrativo 
de Descongestión y 19 
Administrativo Mixto 

Se presentaron alegatos 
de conclusión - pendiente 
sentencia de segunda 
instancia 

2008-00379-00 Acción Popular $ 0 
Juzgado 19 Administrativo del 
Circuito 

Pendiente sentencia de 
primera instancia 

2011-00418-00 
Nulidad y 
Restablecimiento 
del Derecho 

$ 68.940.866 
Juzgado 19 Administrativo Oral 
del Circuito 

Se presentaron alegatos 
de conclusión - pendiente 
sentencia de segunda 
instancia 

2011-00539-00 
Nulidad y 
Restablecimiento 
del Derecho 

$ 0 
Tribunal Contencioso 
Administrativo del Valle del Cauca 

Pendiente sentencia de 
segunda instancia ante el 
consejo de estado 

2012-10488 
(61101)   

Proceso Penal $ 0 
Juzgado 7º Penal del Circuito Con 
Funciones de Conocimiento 

La audiencia de 
formulación de acusación 
se fijó para el miércoles 18 
de enero de 2023, a las 
3:30 p.m. 

2016-00021-00 Reparación Directa $284.656.657 Juzgado 2 Administrativo Oral del 
Circuito 

Pendiente sentencia de 
segunda instancia 

2016-00086-00 
Nulidad y 
Restablecimiento 
del Derecho 

$24.000.000 
Juzgado 13 Administrativo Oral 
del Circuito 

Pendiente audiencia de 
fallo - primera instancia 

2017-00020-00 Reparación Directa $78.945.400 
Juzgado 16 Administrativo Oral 
del Circuito de Cali 

Pendiente sentencia de 
segunda instancia 

2017-00038-00 Reparación Directa $452.630.200 
Juzgado 7 Administrativo Oral del 
Circuito de Cal 

En apelación ante el 
Tribunal Contencioso 
Administrativo del Valle 
del Cauca   

2017-00435-00 Ordinario Laboral $20.819.566 
Juzgado 12 Laboral del Circuito de 
Cali 

En apelación ante la Sala 
Laboral del Tribunal 
Superior del Distrito 
Judicial de Cali 

2018-00125-00 
Nulidad y 
Restablecimiento 
del Derecho 

$22.403.872 
Juzgado 7º Administrativo Oral del 
Circuito de Cali 

En apelación ante el 
Tribunal Contencioso 
Administrativo del Valle 
del Cauca   

2018-00648-00 Proceso Ejecutivo $87.416.416 
Juzgado 11 Laboral del Circuito de 
Cali 

Se contestó demanda y se 
presentaron excepciones 
pendiente fijar fecha 
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Radicación 
Proceso 

Origen de la 
Demanda 

Cuantía Inicial Estado Autoridad Judicial  

ejecutivos 

2019-00135-00 Reparación Directa $434.280.200 
Juzgado 5º  
Administrativo Oral del Circuito 

Se contestó demanda 

2019-00293-00 
Nulidad y 
Restablecimiento 
del Derecho 

$11.696.652 
Juzgado 13 Administrativo Oral 
del Circuito 

Pendiente fijación fecha 
de audiencia inicial 

2019-00083-00 Reparación Directa $463.375.880 
Juzgado 21 Administrativo Oral 
del Circuito de Cali 

Se contestó la demanda. 
el A-QUO corrió traslado 
de las excepciones, las 
cuales fueron absueltas 
por la parte demandante 

2019-00273-00 Reparación Directa $64.130.998 
Juzgado 20º Administrativo Oral 
del Circuito 

Se contestó la demanda 

2021-00087-00 
Nulidad y 
Restablecimiento 
del Derecho 

$232.017.330 
Juzgado Veinte Administrativo 
Mixto del Circuito de Cali 

En apelación ante el 
Tribunal Contencioso 
Administrativo del Valle 
del Cauca  
  

2021-00091-00 
Nulidad y 
Restablecimiento 
del Derecho 

$321.710.619 
Juzgado Veinte Administrativo 
Mixto del Circuito de Cali 

En apelación ante el 
Tribunal Contencioso 
Administrativo del Valle 
del Cauca   

2021-00792-00 

Nulidad y 
Restablecimiento 
del Derecho 
 

$90.011.976 
Tribunal Contencioso 
Administrativo del Valle 

Pendiente fijación fecha 
de audiencia inicial 

2022-00144-00 Acción Popular $ 0 
Juzgado Décimo Administrativo de 
Oralidad del Circuito de Cali 

Se contestó demanda 

11400 
Proceso en 
liquidación 
COOMEVA 

$27.135.512 Agente liquidador 

Presentación de crédito 
pendiente 
pronunciamiento del 
liquidador 

2022-0176-00 Acción Popular $ 0 
Juzgado Tercero Oral 
Administrativo de Cali  

Se contestó demanda 

 Fuente: Informe de Gestión Oficina Asesora Jurídica - diciembre 2023 

A 31 de diciembre de 2023, no hay condenas en contra pendientes por pagar por 
parte de la CGSC.  

 

1.2. PROCESO DE PLANEACIÓN (P2) 
 

1.2.1. Modelo Integrado de Planeación y Gestión - MIPG 

La oficina Asesora de Planeación, Normalización y Calidad, en adelante OAPNC, 
desarrolló jornadas de capacitación y asesoría a los procesos de la CGSC, en la 
revisión y ajuste de los autodiagnósticos de las dimensiones del Modelo Integrado 
de Planeación y Gestión - MIPG, determinando de esta forma, cuales políticas 
podían aumentar y/o mantener su calificación de acuerdo a los productos 
evidenciados en sus diferentes autodiagnósticos y planes de acción. 

A continuación, se relaciona el seguimiento y/o calificación obtenida en la vigencia 
2023, del Modelo Integrado de Planeación y Gestión - MIPG: 
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Tabla 14. Avance resultados autodiagnóstico a diciembre 31 de 2023 

 

 

Fuente: Autodiagnósticos, alcance Implementación MIPG vigencia 2023 
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1.2.2. Adopción de la GAT versión 3.0 

Mediante la resolución reglamentaria Nº 1000.30.00.23.010 del 7 de febrero de 
2023 de la CGSC, se adoptó la Guía de Auditoría Territorial - GAT versión 3.0 en 
el marco de las normas internacionales ISSAI, una vez socializada en las 
direcciones técnicas del proceso auditor para su conocimiento y aplicación, en 
reuniones realizadas del 13 al 17 de enero de 2023 por parte de la OAPNC. 

1.2.3. Observancia de las Directrices SINACOF - GAT 

Durante la vigencia 2023, la CGSC a través de la OAPNC, ha prestado asesoría y 
acompañamiento técnico a los equipos auditores en el desarrollo de las Auditorías 
contempladas en el Plan de Vigilancia y Control Fiscal Territorial - vigencia 2023, 
para apoyar en la observancia de las directrices de SINACOF, de acuerdo a las 
solicitudes allegadas, actividades descritas a continuación: 

 Los días 21, 22, 23 y 28 de febrero de 2023 y 01 y 06 de marzo de 2023, se 
impartió a treinta y nueve (39) servidores públicos de las direcciones técnicas 
de la CGSC, la capacitación denominada: Matriz de Calificación de la Auditoría 
Financiera y de Gestión y de la Auditoría de Cumplimiento. 

 Se participó con la Unidad de Apoyo al SINACOF en las capacitaciones 
llevadas a cabo en las ciudades de Villavicencio los días 13 y 14 de abril de 
2023 y en Bogotá los días 20 y 21 de abril de 2023. 

 En julio 13 de 2023 se impartió a noventa y un (91) servidores públicos 
adscritos al proceso auditor, capacitación a través de un conversatorio sobre 
“Construcción de Hallazgos”.  

 En septiembre 6 y 7 de 2023 se impartió a treinta (30) servidores públicos 
adscritos a los procesos Auditor, Control Interno y Planeación capacitación 
sobre “Identificación de riesgos de auditoría” y “Redacción de hallazgos” de 
acuerdo a lo determinado en la Guía de Auditoría Territorial en el marco de las 
Normas Internacionales - ISSAI – GAT.  

 En noviembre 16 y 17 de 2023, a 10 servidores públicos adscritos al proceso 
auditor de la Contraloría de Vaupés se impartió los Capítulos 2. “Auditoría 
Financiera y de Gestión (AF)” y 5. “Actuación Especial de Fiscalización (AEF)” 
de la GAT. 

 En diciembre 10 y 11 de 2023, a 12 servidores públicos adscritos al proceso 
auditor de la Contraloría de Putumayo se impartió los Capítulos 2. “AF” y 4. 
“AEF” de la GAT.  

 Durante la vigencia 2023 se prestó asesoría y acompañamiento técnico a los 
equipos auditores del proceso auditor de la CGSC en las siguientes 
actuaciones de control fiscal relacionadas en el PVCT: Auditorías Financiera y 
de Gestión (AF) “Intersectorial al Distrito Especial de Santiago de Cali -incluye 
Concejo Distrital-“, al “Fondo Especial de Vivienda - FEV”, a “la Institución 
Universitaria Antonio José Camacho”, al “Centro de Diagnóstico Automotor del 
Valle Ltda. - CDAV”, a la “Red de Salud de Ladera E.S.E.”, a la “Red de Salud 
Centro E.S.E.” y a la “Red de Salud Oriente E.S.E.”, a la “Red de Salud de 
Oriente E.S.E.”, al “Hospital Geriátrico y Ancianato San Miguel E.S.E.”, a “la 
Red de Salud Sur Oriente E.S.E.”; Auditorías de Cumplimiento (AC) al “estado 
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de los Inventarios del Distrito”, a “los actos administrativos por multas 
urbanísticas y cesión de áreas obligatorias gratuitas”, “al programa de pérdidas 
energía y acueducto de EMCALI EICE ESP”, a “ la Personería Distrital”, a “la 
Institución Universitaria Escuela Nacional del Deporte”, a “la Empresa de 
Desarrollo y Renovación Urbana - EDRU E.I.C.E.”,  a “la Articulada a la 
contratación al mantenimiento, administración e infraestructura de los 
escenarios deportivos del Distrito Especial”, a “los Proyectos financiados con 
recursos de presupuesto participativo de la Secretaría de Cultura” y a “a la 
calidad de los servicios del STM-MIO”.  

 
1.2.4. Mantenimiento de los Documentos del Sistema de Gestión de la 

Calidad - SGC 

En la vigencia 2023, se realizaron doce (12) Comités Institucionales de Gestión y 
Desempeño donde se aprobaron ajustes a documentos que cambiaron de versión 
y otros nuevos en versión N° 1, relacionados por proceso, además de otras 
revisiones y aprobaciones propias de sus funciones, así:  

Tabla 15. Documentos ajustados del SGC en la vigencia 2023 

Proceso Documentos ajustados 

P1 
Gerencial 
 

Procedimientos Gerencial y Fondo Renovable de Caja Menor, Formatos 
Control de Recorrido y Entrega vehículo, Metodología para la identificación 
cuantificación, cualificación, aprobación y reporte de los beneficios del 
control fiscal, Política Editorial de Gobierno Digital y Accesibilidad en 
Documentos Digitales para la publicación en la página WEB 

P2 
Planeación, 
Normalización y 
Calidad 

Procedimientos Control del Producto No Conforme  y Planeación, 
Normalización y Calidad, Listados Maestro de Documentos de Origen 
Interno y Maestro de Registros, Encuesta Evaluación Satisfacción Cliente 
Interno, formatos Solicitud de Ajuste al PVCFT y/o Plan De Acción, de 
Seguimiento Acciones Preventivas Mapa de Riesgos y de Registro de 
Materialización de Riesgos, metodologías para la Evaluación Satisfacción 
Cliente Interno, para la Evaluación de la Satisfacción del Cliente Externo y 
para la Administración de Riesgos y Políticas de operación de la entidad 

P3 
Participación 
Ciudadana 

Caracterización Proceso de Participación Ciudadana, Procedimiento 
Participación Ciudadana, Formatos Recepción de Requerimientos 
Ciudadanos Verbales y asistencia de actividades de contralor escolar 
proceso de participación ciudadana, Metodología auditorías articuladas (p3 
y p4), Encuestas de Satisfacción Ciudadana Capacitación – Oficina 
Control Fiscal Participativo, de Audiencia Ciudadana y de percepción de 
auditorías articuladas. 

P4 Auditor 

Instructivo técnico para la clasificación de la muestra de la contratación a 
evaluar y Formato para traslado de hallazgo fiscal a la dirección de 
responsabilidad fiscal, Procedimientos auditoría de cumplimiento - AC, 
auditoría financiera y de gestión - AF, auditoría de desempeño - AD, 
Actuación Especial de Fiscalización - AEF y Especial Revisión de la 
Cuenta – PERC. 

P5 

Responsabilidad 
fiscal, cobro 
coactivo y 
sanciones 

Caracterización del Proceso de Responsabilidad Fiscal, Cobro Coactivo, 
Sanciones, Procedimiento Responsabilidad Fiscal - Cobro Coactivo y 
Sanciones,  Formato Lista de chequeo de solicitud proceso sancionatorio. 

P6 
Administrativo y 
Financiero 

Procedimiento Administrativo y Financiero, Manual de Políticas Contables, 
Requisitos para Tramite de Prestaciones Sociales Definitivas, Formato 
Control de Mantenimiento Preventivo y Correctivo de Vehículos. 
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Proceso Documentos ajustados 

P7 
Gestión 
Humana 

Procedimientos de Gestión Humana y de Investigación de Incidentes y 
Accidentes de Trabajo, Metodología para el Programa de Inducción, 
entrenamiento en el puesto de trabajo y Reinducción, Formatos 
Evaluación Eficacia Entrenamiento del Puesto de Trabajo, de Requisitos 
para Tomar Posesión de Un Cargo, de investigación de accidentes de 
trabajo, de Declaración o No de Conflicto de interés, de entrenamiento en 
el puesto de trabajo por reubicación entre el proceso auditor y de reporte 
de incidentes, actos y condiciones inseguras 

P8 Informática Caracterización del Proceso Informático y Procedimiento Informático 

P9 
Gestión 
Documental y 
Archivo 

Caracterización Proceso de Gestión Documental y Archivo y formato 
Formato Cuadros Clasificación Documental 

P10 Control Interno 
Procedimientos Acciones Correctivas, Preventivas o Mejora y Auditorías 
Internas e Instructivo Plan de Mejoramiento por Procesos 

  Fuente: Actas de Coordinación y Seguimiento vigencia 2023 

Además, en Comité Institucional de Gestión y Desempeño se aprobó  

 Ajuste a los indicadores del Plan de Acción 2023, por cambio de meta del 
Indicador 2.3.3. “Adelantar procesos de Jurisdicción coactiva ágiles y 
oportunos en cumplimiento a lo establecido en la Ley, normatividad y  
procedimientos internos” y el retiro de los Indicadores 4.4.1. “Actualización del 
procedimiento de la DACID” y 4.16. “Fortalecer las TICS a través del 
cumplimiento de los lineamientos de MINTIC gobierno digital”.  

 Los auxilios educativos solicitados por los servidores públicos de la entidad.  

 Eliminación de los siguientes documentos, obsoletos o en desuso, del Sistema 
de Gestión de la Calidad:  

Tabla 16. Documentos eliminados del SGC en la vigencia 2023 

Proceso Documentos ajustados 

P2 
Planeación, 
Normalización y Calidad 

Planificación del Sistema de Gestión de Calidad - Objetivos de la 
Calidad 

 

P3 Participación Ciudadana 
Formato Quejas y/o Reclamos del Cliente 
 

P8 Informática 
Formato Atención a Usuarios Proceso Informático y Política de 
desarrollo tecnológico 

 

  Fuente: Actas de Coordinación y Seguimiento vigencia 2023 

1.2.5. Consolidación de informes  
 

1.2.5.1. Informe de Auto evaluación de la gestión vigencia 2023.  

Los procesos presentaron resultados de acuerdo a lo esperado para la vigencia 
2023 y con la implementación del plan estratégico 2022-2025.  

A continuación, se presenta el avance de cumplimiento del Plan de Acción, a 
diciembre de 2023: 
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Tabla 17. Resultados de avance por proceso vigencia 2023 

EJE Estratégico / Proceso N° Indicadores % Cumplimiento 

Eje Estratégico 1: GOBERNANZA EFECTIVA 4 30,00% 

P4 Proceso Auditor 4 30,00% 

Eje Estratégico 2: DEFENSA DEL PATRIMONIO PÚBLICO 6 20,00% 

P5 Responsabilidad Fiscal 6 20,00% 

Eje Estratégico 3:  CONTROL SOCIAL EFECTIVO 5 30,00% 

P3 Participación Ciudadana 5 30,00% 

Eje Estratégico 4: FORTALECIMIENTO E INNOVACION 
INSTITUCIONAL 26 19,55% 

P1 Proceso Gerencial  4 2,73% 

P10 Control Interno 3 2,27% 

P2 Planeación 7 5,45% 

P6 Administrativo y Financiero 3 2,73% 

P7 Talento Humano 2 1,82% 

P8 Informática  5 2,73% 

P9 Gestión Documental  2 1,82% 

Total  41 99,55% 

Fuente: Matriz Direccionamiento Estratégico, vigencia 2023.  

Estos resultados por eje y proceso, corresponden a la ponderación de cada uno 
de ellos, evidenciando los siguientes niveles de cumplimiento de la vigencia 2023, 
acumulado el cuatro trimestre, siendo los de mayor nivel los EJES 1 y EJE 3 con 
30% cada uno, el EJE 2 con 20% y el EJE 4 con 19.55% del 20%, para un total de 
la vigencia evaluada del 99.55%.   

Resultados por niveles de Cumplimiento 

Los resultados de los procesos de la CGSC, se presentan a continuación de 
conformidad a los criterios de evaluación formulados para la estructura del plan 
estratégico y el plan de acción:  

Tabla 18. Niveles de cumplimiento por proceso 

Procesos - Niveles de cumplimiento Indicadores 

P1 Proceso Gerencial  4 

CUMPLIMIENTO 4 

P10 Control Interno 3 

CUMPLIMIENTO 2 

P2 Planeación 1 

CUMPLIMIENTO 7 

P3 Participación Ciudadana 7 

CUMPLIMIENTO 5 

P4 Proceso Auditor 5 

CUMPLIMIENTO 4 

P5 Responsabilidad Fiscal 4 



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   34 de 105 

 

 

Procesos - Niveles de cumplimiento Indicadores 

CUMPLIMIENTO 6 

P6 Administrativo y Financiero 6 

CUMPLIMIENTO 3 

P7 Talento Humano 3 

CUMPLIMIENTO 2 

P8 Informática  2 

CUMPLIMIENTO 5 

INCUMPLIMIENTO 5 

P9 Gestión Documental  2 

CUMPLIMIENTO 2 

Total  41 

      Fuente: Matriz Direccionamiento Estratégico, vigencia 2023.  

Los resultados se presentan valorados de acuerdo a los siguientes niveles de 
cumplimiento: 

Tabla 19. Niveles de cumplimiento Plan de Acción 

Nivel de cumplimiento Intervalo 

No cumple 0 a 29 

Parciamente cumplido 30 a 69 

Cumple 70 a 100 

   Fuente: Matriz Direccionamiento Estratégico - vigencia 2023.  

Los indicadores al culminar la vigencia 2023, presentaron los siguientes niveles de 
cumplimiento:  

Tabla 20. Niveles de cumplimiento Plan de Acción, vigencia 2023 

Nivel de cumplimiento  N° Indicadores  Valoración % 

CUMPLIMIENTO 40 97,56% 

CUMPLIMIENTO PARCIAL 1 2,44% 

Total general 41 100,00% 

Fuente: Matriz Direccionamiento Estratégico, vigencia 2023.  

1.2.5.2. Informe cliente interno  

Los clientes consideraron la prestación del servicio como “Totalmente Satisfecho”, 
lo cual refleja que no hay aspectos de fondo por mejorar en cuanto a los servicios 
prestados por los procesos y áreas de este órgano de control. 

La encuesta consta de ocho (8) preguntas, las cuales se encuentran enfocadas a 
calificar el cumplimiento y la oportunidad, más las expectativas, en la prestación 
de servicios al interior de la entidad. 
 
A continuación se presenta la tabulación de servicios prestados en los diferentes 
procesos los cuales fueron sujetos a medición de la encuesta denominada  
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“Evaluación Satisfacción del Cliente Interno” durante los periodos comprendidos 
entre: enero 1 a junio 30  de 2023 y julio 1 a Diciembre 31 de 2023:  
 

Tabla 21. Encuestas Informe Cliente Interno 1 semestre 2023 

Seleccione el área y/o proceso que desea evaluar  

NÚMERO DE ENCUESTAS REALIZADAS POR PROCESOS 
PERÍODO: enero 1 a junio 30   de 2023 

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 
Total 

Encuestas 

 calificación 
por área y/o 

proceso 

P1 Gerencial 3 2 0 0 0 6 8 0 0 0 19 5.0 

P2 -Planeación, Normalización y Calidad. 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 4 
5.0 

P3 Participación Ciudadana. 14 2 0 0 0 1 1 0 0 0 18 
5.0 

P4 - AUDITOR 18 16 0 5 0 37 34 0 0 0 110 
5.0 

P5 Responsabilidad Fiscal, Cobro Coactivo y Sanciones 2 2 0 0 0 5 6 0 0 0 15 
5.0 

P6 Administrativo y Financiero 2 3 0 0 0 0 5 0 0 0 10 
5.0 

P7 Gestión Humana 0 3 0 0 0 0 3 0 0 0 6 
5.0 

P8 Informática 2 2 0 0 0 3 3 0 0 0 10 
5.0 

P9 Gestión Documental 0 1 0 0 0 3 6 0 0 0 10 
5.0 

P10Control Interno 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2 
5.0 

Total de Servicios Recibidos 41 32 0 5 0 57 69 0 0 0 204 5.0 

Fuente: Encuestas 1 semestre 2023 

Tabla 22. Encuestas Informe Cliente Interno 2 semestre 2023 

   Seleccione el área y/o proceso que desea 
evaluar  

NÚMERO DE ENCUESTAS REALIZADAS POR PROCESOS 
PERÍODO: julio a diciembre de 2023 

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 
Total 

Encuestas 

 calificación 
por área y/o 

proceso 

P1 Gerencial 3 0 0 0 0 3 0 15 0 0 21 5.0 

P2 -Planeación, Normalización y Calidad. 4 0 0 1 0 1 0 1 0 0 7 5.0 
P3 Participación Ciudadana. 0 1 0 0 0 0 0 9 0 0 10 5.0 

P4 - Auditor 15 3 0 3 6 22 7 36 1 0 93 4.9 
P5 Responsabilidad Fiscal, Cobro Coactivo y 

Sanciones 
5 0 0 10 0 5 0 0 0 0 

20 
4.9 

P6 Administrativo y Financiero 4 0 0 0 0 3 1 33 0 0 41 5.0 
P7 Gestión Humana 3 0 0 0 0 5 1 7 0 0 16 5.0 

P8 Informática 7 0 0 0 0  0 1 0 0 8 4.9 
P9 Gestión Documental 0 0 0 0 0 10 0 1 0 0 11 5.0 

P10Control Interno 14 0 0 0 0 1 1 0 0 1 17 5.0 
Total de Servicios Recibidos 55 4 0 14 6 50 10 103 1 1 244 4.9 

Fuente: Encuestas 2 semestre 2023 

En la vigencia 2023 se realizaron 448 encuestas con una calificación promedio de 
4.9 puntos, evidenciando que los procesos con mayor prestación de servicios son: 
P4 - Auditor, P6 Administrativo y Financiero, P1 Gerencial, y P5 Responsabilidad 
fiscal. 
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1.2.5.3. Informe evaluación satisfacción cliente externo  

Conforme a la metodología “Evaluación Satisfacción Cliente Externo” el informe se 
libera el 5 de febrero de 2023.  

1.2.5.4.  Informe servicio producto no conforme y reclamos  

Los servicios y/o productos son tratados inicialmente mediante una propuesta de 
corrección y fecha de implementación; para posteriormente dar inicio a las 
actividades requeridas para proponer las acciones correctivas direccionados a 
eliminar las causas que produjeron el incumplimiento. 

Del total de los once (11) Productos No Conformes reportados en esta vigencia, 
son reportados uno (1) por parte del proceso Oficina Control Fiscal Participativo, 
uno (1) por parte del proceso Responsabilidad Fiscal, Cobro Coactivo y Sanciones 
y nueve (9) por parte del Proceso Auditor P4, detallados así: uno (1) de la 
Dirección Técnica ante Educación, cuatro (4) de la Dirección Técnica ante 
Recursos Naturales, dos (2) de la Dirección Técnica ante EMCALI y dos (2) de la 
Dirección Técnica ante la Administración Central; los cuales a la fecha de emisión 
de este informe se encuentra cerrados. 

En el comparativo de la vigencia 2022 y 2023, los Productos No Conforme 
presentaron un aumento del 57% en comparación con la vigencia anterior (7), lo 
que permite evidenciar que deben de reforzar los mecanismos de autocontrol en 
los procesos misionales. 

En la vigencia 2023 no se presentaron reclamos ante el despacho del señor 
Contralor. 

1.2.5.5. Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano 

Para la construcción del Plan Anticorrupción y Atención al Ciudadano vigencia 
2023, se aplicó la metodología para “Administración del Riesgo y el diseño de 
Controles” código MET-P2-156 versión 09; en su realización la OAPNC convocó a 
la Secretaría General, la Oficina de Participación ciudadana, la Secretaría General 
y la oficina de Comunicaciones con el propósito de exponer la importancia, 
contenido y la distribución de los seis (6) componentes del PAAC. Asimismo se 
convocó al cliente interno y cliente externo (partes interesadas) a través de un 
banner ubicado en la página web de la CGSC y en la rendición de cuentas, donde 
se invitó a participar con sus propuestas. 

Este informe, hace parte del Decreto 612 de 2018 y la Ley 1474 de 2011, fue 
aprobado en Comité Directivo el 25 de enero de 2023 y se encuentra publicado en 
la página web de la CGSC. 

1.2.6. Seguimiento a la rendición de la cuenta SIA - SIREL 

Mediante la Resolución N° 0100.24.03.21.010 de abril 23 de 2021 de la CGSC, se 
delegó a la Oficina Asesora de Planeación, Normalización y Calidad, para efectuar 
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el seguimiento a la rendición de la cuenta ante la Auditoría General de la 
República - AGR, por parte de los procesos de la entidad. 

Por ello, la Oficina Asesora de Planeación, Normalización y calidad, ha realizado 
seguimiento a las rendiciones trimestrales en el SIA Misional, Módulo SIREL, 
contribuyendo a la mejora en la rendición de la información que producen los 
procesos responsables, dado que permite dar alertas tempranas cuando se 
encuentran inconsistencias, para que sean corregidas. 

1.2.7. Auditoría Interna de Calidad 

La Auditoría se llevó a cabo del 17 de abril al 30 de mayo de 2023, iniciando con la 
planificación de la misma y culminando con el seguimiento de las acciones 
correctivas y de mejora en el período comprendido entre septiembre 1 de 2022 y 
mayo 30 de 2023. 

El objetivo de la auditoría fue “Evaluar la conformidad del Sistema Integrado de 
Gestión - SIG, de la  CGSC, para asegurar el cumplimiento de los estándares de 
la Norma NTC ISO 9001-2015 y el Modelo Integrado de Planeación y Gestión 
MIPG; determinando su eficacia, sostenimiento, mantenimiento y mejora, de 
conformidad con los  requisitos establecidos al interior de la entidad (Procesos P1 
al P10) mediante la Auditoría Interna de Calidad”.  

Para el desarrollo del objetivo, se contó con el concurso de un (1) líder de 
auditoría, doce (12) auditores internos de calidad y dos (2) expertos técnicos, los 
cuales revisaron los requisitos de las normas NTC ISO 9001:2015 y MIPG, las 
caracterizaciones, procedimientos, formatos, metodologías e instructivos y 
requisitos propios de la organización, registrando en el informe siete (7) aspectos 
relevantes, diez (10) oportunidades de mejora y dos (2) no conformidades. 

En la evaluación realizada, se estableció que el Sistema Integrado, implementado 
en la CGSC, en los procesos evaluados, salvo las oportunidades de mejora y las 
No conformidades registradas, es adecuado porque cumple con los requisitos del 
MIPG y de la Norma ISO 9001:2015; conveniente en el cumplimiento de las metas 
y políticas organizacionales; se mantiene de manera eficaz facilitando el 
cumplimiento de los objetivos; eficiente en el aprovechamiento de los recursos 
frente a los resultados; evidenciándose la mejora continua en el Sistema. 

El concepto emitido en el informe por el Equipo de Auditoría se relacionó con la 
conveniencia,  cumplimiento, eficacia y eficiencia en el mantenimiento del Sistema 
para la mejora continua. Así mismo, con la administración y actualización del 
riesgo y sus controles en los procesos entre otros. 
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2. PROCESOS MISIONALES 

Llevan a cabo el cumplimiento de la misión institucional y a través de su gestión, 
garantizan (i) que los entes sujetos de control den el uso adecuado de los recursos 
públicos, (ii) el resarcimiento del daño patrimonial causado y (iii) el enlace con la 
comunidad a través de los canales de participación ciudadana; igualmente, 
propenden por la implementación y permanente mejoramiento del Sistema de 
Gestión de la Calidad. 

 

2.1. PROCESO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA (P3) 

La Oficina de Control Fiscal Participativo, en adelante OCFP, de la CGSC, tiene 
como propósito apoyar a la entidad en el cumplimiento de nuestra misión, 
garantizando la participación activa de la comunidad a través del uso de las 
tecnologías de la información, con un talento competente que contribuya al 
mejoramiento de la gestión pública en pro de la calidad de vida de la población 
caleña. 

Dentro del Plan de Acción Anual de la vigencia 2023, dio atención a las 
actividades enmarcadas dentro del eje estratégico número 3 Control Social 
Efectivo del Plan Estratégico 2022-2025, para lo cual programó audiencias 
ciudadanas, auditorías articuladas, y capacitaciones encaminadas al alcance del 
anterior objetivo, las cuales vinculan a la comunidad; igualmente se dio 
continuidad al programa de capacitación del Contralor Estudiantil, lo anterior, con 
el fin de estrechar las relaciones de confianza entre la ciudadanía y la entidad. 

La gestión de la OCFP al 31 de diciembre de 2023 fue la siguiente: 

Tabla 23. Actividades Oficina de Control Fiscal Participativo enero – diciembre 2023 

Requerimientos 
Tramitados 

Audiencias 
Ciudadanas  

Rendición 
Pública 
Cuentas 

Capacitaciones 
comunidad-

veedores 

Capacitaciones 
Contralores 
Escolares 

Auditorías 
Articuladas 

 
Foros 

1 4 1 2 5 2 0 
Fuente: Oficina Control Fiscal Participativo 

2.1.1. Requerimientos ciudadanos 

En la vigencia 2023, en cumplimiento al objetivo específico 3.1 “Responder de 
manera oportuna y de fondo los requerimientos interpuestos por la comunidad” la 
OCFP atendió seiscientos seis (606) requerimientos a los cuales se le dio trámite, 
conforme a la ley 1755 de 2015, de la siguiente manera:   

 Cuatrocientos cuatro (404) con respuesta definitiva al peticionario    

 Ciento setenta y uno (171) trasladados por competencia a otras entidades 

 Dos (2) archivados por desistimiento      

 Veintinueve (29) en trámite, que pasan a la vigencia 2024.        
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De los requerimientos ciudadanos recepcionados, ochenta y dos (82) fueron 
atendidos como denuncia fiscal mediante el procedimiento Actuación Especial de 
Fiscalización por las direcciones técnicas del proceso auditor; uno (1) fue a 
tendido como consulta; cuatrocientos treinta y siete (437) de Interés general o 
particular resueltos directamente por la OCFP; cincuenta y cinco (55) respondidos 
a entidades estatales; y treinta y uno (31) fueron atendidos como petición de 
acceso a información pública.  

Los requerimientos fueron atendidos de manera oportuna y pertinente por parte de 
nuestra entidad, con la mayor información posible, precisa y orientadora, 
permitiendo al ciudadano resolver sus solicitudes y de esta manera ampliar su 
conocimiento sobre el tema de interés, la función de la administración municipal y 
los entes de control. 

2.1.1.1. Canales de recepción de requerimientos 

Los requerimientos ciudadanos tramitados por la OCFP de la CGSC, se recibieron 
a través de diferentes canales como se detalla a continuación: 

Tabla 24. Canales de recepción de requerimientos 

Canal de recepción Cantidad 
Personal  13 
Correo físico o postal 5 
Página web 71 
Correo electrónico  340 
Redes sociales  6 
Ventanilla única  156 
Otros (Audiencias Ciudadanas) 15 

 Fuente: Oficina Control Fiscal Participativo 

2.1.1.2. Temas y entidades que generaron mayor número de requerimientos con 
sus respectivas tendencias 

Durante el período enero a diciembre de 2023, las diez (10) entidades que 
generaron mayor número de requerimiento fueron:  

Tabla 25. Entidades con mayor número de requerimientos 

Área/Entidad N° Requerimientos 

EMCALI 75 

Secretaría de Infraestructura y Valorización 68 

DAGMA 47 

Secretaría de Educación 33 

Secretaría de Cultura 26 

Secretaría de Seguridad y Justicia 28 

Secretaría del Deporte y Recreación 25 

Secretaría de Movilidad 25 

Personería  25 

Metro Cali S.A. 18 
 Fuente: Oficina Control Fiscal Participativo 
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2.1.2. Promoción del control social 
 

2.1.2.1. Audiencias Ciudadanas  

Con el propósito de promover y fortalecer la participación ciudadana en la 
promoción y articulación del control social al control fiscal, conforme al objetivo 
específico 3.2 del plan de acción, la OCFP realizó en la vigencia 2023 cuatro (4) 
audiencias ciudadanas presenciales dirigidas a Ediles, Veedurías ciudadanas y 
comunidad en general, en las cuales fueron tratados los siguientes temas: 

 Marzo 14 - “A la Secretaría de Seguridad y Justicia, sobre la inversión de los 
proyectos de inversión de las alarmas comunitarias en el Distrito Especial de 
Santiago de Cali para la ciudadanía caleña en general - vigencia 2022”. 
Actividad realizada en Escuela Nacional del Deporte a la cual asistieron ciento 
seis (106) personas. 
 

 Mayo 17 - “a la Secretaría de Movilidad, sobre la inversión de los proyectos de 
seguridad vial en el Distrito Especial de Santiago de Cali para la ciudadanía 
caleña en general - vigencia 2021 y 2022”. Actividad realizada en el Centro 
Cultural a la cual asistieron ciento nueve (109) personas. 
 

 Agosto 17 – “a los proyectos de inversión del Departamento Administrativo de 
Gestión del Medio Ambiente - DAGMA: recuperación ambiental y paisajística 
de parques y zonas verdes e impactos por el ruido en el Distrito Especial de 
Santiago de Cali - vigencias 2021 y 2022”. Actividad realizada en la Escuela 
Nacional del Deporte a la cual asistieron sesenta y siete (67) personas. 
 

 Noviembre 14 - “A la Secretaría de Educación Municipal sobre proyectos de 
inversión de infraestructura de las instituciones educativas 2022”. Actividad 
realizada en la Escuela Nacional del Deporte a la cual asistieron ciento 
veintisiete (127) personas. 
 

2.1.2.2. Encuesta de satisfacción sobre Audiencias Ciudadanas  

Los siguientes son los resultados de la encuesta frente a la pregunta del grado de 
satisfacción de las Audiencias Ciudadanas:  

Gráfico N° 4: Promedio total del grado de Satisfacción Audiencias Ciudadanas 2023 

 

Fuente: Tabulación consolidado audiencias 2023 
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Se realizaron ciento ochenta y nueve (189) encuestas para medir el grado de 
satisfacción frente a las audiencias ciudadanas realizadas en la vigencia 2023, El 
promedio del grado de satisfacción obtenido en los cuatro encuentros ciudadanos 
fue del cuatro punto uno (4.1), de esta manera, puede determinarse que las 
actividades se desarrollaron adecuadamente y que la comunidad valora de forma 
positiva como la CGSC ofrece estos espacios de participación ciudadana y control 
social. 

La gráfica anterior muestra que el nivel de satisfacción fue positivo, dado que tanto 
la comunidad en general como los actores involucrados, analizan en estos 
espacios temas de competencia del ente de control fiscal, frente a la vigilancia de 
los recursos públicos. 

2.1.3. Actividades de capacitación 

La OCFP en cumplimiento del Plan de Participación Ciudadana y de Atención al 
Ciudadano de la CGSC vigencia 2023, realizó las siguientes actividades: 

2.1.3.1. Talleres y seminarios 

Taller de liderazgo a veedores ciudadanos y líderes sociales 

El taller se realizó en la semana del 10 al 14 de julio de 2023, cuyo objeto fue el 
fortalecer el Control Social que ejerce la ciudadanía, brindándole herramientas 
para contribuir en el ejercicio de liderazgo que estas personas realizan en sus 
territorios y en la ciudad, esto por medio del taller brindado por la Escuela de 
Liderazgo de la Universidad Autónoma de Occidente. 

Seminario contratación estatal 

Entre los días 25, 26 y 27 de septiembre se llevó a cabo la capacitación “Control 
Social a la Contratación Estatal”;3 actividad que convocó a cincuenta (50) 
personas entre veedores ciudadanos y líderes sociales de las distintas comunas 
del Distrito Especial de  Santiago de Cali. 

2.1.3.2. Capacitaciones a contralores estudiantiles 

Dentro del marco del desarrollo de la figura del Contralor Estudiantil y dando 
cumplimiento del artículo 18 de la Ley 2195 de 2022 y al Acuerdo Municipal 0398 
de 2016, el 19 de mayo de 2022, con el fin de fortalecer a los Contralores 
Escolares para que puedan ejercer las actividades que les corresponden al interior 
de sus Instituciones Educativas, se realizaron dos (2) sesiones de capacitaciones 
en las cuales se abordaron los siguientes temas:  

 

 

                                                 
3
 En cumplimiento del artículo 71 de la Ley 1757 de 2015, programada y presupuestada dentro del Plan Institucional de Capacitación – 

PIC de la CGSC. 
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Tabla 26. Cronograma capacitaciones para Contralores(as) Estudiantiles 2023 

 

Fuente: Informe capacitaciones Contralor Estudiantil 

Desarrollo de las capacitaciones 

La capacitación sobre los temas “Control Fiscal y Control Social a lo Público” y 
“Derechos de Petición y Trámites de Denuncias”, fue realizada por el Contralor 
Pedro Antonio Ordoñez y contó con la participación de ochenta y un (81) 
Contralores Estudiantiles. 

La capacitación sobre el tema “Protección del Medio Ambiente”, fue realizada por 
un biólogo adscrito a la Dirección Técnica ante Recursos Naturales y Aseo de la 
CGSC, y contó con la participación de sesenta y dos (62) Contralores 
Estudiantiles. 

La capacitación sobre el tema “Página WEB, Redes Sociales y Peticiones en el 
SIPAC en el Control Social a lo Público”, fue realizada por un funcionario adscrito 
a la Oficina de Control Fiscal Participativo y contó con la participación de sesenta y 
dos (62) Contralores Estudiantiles. 

La capacitación sobre el tema “Programa de Alimentación Escolar (PAE) y 
Cuidado y Protección del Medio Ambiente”, fue realizada por la doctora María 
Victoria Montero, Directora Técnica ante Recursos Naturales de la entidad y contó 
con la participación de sesenta y dos (62) Contralores Estudiantiles. 

 

 

 



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   43 de 105 

 

 

 

Encuesta de satisfacción frente a las capacitaciones.  

Gráfico N° 5: Promedio de grado de Satisfacción por pregunta 

 

1 (Insatisfecho) - 2 (Poco Satisfecho) - 3 (Parcialmente Satisfecho) - 4 (Satisfecho) - 5 (Totalmente Satisfecho) 

Fuente: Tabulación consolidado capacitaciones 2023 

La encuesta fue diligenciada por ochenta y cuatro (84) participantes con el 
siguiente promedio de satisfacción, teniendo en cuenta la escala de valoración 
entre 1 a 5 por pregunta, con un promedio de cuatro punto siete (4.7) en la 
calificación final 

El 83.3% de los asistentes calificaron la encuesta entre el rango satisfecho y 
totalmente satisfechos respecto de las capacitaciones recibidas, demostrando con 
ello la importancia de instruir a la comunidad en temas para ser articulados con el 
control fiscal y el control social, para que la comunidad tenga herramientas a la 
hora de adelantar las veedurías que les corresponde y hacer efectivos sus 
derechos. 

2.1.4. Auditorías articuladas  

En la vigencia 2023, la Oficina de Control Fiscal Participativo, socializó con la 
comunidad dos (2) Auditorías Articuladas, con el propósito de vincularla para que 
hicieran parte del seguimiento realizado por la CGSC a los programas de interés 
público conducente a la mejora de la gestión de la administración distrital y el 
adecuado uso de los recursos públicos.  

Al programa para el mejoramiento de la calidad de vida a través de la seguridad 
alimentaria. 
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Socializada el 16 de enero de 2023, con la participación de diez (10) personas. 

A la contratación al mantenimiento, administración e infraestructura de los 
escenarios deportivos del distrito especial de Santiago de Cali, vigencias 2021 y 
2022. 

Socializada el 9 de agosto de 2023, con la participación de catorce (14) personas. 

2.1.5. Alianzas estratégicas vigentes 
 

2.1.5.1. Alianzas estratégicas vigentes 

 Convenio Interinstitucional de Cooperación Académica Nº 0900.09.02.20.001 
suscrito el 30 de octubre de 2020, entre la CGSC y la Universidad Santiago de 
Cali.  

 Convenio Marco de Asociación Nº 0900.09.02.22.001 suscrito el 28 de 
septiembre de 2022 celebrado entre la CGSC y la Universidad Autónoma de 
Occidente, cuyo objeto establecer bases de cooperación recíproca, orientada a 
la promoción conjunta de proyectos y la realización de propósitos comunes y 
de interés. 

2.1.5.2. Alianza estratégica suscrita en la vigencia 2023 

En la vigencia 2023 se suscribió el Convenio de Cooperación Académica Nº 
1110.12.01.23.003 suscrito el 30 de octubre de 2023 entre la CGSC y la Escuela 
Nacional del Deporte, en el cual se estableció “la conformación y capacitación de 
grupos especializados de veedurías ciudadanas” entre otras condiciones 
generales.   

2.1.6. Rendición pública de cuentas  

El 4 de diciembre de 2023 se realizó el acto  de rendición de cuentas,4 de manera 
virtual, promocionado a través de distintos canales de la CGSC, con una 
participación de sesenta y nueve (69) personas, y fue transmitido a través de las 
redes sociales, YouTube y Facebook para conocimiento y participación de la 
ciudadanía caleña.  

Enlace de inscripción: https://forms.gle/7TxbMvQNHgy11pwe8 

El evento se realizó atendiendo el cumplimiento de los principios constitucionales 
de transparencia, responsabilidad, eficacia, eficiencia, imparcialidad y participación 
ciudadana en un espacio de interlocución directa entre la ciudadanía y los 
servidores públicos de la CGSC, en consonancia con la presentación de la gestión 
fiscalizadora.  

                                                 
4
 En cumplimiento del mandato contenido en el art. 33 de la Ley 489 de 1998, modificado por el art. 78 de la Ley 1474 de 

2011, el documento CONPES 3654 de abril 12 de 2010, el Manual Único de Rendición de Cuentas del DAFP y demás 
normatividad que la complementa. 

https://forms.gle/7TxbMvQNHgy11pwe8
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2.1.6.1. Encuestas de percepción de satisfacción de la Audiencia de Rendición 
pública de Cuentas 

Un total de diecinueve (19) personas diligenciaron la encuesta de percepción de la 
Audiencia, a continuación, se presentan los resultados: 

Gráfico N° 6.  
Pertenece usted a alguna comunidad organizada 

Gráfico N° 7.   
¿A través de que medio se enteró usted del evento 

que hoy realiza la CGSC? 

 

Fuente: Informe Rendición OCFP 

 

Fuente: Informe Rendición OCFP 

Frente a la pregunta “Pertenece usted a alguna comunidad organizada”, los 
resultados muestran en el gráfico 6 anterior que, a la que más pertenecen es a 
“Otras” con 95 %, la “JAC” con un 5 %. 

Como se muestra en el gráfico 7 anterior, los medios por los cuales los asistentes 
se enteraron de la Audiencia Pública, evidencia que “Invitación Directa” fue la 
más seleccionada con un 47% de respuestas, siendo esta la manera más efectiva. 
En segundo lugar, se encuentra la opción de “Redes sociales” con el 32 %, 
donde se encuentra WhatsApp. En tercer lugar, “Correo” con un 16 %. 

Gráfico 105.  
¿Es clara la labor que desempeña la CGSC? 

Gráfico 105.  
¿Los encuentros de la CGSC con la comunidad, 
sirven para hacerle seguimiento a la inversión 
realizada por el Municipio de Santiago de Cali? 

 

Fuente: Informe Rendición OCFP 

 

Fuente: Informe Rendición OCFP 

De las 19 personas que contestaron la encuesta todas afirman conocer la labor 
que desempeña la entidad y que los encuentros con la CGSC sirven para hacer 
seguimiento a la inversión realizada por el municipio de Santiago de Cali. 
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Gráfico 105. 
¿Considera que la CGSC, debe seguir 

realizando las Audiencias de Rendición de 
Cuentas? 

Gráfico 105.  
Califique de 1 a 5 el grado de satisfacción frente a 
la Audiencia de Rendición de Cuentas de manera 

virtual 

 

Fuente: Informe Rendición OCFP 

 

Fuente: Informe Rendición OCFP 

Según el gráfico 10 anterior, se puede concluir que se deben seguir realizando 
audiencias, estos espacios son ideales para que la ciudadanía exprese su opinión 
o realice preguntas frente a la gestión de la entidad. 

De acuerdo con los resultados de la encuesta, el promedio del grado de 
satisfacción frente a la Audiencia Pública de Rendición de Cuentas fue de (4.6), de 
esta manera, se confirma que la actividad se desarrolló adecuadamente y que la 
comunidad valora de forma positiva como la Contraloría ofreció esta actividad.   

2.1.7. POSESIÓN CONTRALORES ESTUDIANTILES  

El 20 de abril de 2023, se llevó a cabo la ceremonia de posesión de los 
Contralores (as) Estudiantiles en forma presencial a las 10:00 a.m. posesionando 
a ciento veintidós (122) Estudiantes, ceremonia que se llevó en el Auditorio “JOSÉ 
FERNANDO ARROYO” de la Escuela Nacional del Deporte, realizada por el Señor 
Contralor General de Santiago de Cali. 

 Actividad lúdica contralores estudiantiles 

El día 26 de septiembre de 2023, se llevó a cabo la actividad a los Contralores (as) 
Estudiantiles en los Bomberos Voluntarios en el Aguacatal en forma presencial a 
partir de las 9.00 A.M. hasta 1:00 pm; a la actividad asistieron El Contralor General 
de Santiago de Cali, autoridades distritales, ochenta y siete (87) Contralores (as) 
Estudiantiles, Rectores, Familiares, Funcionarios de la CGSC y Funcionarios de 
los Bomberos Voluntarios. 

 

2.2. PROCESO AUDITOR (P4) 

A continuación, se presenta la ejecución del Plan de vigilancia y Control fiscal 
Territorial de la vigencia 2023, en adelante PVCFT 2023, conforme lo rendido en el 
aplicativo SIREL de la Auditoría General de la República por cada Dirección 
Técnica, relacionando el número y tipos de actuaciones de control fiscal 
ejecutadas con informes comunicados.  

19 

0 

Si No

0 0 0 

7 

12 

4,6 

1 2 3 4 5 Promedio
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Tabla 27: Auditorías Realizadas - vigencia 2023 

Dirección 
Técnica 

Modalidad  Programadas  Ejecutadas 

Central 

AF - Auditoría Financiera y de Gestión 2 2 

AC -Auditoría de Cumplimiento  3 3 

AD - Auditoría de Desempeño  0 0 

PERC - Procedimiento Especial Revisión de la Cuenta  0 0 

AEF/TA - Actuación Especial de Fiscalización / Tema o Asunto   14 14 

AEF/DF - Actuación Especial de Fiscalización / Denuncia Fiscal  14 8 

Educación 

AF - Auditoría Financiera y de Gestión 3 3 

AC -Auditoría de Cumplimiento  3 3 

AD - Auditoría de Desempeño  0 0 

PERC - Procedimiento Especial Revisión de la Cuenta  0 0 

AEF/TA - Actuación Especial de Fiscalización / Tema o Asunto   5 5 

AEF/DF - Actuación Especial de Fiscalización / Denuncia Fiscal  19 15 

EMCALI 

AF - Auditoría Financiera y de Gestión 1 1 

AC -Auditoría de Cumplimiento  2 2 

AD - Auditoría de Desempeño  0 0 

PERC - Procedimiento Especial Revisión de la Cuenta  0 0 

AEF/TA - Actuación Especial de Fiscalización / Tema o Asunto   3 3 

AEF/DF - Actuación Especial de Fiscalización / Denuncia Fiscal  10 9 

Físico 

AF - Auditoría Financiera y de Gestión 3 3 

AC -Auditoría de Cumplimiento  1 1 

AD - Auditoría de Desempeño  0 0 

PERC - Procedimiento Especial Revisión de la Cuenta  0 0 

AEF/TA - Actuación Especial de Fiscalización / Tema o Asunto   6 6 

AEF/DF - Actuación Especial de Fiscalización / Denuncia Fiscal  22 17 

Salud 

AF - Auditoría Financiera y de Gestión 5 5 

AC -Auditoría de Cumplimiento  1 1 

AD - Auditoría de Desempeño   0 0  

PERC - Procedimiento Especial Revisión de la Cuenta  1 1 

AEF/TA - Actuación Especial de Fiscalización / Tema o Asunto   2 2 

AEF/DF - Actuación Especial de Fiscalización / Denuncia Fiscal  5 2 

Recursos 
Naturales 

y Aseo 

AF - Auditoría Financiera y de Gestión 1 1 

AC -Auditoría de Cumplimiento  1 1 

AD - Auditoría de Desempeño  0 0 

PERC - Procedimiento Especial Revisión de la Cuenta  0 0 

AEF/TA - Actuación Especial de Fiscalización / Tema o Asunto   10 10 

AEF/DF - Actuación Especial de Fiscalización / Denuncia Fiscal  12 6 
Total  149 124 
NOTA: 25 AEF/DF de la vigencia 2023 en trámite, pasan a la vigencia 2024 (6 de la DT Central, 4 de la DT 

Educación, 1 de la DT EMCALI, 5 de la DT Físico, 3 de la DT Salud y 6 de la DT Recursos Naturales y Aseo) 
Fuente: Informes de Auditoría Direcciones Técnicas PVCFT 2023. 

2.2.1. Análisis Sobre el Impacto de las Auditorías Realizadas por Dirección 
Técnica 

 
2.2.1.1. Dirección Técnica ante la Administración Central 

 

 AF al Distrito Especial de Santiago de Cali, vigencia 2022 
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Como resultado de la auditoría, se constituyeron cincuenta (50) hallazgos 
administrativos de los cuales dieciocho (18) son con incidencia disciplinaria, dos 
(2) con incidencia penal, seis (6) con incidencia fiscal por $1.216.662.099 y una (1) 
Solicitud de inicio de proceso sancionatorio fiscal. 

Del resultado de la evaluación a los Estados Financieros de la vigencia 2022 
presentados por el Distrito Especial de Santiago de Cali, se concluye que la 
totalidad de las imposibilidades sobre el activo alcanzó los $493.384.570.284 que 
representa el 3,54% sobre el total de activos, es decir, estas imposibilidades son 
materiales y tienen un efecto generalizado en los Estados Financieros, para una 
opinión con salvedades. 

En la evaluación se detectaron deficiencias en el efectivo y equivalente al efectivo, 
cuentas por cobrar, propiedad planta y equipo, por lo cual se generaron hallazgos 
respecto al tema. 

En cuanto a la opinión sobre el presupuesto de la vigencia 2022, se evidenció que 
el presupuesto del Distrito Especial Santiago de Cali, cumplió con sus parámetros 
legales tanto en el ingreso como en el gasto, la ejecución del presupuesto se 
determinó en 93,1% del presupuesto definitivo. 

El cumplimiento de lo establecido en el Plan de Acción, los planes, programas y 
proyectos adoptados por la entidad durante la vigencia 2022, se identificaron las 
siguientes deficiencias en cuanto a la gestión de los planes, programas y 
proyectos: 

- Bajo cumplimiento de metas programadas 
- Ausencia de bases de datos de usuarios y beneficiarios 
- Pagos sin evidencia de ejecución 
- Baja ejecución en el cumplimiento de las actividades del proyecto. 
- Deficiencias en el cumplimiento de metas de producto 

Con relación a la gestión contractual de la entidad en la vigencia 2022, la CGSC 
conceptúa que la gestión, es Favorable producto de la evaluación a la contratación 
y a los planes, programas y proyectos del plan de desarrollo. 

Los resultados obtenidos en la evaluación al diseño del control determinó un 
resultado eficiente y la evaluación a la efectividad de los controles arrojó un 
resultado eficaz. 

La CGSC como resultado de la Auditoría adelantada, FENECE la cuenta rendida 
por el Distrito Especial de Santiago de Cali de la vigencia fiscal 2022, producto de 
la opinión Financiera Con Salvedades, la opinión Presupuestal LIMPIA y el 
concepto sobre la gestión FAVORABLE, lo que arrojó una calificación consolidada 
de 83,7. 

 AC Articulada para el Mejoramiento de la calidad de vida a través de la 
Seguridad Alimentaria en el Distrito Especial de Santiago De Cali, 
Vigencia 2022 
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En el ejercicio de auditoría, se constituyeron doce (12) hallazgos administrativos, 
donde se evidenció asignación de recursos del programa de comedores 
comunitarios, en un alto porcentaje, dirigidos a la comuna 15 en particular al Barrio 
Llano Verde quien para la vigencia 2022, contó con 27 comedores comunitarios. 

El programa Corazón contento – comedores comunitarios, no logra garantizar al 
100 por ciento que las raciones alimentarias, lleguen a la población objetivo del 
convenio, esto es, personas en extrema pobreza. 

 Auditoría de Cumplimiento - Evaluación del estado de los Inventarios del 
Distrito Especial de Santiago de Cali, Vigencia 2022. 

Como resultado de la auditoría, se constituyeron diez (10) hallazgos 
administrativos de los cuales dos (2) tienen presunta incidencia disciplinaria y una 
(1) fiscal por $128.140.200. 

El Distrito Especial de Santiago de Cali – Unidad Administrativa Especial de 
Gestión de Bienes y Servicios, no cuenta con los suficientes controles que le 
permitan llevar a cabo un seguimiento efectivo y evaluación oportuna de los 
bienes inmuebles entregados a las entidades que actúan en calidad de 
comodatarios, administradores y arrendatarios, todo esto se evidencia en el 
estado de los bienes inmuebles y en la inobservancia de la normatividad aplicable 
a la administración, mantenimiento, aseguramiento y salvaguarda de los bienes 
inmuebles del Distrito. 

 AC a la Evaluación de los Actos Administrativos por Multas Urbanísticas 
y cesión de áreas obligatorias gratuitas, vigencia 2022. 

Resultado del ejercicio auditor, se determinaron dieciocho (18) hallazgos 
administrativos, de los cuales dos (2) tienen presunta incidencia disciplinaria. 

Revisado el proceso sancionatorio generado por infracciones urbanísticas, se 
evidenció que se presentan deficiencias por cuanto no se tiene el control respecto 
de la cantidad y estado actual de los procesos, existiendo incluso riesgo de que se 
presente la caducidad de la acción. Igualmente, no hay un organismo articulador 
que permita la coordinación en las diferentes dependencias que intervienen en el 
proceso. 

2.2.1.2. Dirección Técnica ante el Sector Educación 
 

 AEF/TA a la Contratación Teatro Municipal. 

La gestión contractual fue eficiente, la entidad dio cumplimiento a la normatividad 
contractual vigente, se materializó un riesgo en el proceso de selección de mínima 
cuantía. Las situaciones de incumplimiento, validadas como hallazgos 
administrativos estuvieron relacionadas con: Ausencia del Plan Anual de 
Adquisiciones, debilidades en un proceso de selección y debilidades en el control 
de los registros de los documentos contractuales. 
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 AF al Instituto Popular de Cultura – IPC. 

En la evaluación al Instituto popular de Cultura, se pudo evidenciar que la entidad 
se encontraba  gestionando un proyecto ante el Ministerio de Educación Nacional 
para su reconocimiento como Institución de Educación Superior, el cual fue 
materializado, a través del Acuerdo Municipal 0559 de diciembre de 2022, 
creándose como establecimiento público del orden Distrital denominado 
“Institución Universitaria de la Cultura y las Artes Populares-IPC”.  
 
Se determinaron siete (7) hallazgos administrativos, por debilidad en: Aprobación 
estados financieros, Imputación del gasto, Supervisión del gasto, Identificación en 
el Plan Anual de Adquisiciones, Identificación del código del PAA en los estudios 
Previos  y Revelaciones (Notas a los Estados Financieros).  
 
El concepto sobre la calidad y eficiencia del Control Fiscal Interno, fue Efectivo, la 
opinión sobre sobre los estados financieros, fue Limpia o sin salvedades y la del 
presupuesto con salvedad, incorrecciones debido a incorreciones materiales, se 
feneció la cuenta. 

 AC a la Evaluación de los convenios y contratos realizados para la 
celebración de los eventos de la Feria de Cali versión 65 de 2022. 

Producto de la evaluación de los convenios y contratos realizados para la 
celebración de los eventos de la Feria de Cali versión 65 de 2022, se estableció un 
presunto detrimento patrimonial en cuantía de $618.602.398 y debilidades 
respecto al incumplimiento de los principios consagrados en los artículos 6 y 209 
de la Constitución Política de los cuales se destacan los de; responsabilidad, 
economía y eficiencia, en concordancia con el artículo 3 del Reglamento de 
Contratación de CORFECALI y Anexo, los principios de la contratación estatal en 
especial el de planeación, Estatutos CORFECALI, Ley 1952 de 2019, artículo 410 
de la Ley 599 de 2002 y artículo 6 de la Ley 610 de 2000. Adicionalmente ante la 
evidencia de ausencia de control y seguimiento en el ejercicio de la supervisión, 
presuntamente se vulneraron los artículos 83 y 84 de la Ley 1474 de 2011. 
 
Se determinaron dieciocho (18)  hallazgos de los cuales dieciséis (16) con 
presunta incidencia disciplinaria, dos (2) presunta incidencia penal, cinco (5) con 
presunta incidencia fiscal y una (1) Solicitud de Inicio de Proceso Administrativo 
Sancionatorio. 

 AEF/TA Evaluación a los Planes de Mejoramiento suscritos por el Distrito 
Especial de Santiago de Cali - Secretaría de Educación, Secretaría de 
Cultura y Secretaría del Deporte y la Recreación, que no pueden ser 
evaluados en los ejercicios del PVCFT 2023.  

En este ejercicio no se determinaron hallazgos, no obstante se presentó una 
Solicitud Inicio de Proceso Administrativo Sancionatorio Fiscal para la Secretaría 
de Educación por incumplimiento en los Planes de Mejoramiento. 
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 AF a la Institución Universitaria Antonio José Camacho. 

Como resultado de este ejercicio se determinaron cuatro hallazgos Administrativos 
relacionados con: Devolución saldo a favor de estudiantes, error en presentación 
Estado Flujo de efectivo, clasificación de cuenta contable y debilidades en 
informes de supervisión.  
 
El concepto sobre la calidad y eficiencia del control fiscal Interno, fue Efectivo, la 
opinión sobre sobre los estados financieros, fue Limpia o sin salvedades, se 
feneció la cuenta. 

 AEF/TA a  la Contratación de la Secretaria de Educación Distrital. 

En esta evaluación se determinaron cuatro (4) hallazgos, por debilidades  
relacionadas con: cálculo en el presupuesto para el contrato, supervisión de y 
debilidades en la focalización de la población a beneficiarse. 

 AEF/TA a  la Contratación de la Secretaria de Deporte y Recreación 
Distrital. 

La Secretaría del Deporte dio cumplimiento en términos generales a los principios 
de la función administrativa, en el entendido que los recursos invertidos dieron 
cumplimiento al fin de la contratación estatal beneficiándose la comunidad, así 
como  a los principios de la contratación estatal, no obstante se determinaron tres 
hallazgos los cuales estuvieron relacionados con debilidades en: la estructuración 
de los estudios previos, registros de la información contractual y en los plazos de 
ejecución . 

 AC Articulada  a la contratación al mantenimiento, administración e 
infraestructura de los escenarios deportivos del Distrito Especial de 
Santiago de Cali. 

Como resultado de la auditoría, se constituyó un (1) hallazgo administrativo por  
debilidades en el Informe técnico del contratista y una solicitud de Proceso 
Administrativo Sancionatorio por incumplimiento a Plan de Mejoramiento. 

 AF a la Institución Universitaria Escuela Nacional del Deporte 

La evaluación dio como resultado concepto sobre el control interno  efectivo, se 
determinaron cuatro hallazgos Administrativos relacionados con: Devolución saldo 
a favor de estudiantes, error en presentación Estado Flujo de efectivo, clasificación 
de cuenta contable y en los informes de supervisión. 
 
El concepto sobre la calidad y eficiencia del control fiscal Interno, fue Efectivo, la 
opinión sobre sobre los estados financieros, fue Limpia o sin salvedades y la del 
presupuesto con salvedad, se feneció la cuenta. 

 AC a los Proyectos financiados con recursos de presupuesto 
participativo de la Secretaría de Cultura. 
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Como resultado de la auditoría, se determinaron tres (3) hallazgos administrativos 
de los cuales dos (2) tienen presunta incidencia disciplinaria, relacionados con la 
falta de supervisión en los convenios, la constitución de reservas y la dualidad de 
la información, lo que generó un concepto Con reserva.  

2.2.1.3. Dirección Técnica ante EMCALI 
 

 AF a EMCALI EICE ESP, vigencia 2021. 

En la vigencia 2023, la CGSC, Dirección Técnica ante EMCALI,  efectuó la 
Auditoría Financiera y de Gestión a EMCALI EICE ESP de la vigencia 2021, 
teniendo en cuenta que la Contraloría General de la República mediante las 
Resolución No. ORD-80112-1363-2022 del 21 de septiembre de  2022, “Por medio 
de la cual se incluye un sujeto de control en el Plan de Vigilancia y Control fiscal 
de la Contraloría General de la República y se dictan otras determinaciones” y la 
Resolución ORD-80112-1373-2022 del 20 de octubre de 2022, “Por medio de la 
cual se ejerce la competencia prevalente a través de la intervención funcional de la 
CGSC respecto de EMCALI EICE ESP y se le dictan otras disposiciones” 
  
Por lo anterior la CGSC auditó los Estados Financieros de EMCALI EICE ESP, 
que comprenden el Estado de Situación Financiera, Estado de Resultado Integral, 
Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujos de Efectivo a 31 de 
diciembre de 2021, así como las Revelaciones explicativas de los Estados 
Financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas. 
 
La opinión financiera fue con la salvedad teniendo en cuenta que la totalidad de 
las incorrecciones alcanzaron el valor de $247.352.218.054, el cual es superior a 
la materialidad cuantitativa de $136.989.491.791.  
 
Las incorrecciones son materiales y no tienen un efecto generalizado en los 
Estados Financieros, excepto por:  

- Incorrección de Recursos a favor de terceros cuenta 2407, la cual se 
encuentra subestimada por $3.576.494.034 por no constitución de cuentas 
por pagar correspondiente a los excedentes financieros de la vigencia 
2020. 

- Imposibilidad por incertidumbre, cuenta 2701 Litigios y demandas por 
inconsistencia en el aplicativo para el cálculo de la provisión contable de 
los procesos judiciales, no verificación de información en los expedientes 
físicos por $37.796.642.654 

- Incorrección cuenta 1640 Edificaciones la cual se encuentra sobrestimada 
en $2.310.460.580 por ajuste de los bienes AG37-AG51 y AG52, los 
cuales no reflejaban el valor entregado en dación en pago.  

- Incorrección cuenta 512001 Impuesto predial unificado, la cual se 
encuentra subestimada en $297.402.549 por no causación del impuesto 
predial unificado por porcentaje de participación. 

- Incorrección de las cuentas 1640 Edificaciones y 1605 Terrenos por 
$27.174.304.422, por inclusión de bienes invadidos registrados como 
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productivos afectando la cuenta 1951 Propiedades de inversión en 
$32.655.159.988. 

- Incorrección de las cuentas del activo, grupo 13 cuentas por cobrar por 
$68.180.957.646,00; grupo 19 Otras cuentas por cobrar por $181.552.131; 
cuenta 140101 Bienes y Servicios; de las entidades Municipio de Santiago 
de Cali, Policía Nacional, Red de Salud Oriente y Red de Salud Ladera, 
con las cuales no concilió información de los saldos de operaciones 
reciprocas.  

- Incorrección de la cuenta 1385 cuentas de difícil cobro por 
$53.785.442.443, no notificó formalmente a los suscriptores o clientes con 
facturas de servicio público vencidas y susceptibles de cobro persuasivo o 
coactivo.  

- Es de anotar que la entidad continúa presentando la información de 
propiedad Planta y equipo, cuenta 16, en archivo en Excel al igual que la 
información de procesos jurídicos.  

- El aplicativo ERP - SAP no está en funcionamiento a diciembre 31 de 
2021, este hallazgo se incluyó en la Auditoría Regular a EMCALI EICE 
ESP, vigencia 2019. 

- La entidad no presenta información amplia y suficiente en las revelaciones 
de los Estados Financieros en especial de propiedad planta y equipo por 
bienes invadidos, Operaciones recíprocas y efectivo y equivalente a 
efectivo y otros activos, afectando lo anterior la interpretación de los 
estados financieros y que estos no muestren la realidad financiera de la 
empresa.  

La Opinión sobre el presupuesto fue negativa, debido a las incorrecciones de 
cantidad por $306.856.038.332. 

- EMCALI EICE ESP no optimizó los recursos financieros destinados a la 
Inversión en la vigencia 2021, al disminuir en $108.485.236.256 el 
presupuesto asignado y dejar de ejecutar $45.467.981.951 del 
presupuesto aprobado. 

- Se evidenció que se vulneró el principio de planificación, permitiendo el 
pago de sanciones que ascienden a $184.874.969 por incumplimiento de 
normatividad del Ministerio de Trabajo y la Superintendencia de Industria y 
Comercio, constituyéndose en detrimento patrimonial. 

- Constitución de cuentas por pagar por $138.181.412 sin el lleno de 
requisitos, las cuales debieron anularse en la vigencia 2022.  

- EMCALI EICE ES, en el período 2018 -2021 en cifras reales ha 
incrementado la participación porcentual del gasto del Corporativo en los 
ingresos totales de la entidad en 0,6%, que equivale a $261.065.000.000. 

El concepto a la Gestión fue Favorable producto de la evaluación a la contratación 
y a los planes, programas y proyectos vigencia 2021.  
 
Se concluyó que a partir de la calificación que muestra la matriz de gestión fiscal, 
que la entidad presentó una efectividad del 75.3% como resultado de haber 
obtenido una eficacia en las tres etapas del 69,8% y eficiencia del 88,3%, no 
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obstante de observarse que los proyectos de inversión presentaron una ejecución 
física del 39%, adicionalmente, de mostrar una desarticulación entre la proyección 
de su financiamiento y las metas estratégicas y el incumplimiento del plan anual 
de compras que se calificó con el 68%.    
 
En la Auditoría se evidenció la materialización de varios riesgos establecidos por 
la CGSC y que están relacionados con: 

- Poner en riesgo la operación de la empresa en términos de oportunidad en 
la prestación de servicios y asumir gastos no previstos, cuando no se 
garantiza el cumplimiento de los objetivos estratégicos corporativos y las 
ejecuciones presupuestales son bajas, teniendo requerimientos por 
atender. 

- Incumplimiento del procedimiento contractual, al no desarrollar cada una 
de sus etapas con la rigurosidad que permita desarrollar los procesos 
contractuales ajustados a los manuales de contratación previstos. 

- Exigir en las condiciones específicas del proceso, requerimientos distintos 
a los determinados en la inteligencia del mercado restringiendo la 
pluralidad de oferentes. 

La evaluación de los riesgos y controles asociados a los mismos, dio como 
resultado la determinación de 25 hallazgos administrativos de los cuales 4 tienen 
presunta incidencia disciplinaria y 2 con incidencia fiscal por $77.942.612.190. 
 
Los hallazgos tienen sus falencias en los siguientes aspectos del control fiscal 
interno: 

- Falta de control en la revisión de la emisión de los actos administrativos. 
- Falta de control y seguimiento de la aplicación de los procesos y 

procedimientos en el área financiera. 
- Deficiencias en la aplicación de los mecanismos de control Interno 

Contable y de conciliación entre Tesorería y Contabilidad. 
- Debilidad en la aplicación y/o uso de los medios que soportan o facilitan el 

manejo de la información y comunicación. 
- Debilidades en el control y seguimiento a las actividades de prevención del 

riesgo del plan de seguridad y salud en el trabajo. 
- Incumplimiento de los procesos y procedimientos de la gestión contractual 

y falta de aplicación de los controles y debilidad en el seguimiento de las 
actividades del proceso de contratación. 

- Debilidades en la información y comunicación de los procesos que 
soportan el financiamiento de los planes y programas y en los diseños y 
aplicación de controles que no permitieron advertir el desbalance del 
financiamiento del plan. 

- Deficiencias en el establecimiento del ambiente de control que permita 
garantizar la definición de las actividades de control y el respectivo 
seguimiento a los controles establecidos. 
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EMCALI EICE ESP en la vigencia 2021 no mejoró su imagen corporativa, aun 
habiéndose suscrito el Convenio Marco de Gobernabilidad con el Distrito Especial 
de Santiago de Cali, para generar herramientas que aseguren la sostenibilidad de 
la empresa en el largo plazo. 
 
No veló por el cumplimiento, cobertura y calidad en los servicios públicos, para los 
ciudadanos del Distrito Especial de Santiago de Cali, pues desconoció:   

- Los requisitos de habilitación para el logro de una segura y acertada 
contratación y ejecución de los objetos contractuales. 

- La aplicación de las mejores prácticas en la adquisición de bienes y 
servicios. 

- El control de riesgos. 
- Los plazos para la ejecución de las actividades requeridas por la 

ciudadanía. 
- La concurrencia de los potenciales proveedores, pues al limitar su partición 

se redujo la posibilidad de adquirir a mejores precios los bienes y servicios 
solicitados. 

- Omitió el principio de celeridad en la actualización de precios sobre todo 
después de dos situaciones tan trascendentales que ocurrieron en dicha 
vigencia, como fue el rezago del Virus COVID 19 y el estallido social a 
principios de año. 

- La formulación de especificaciones técnicas incompletas. 
- Las metas propuestas en los proyectos de inversión. 
- La capacidad operativa de la entidad y su competitividad en negocios de la 

entidad. 
- No se superaron las dificultades operativas para atención de daños e 

instalación oportuna de los servicios y no se redujeron los costos de venta. 
- La evaluación del impacto de las adiciones en los contratos respecto de la 

tasa de retorno de la inversión calculada. 
- La efectividad de la inversión y su cumplimiento en el tiempo. 

 

 AEF/TA a la situación jurídica y financiera de TELECALI, vigencia 2021. 

En la vigencia fiscal 2021, TELECALI S.A, no ejerció su objeto social en virtud que 
los supuestos sobre los cuales se creó no se dieron. 
 
No tiene personal contratado para las actividades Operativas.  
 
Las actividades las ejecuta personal designado por la Gerencia General de 
EMCALI EICE ESP. En la vigencia 2021 se evidenció el contrato del Revisor 
Fiscal.   
 
Los ingresos de la vigencia 2021 obedecieron a intereses de las cuentas 
bancarias donde se tienen el capital social y los gastos referenciados en la 
vigencia 2021, corresponden a los gastos legales como: cuota de Auditaje, 
contrato de revisor fiscal, Renovación Cámara de Comercio, Gastos bancarios 
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(4x1000), Retención en la fuente, Impuesto Industria y Comercio, Gasto legal 
inscripción acta asamblea JD 2021-2022 ante Cámara de Comercio,  
 
En Asamblea Extraordinaria del 29 de septiembre de 2021 se autorizó la 
disolución y posterior liquidación, previa apropiación de los gastos en el 
presupuesto para la vigencia 2022. 

 AC al programa de pérdidas energía y acueducto de EMCALI EICE ESP, 
vigencia 2021. 

La evaluación de los riesgos y controles asociados a los mismos, dio como 
resultado la determinación de 15 hallazgos administrativos de los cuales cuatro (4) 
tienen presunta incidencia disciplinaria y tres (3) con incidencia fiscal por 
$700.437.628. 
 
Los hallazgos tienen sus falencias en los siguientes aspectos del control fiscal 
interno: 

- Se evidenció situaciones relacionadas con las incorrecciones en la 
supervisión, glosas no ordenadas ni por la interventoría ni por la 
supervisión a los contratos 

- Inconsistencia en pago de contratos. 
- Deficiencias en: inexistencia de código presupuestal individual para el 

programa de pérdidas comerciales de agua. Inexistencia de información 
presupuestal inicial de la Unidad de Control Integral de pérdidas de 
Acueducto.  

- Inconsistencia de información de los contratos suministrados por la Unidad 
de pérdidas de energía.  

- Incumplimiento del Plan de instalación de macro medidores trifásicos - 
Unidad de energía.  

- Inclusión de actividades en la estructura organizacional que no son propios 
del programa de pérdidas de agua.  

- Inconsistencia en información referente a número de medidores de energía 
cambiados en la vigencia 2021.  

- Ausencia de informes de supervisión de varios contratos de energía.   
- Deficiencia en los informes de interventoría. Incumplimiento de licencia de 

ocupación e intervención del espacio público para la provisión de 
infraestructura de servicios públicos domiciliarios - Unidad Estratégica de 
Acueducto.   

 

 AC intersectorial al convenio interadministrativo entre el Distrito Especial 
Santiago de Cali y EMCALI EICE ESP para la prestación de servicio de 
Alumbrado Público, vigencia 2021. 

La evaluación de los riesgos y controles asociados a los mismos, dio como 
resultado la determinación de doce (12) hallazgos administrativos de los cuales 
tres (3) tienen presunta incidencia disciplinaria y dos (2) con incidencia fiscal por 
$2.962.906.978. 



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   57 de 105 

 

 

 
Los hallazgos tienen sus falencias en los siguientes aspectos del control fiscal 
interno: 

- Debilidades en los controles previa firma y expedición del respectivo 
informe de supervisión; generando ausencia de información que hace 
parte de las verificaciones efectuadas por el apoyo a la supervisión, que es 
importante para la comprensión de la vigilancia contractual. 

- Debilidades en la revisión y actualización jurídica del convenio, generando 
ausencia de elementos para exigir el cumplimiento de actividades en las 
condiciones de la nueva normativa y la toma de decisiones en procura del 
bienestar del ente territorial y su comunidad. 

- Debilidades en las acciones a realizar por las partes y debilidades en la 
supervisión y el apoyo a la supervisión en el componente financiero y 
jurídico. 

- Debilidades en el control y vigilancia al liquidar y facturar de manera global 
actividades que no hacen parte del sistema de alumbrado público, 
impidiendo el conocimiento del consumo individual de las mismas. 

- Falta en el control y vigilancia a lo pactado en el otrosí No. 7 del convenio, 
generando una mayor liquidación en la carga al consumo y costo por la 
actividad del suministro de energía al sistema de alumbrado público por 
$1.930.498.107,48 para la vigencia 2021, lo cual ocasiona un daño 
patrimonial por una gestión antieconómica de acuerdo a lo previsto en el 
artículo 6 de la Ley 610 de 2000, impidiendo cumplir con los fines 
esenciales del Estado, incurriendo igualmente en una presunta falta 
disciplinaria conforme a lo establecido en los numerales 1 y 15 del artículo 
34 de la Ley 734 de 2000. 

- No actualización del Convenio SN -1997 en referencia a las normas 
tributarias legales vigentes, generándose un registro en el sistema 
contable de EMCALI EICE ESP, por cuenta por cobrar al Municipio de 
Santiago de Cali, sobrestimando los activos de la entidad a diciembre 31 
de 2021 y distorsión de los indicadores financieros, así mismo incurriendo 
en un detrimento patrimonial en cuantía de $1.032.408.871, al haber 
pagado EMCALI EICE ESP un IVA que no es reconocido por el Municipio 
de Santiago de Cali, liquidándose contrario a lo dispuesto en el artículo 
352 de la Ley 1819 de 2016, incurriendo en una gestión antieconómica 
conforme lo establece el artículo 6 de la Ley 610 del 2000, configurándose 
a su vez una presunta falta disciplinaria al incumplir los deberes 
funcionales señalados en los numerales 1 y 2 del artículo 34 de la Ley 734 
de 2002. 

- Deficiencias en la supervisión del convenio SN- suscrito el 4 de agosto de 
1997 entre el Municipio de Santiago de Cali y EMCALI EICE ESP, 
generando una sobrestimación de los activos de la entidad por 
$190.180.582, registrando contablemente una cuenta por cobrar que 
desconoce la normatividad que regula el hecho económico al liquidarse el 
cobro por estampillas del concepto 3855 “facturación y recaudo”, el cual no 
es reconocido por el Municipio de Santiago de Cali con fundamento en lo 
dispuesto en el artículo 352 de la Ley 1819 de diciembre 29 de 2016. 
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- Debilidades en los mecanismos de monitoreo y control del convenio 
interadministrativo SN- suscrito el 4 de agosto de 1997, en la facturación 
mensual presentada por EMCALI EICE ESP al Municipio de Santiago de 
Cali para el cobro de los servicios de alumbrado público, causando 
incertidumbre en los saldos de cada actividad pagada. 

- Debilidades en la descripción de las actividades en los estudios previos de 
los contratos de prestación de servicios suscritos por la UAESP, 
orientadas exclusivamente a la prestación del servicio de alumbrado 
público. 

 

 AEF/TA al proceso contractual recursos propios de EMCALI EICE ESP, 
vigencia 2021. 

La evaluación de los riesgos y controles asociados a los mismos, dio como 
resultado la determinación de siete (7) hallazgos administrativos de los cuales 
cuatro (4) tienen presunta incidencia disciplinaria y tres (3) con incidencia fiscal por 
$2.949.385.229. 
 
Los hallazgos tienen sus falencias en los siguientes aspectos del control fiscal 
interno: 

- Debilidades en la Planeación contractual. 
- Suscripción de contrato sin relacionar las disponibilidades presupuestales 

existentes. 
- Debilidad en el seguimiento y control en la revisión de las vigencias de las 

garantías, conllevando al riesgo respecto a hacer efectivas las mismas en 
caso de reclamación. 

- incumplimiento de las funciones y responsabilidades del supervisor, lo que 
conllevó a la imposibilidad de hacer efectivas las pólizas de cumplimiento y 
cláusula penal establecidas en el contrato. 

- Deficiencias en la coordinación de la ejecución del contrato de 
interventoría, quien no acató las recomendaciones efectuadas por la 
supervisión respecto a realizar prórroga del mismo para cumplir así con la 
finalidad técnica, administrativa y financiera del contrato. 

- Falta de vigilancia y seguimiento por parte de la Supervisión, generando 
un presunto daño al patrimonio al autorizar pagos para actividades que no 
reflejan el cumplimiento de las obligaciones contractuales, lo que dificulta 
confirmar la efectiva prestación del servicio contratado y su impacto en la 
gestión de la entidad. 

 

 AEF/TA seguimiento al cumplimiento planes de mejoramiento vigentes de 
EMCALI EICE ESP en el periodo auditado 2020-2021. 

De 21 planes de mejoramiento y 177 acciones de mejora, calificadas en su 
cumplimiento y su efectividad, se obtuvo una calificación definitiva de 88,00 y se 
concluye que el Plan de Mejoramiento de EMCALI EICE ESP, en general cumple 
con la intención de corregir las causas que dieron origen a los hallazgos 
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2.2.1.4. Dirección Técnica ante el Sector Físico 
 

 Metro Cali S.A Acuerdo de Reestructuración     

De las auditorías realizadas a Metro Cali S.A Acuerdo de Reestructuración  se 
evidenciaron debilidades en la supervisión, así como en la publicación en SECOP 
y hallazgos de tipo fiscal por Contratación directa que no evidencia el 
cumplimiento del Proyecto que desarrollan y Autorización de pagos sin soportes 
de la ejecución de actividades contractuales. 

Por otro lado se evaluó el cumplimiento a la calidad de los servicios del sistema de 
STM y la CGSC colige que la problemática del SITM-MIO se origina por diversas 
razones, entre las cuales destacan la escasa cobertura en las áreas de expansión, 
retrasos en la implementación de la infraestructura, riesgos asociados a la 
sostenibilidad del sistema, incremento en el diferencial tarifario, elevado nivel de 
endeudamiento de los operadores, falta de conciencia ciudadana y la demora en 
el traslado de recursos por parte del Distrito Especial de Santiago de Cali para 
cubrir el mencionado diferencial tarifario. Estas circunstancias inciden 
directamente en la operación del sistema, generando impactos negativos en la 
calidad del servicio y la insatisfacción del usuario. 

Como punto final en el desarrollo de la Actuación Especial de Fiscalización de  
seguimiento a la reclamación del siniestro ocurrido la CGSC se determinó un 
hallazgo administrativo, con presunta incidencia disciplinaria por no amparar el 
riesgo de asonada a la infraestructura física del SITT-MIO por los hechos 
ocurridos dentro del marco del paro nacional a partir del 28 de abril de 2021.  

Centro de Diagnóstico Automotor del Valle - CDAV  

En términos generales el CDAV en el desarrollo del presupuesto no se 
evidenciaron faltas, pero en términos de contratación si se evidenciaron 
debilidades relacionadas con Incumplimiento adquisición de servicios mediante 
acuerdo marco de precios estructurados por Colombia Compra Eficiente – CCE y 
la gestión de los proyectos en la cual  no se tenía estandarizada una metodología. 

 Empresa de Desarrollo y Renovación Urbana  E.I.C.E - EDRU  

En el año 2023 se realizó la Auditoría Financiera y de Gestión a La Empresa De 
Desarrollo Y Renovación Urbana – EDRU E.I.C.E, Vigencia 2022 la cual evidenció  
debilidades en el bajo cumplimiento de metas programadas, en la publicación 
SECOP I y II y en la Gestión Documental, así mismo se logró poner en 
funcionamiento equipo tecnológico de seguridad el cual se encontraba sin uso. 

 Secretaría de Movilidad 

En el proceso de la Auditoría Financiera y de Gestión se evidenció debilidades en 
las labores de supervisión y un (1) hallazgo administrativo con presunta incidencia 
disciplinaria y fiscal por Incumplimiento de las cláusulas contractuales en un 
proyecto de instalación de  señales verticales 
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De esta Secretaría también de evaluó la gestión contractual y en ella se determinó 
un (1) hallazgo Administrativo con presunta incidencia disciplinaria,  penal y fiscal  
por falta de control, supervisión y oportunidad, en la vigilancia contractual, también 
se evidenció doble registro en el SECOP II y debilidades de control y supervisión 
en la elaboración de los informes de supervisión así como en la liquidación   
bilateralmente los contratos. 

 Secretaría de Infraestructura 

La Secretaría de Infraestructura es la Entidad que audita la Dirección Técnica ante 
el Sector Físico con más denuncias, principalmente por demoras en la culminación 
en los proyectos. En la realización de Auditoría Financiera y de Gestión se 
evidenciaron debilidades de supervisión, bajo cumplimiento de metas 
programadas, incumplimiento de obligaciones contractuales, debilidad en la 
estructuración del proceso y un hallazgo administrativo con presunta incidencia 
disciplinaria y fiscal por falta de vigilancia contractual obras en mal estado.  

En el 2023 también se realizó  revisión de las áreas intervenidas en mantenimiento 
vial por el grupo operativo y se encontró que lo construido es congruente con las 
áreas presupuestadas. También se verificó el trabajo realizado por las cuadrillas 
de mantenimiento de la Secretaría, el cual cumple con las características y 
especificaciones técnicas de una carpeta asfáltica, garantizando el trabajo y la 
durabilidad de la misma, favoreciendo el tránsito fluido de la comunidad, debido 
que las condiciones anteriores de la vía afectaban el tránsito de vehículos y la 
movilidad de peatones. 

2.2.1.5. Dirección Técnica ante Recursos Naturales y Aseo 

La problemática ambiental del Distrito Especial de Santiago de Cali se ha 
incrementado por el uso indiscriminado de los recursos naturales, en especial el 
recurso hídrico que sufre grandes transformaciones a su paso por la zona urbana 
de la ciudad, dado el impacto negativo que tienen las aguas de los ríos y 
humedales, en donde este órgano de control fiscal ha evidenciado:  

 vertimientos directos de aguas residuales por asentamientos humanos de 
desarrollo incompleto y/o por actividades pecuarias,  

 descargas del sistema de alcantarillado por deficiencias en el mismo,  

 disposición indebida de residuos de construcción y demolición sobre las franjas 
de protección, los cauces de ríos y humedales,  

 inadecuada disposición de residuos sólidos en los cauces de las quebradas, 

 presencia de caparrosa por actividad minera ilegal,  

 deslizamientos por movimientos en masa por mal manejo de los taludes, 
explanaciones para construcciones de viviendas que producen erosión y alta 
sedimentación en los ríos,  

 disposición inadecuada de residuos sólidos,  

 construcción de viviendas en suelos de protección en área de conservación y 
protección ambiental,  
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Generando que el Distrito no se esté adaptando en debida forma al cambio 
climático y que la capacidad de respuesta frente a eventos climáticos como: olas 
de calor, incendios, sequías, inundaciones, lluvias extremas, vendavales, 
ocasionados por las variaciones y alteraciones en las condiciones climáticas, sea 
limitada. 

2.2.1.6. Dirección Técnica ante el Sector Salud 

Se detectaron debilidades, deficiencias y falencias en las labores de supervisión, 
en la elaboración de las necesidades, análisis del sector y estudios previos, 
publicación en SECOP, calidad y suficiencia en la rendición de la cuenta, 
desconociendo e inaplicación de los principios de publicidad, economía y 
transparencia, así como la formulación y seguimiento de las metas contenidas en 
el Plan de Desarrollo Institucional. 

También se pudo evidenciar debilidad por parte de algunas  entidades en el área 
jurídica al seguimiento y control, al desarrollo de los contratos y custodia de los 
documentos poscontractuales (ejecución) en los expedientes físicos. 

Se verificó el cumplimiento de lo establecido en el Plan de Desarrollo vigencia 
2022, en términos de cantidad, calidad, oportunidad, resultados y coherencia con 
los objetivos institucionales, con el fin de conceptuar en qué medida se alinea al 
Plan Operativo Anual de las redes de salud, de acuerdo al cumplimiento de las 
líneas estratégicas, indicadores y las metas propuestas durante la vigencia 2022. 

2.2.2. Análisis comparativo entre presupuesto definitivo y de gastos 
ejecutado de la entidad sujeta de control y presupuesto auditado 

A continuación se presenta el análisis comparativo entre presupuesto definitivo y 
de gastos ejecutado de la entidad sujeta de control y presupuesto auditado. 

Tabla 28. Comportamiento Presupuesto de Gastos Auditado 

N° 
Dirección 

Técnica ante 
Auditorías AF 

Presupuesto 
Definitivo de 

gastos 
(millones) 

Presupuesto 
ejecutado 
de gastos 

 (millones $) 

Presupuesto 
Auditado de 

Gastos 
(millones $) 

% %  

  Auditado 
/ 

Ejecutado 

Ejecutado 
/ 

Definitivo   

  1 
Central 

Distrito Especial de 
Santiago de Cali 

$ 5.122.293 $ 4.767.780 $ 2.775.011 58 93 

  2 Personería Distrital $ 21.199 $ 21.199 $ 7.674 36 100 

  3 

Físico 

METRO CALI S.A.  $ 454.370 $ 381.175 $ 381.175 100 84 

  
4 

Centro de Diagnóstico 
Automotor del Valle-CDAV 
LTDA 

$ 56.113 $ 32.871 $ 32.871 100 59 

  5 EDRU EICE $ 29.491 $ 21.652 $ 21.652 100 73 

  6 

Salud 

Red de Salud ESE Ladera $ 59.042 $ 58.507 $ 58.507 100 99 

  7 Red de Salud ESE Oriente $ 102.358 $ 91.329 $ 91.329 100 89 

  8 Red de Salud ESE Centro $ 62.060 $ 59.461 $ 59.461 100 96 

  9 Red de Salud ESE Norte $ 55.723 $ 53.777 $ 53.777 100 97 

  10 
Hospital Geriátrico y 
Ancianato San Miguel ESE 

$ 13.181 $ 9.838 $ 9.838 100 75 
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N° 
Dirección 

Técnica ante 
Auditorías AF 

Presupuesto 
Definitivo de 

gastos 
(millones) 

Presupuesto 
ejecutado 
de gastos 

 (millones $) 

Presupuesto 
Auditado de 

Gastos 
(millones $) 

% %  

  Auditado 
/ 

Ejecutado 

Ejecutado 
/ 

Definitivo   11 
Red de Salud ESE 
Suroriente 

$ 19.071 $ 18.139 $ 18.139 100 95 

  12 Recursos 
Naturales y 
Aseo 

EMSIRVA $ 43.992 $ 15.232 $ 15.232 100 35 (*) 
 13 

Fondo Especial de 
Vivienda-FEV 

$ 19.723 $ 16.645 $ 16.645 100 84 

  14 
EMCALI 
EICE ESP 

EMCALI EICE ESP $ 4.631.662 $ 4.438.465 $ 3.217.231 72 96 (**) 
 15 

Educación  

Instituto Popular de Cultura-
IPC 

$ 9.243 $ 7.821 $ 7.821 100 85 

  
16 

Institución Universitaria 
Antonio José Camacho-
IUAJC 

$ 89.475 $ 82.411 $ 82.411 100 92 

  
17 

Institución Universitaría 
Escuela Nacional del 
Deporte-IUEND 

$ 59.201 $ 51.945 $ 51.945 100 88 

  
  

Totales $ 10.848.197 $ 10.128.247 $ 6.900.719 68 93 

  (*) El sujeto EMSIRVA ESP en Liquidación, no se adelanta AF 
  (**) Corresponde a la AF Vigencia 2021 
  

Fuente: Rendición de la Cuenta AGR 

2.2.3. Breve análisis y comportamiento de las finanzas del Sujeto de Control. 
 

2.2.3.1. Dirección Técnica ante el Sector Central 

En la Administración Central los gastos a diciembre 31 de 2022, corresponden a 
$4.797.582.988.957 presentando un incremento de $265.823.109.797 equivalente 
al 0,06% por efecto del comportamiento del gasto público social, transferencias y 
subvenciones, de administración y operación, entre otros gastos.  
 
Los gastos de administración, de operación a diciembre 31 de 2022, corresponden 
a $428.964.750.720 y presentó un incremento de $89.830.793.412 equivalente al 
0,21% con respecto a la vigencia anterior, por efecto del comportamiento de los 
gastos generales como el suministro de energía para el sistema de alumbrado 
público para el fortalecimiento de la operación del servicio de alumbrado público 
de Santiago de Cali, prestaciones sociales y de ventas, entre otros. 
 
Los gastos de ventas a diciembre 31 de 2022, corresponden a $142.027.568.754 y 
presentó un incremento de $28.466.712.186 equivalente al 0,20% con respecto a 
la vigencia anterior, el incremento en el reconocimiento de gastos generales. 
 
El saldo de deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones a diciembre 31 
de 2022, corresponden a $311.373.478.710, presentó una variación de -
$248.535.221.327 equivalente al -0.80%, por efecto del comportamiento del 
deterioro aplicado a las cuentas por cobrar, depreciación de bienes de uso público 
en servicio, amortización de intangibles y provisiones para litigios y demandas, 
entre otros.  
 
El gasto público social a diciembre 31 de 2022, corresponde a $3.192.641.226.611 
presentó un incremento de $229.754.029.941 equivalente al 0,07% con respecto a 
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la vigencia anterior, por efecto del comportamiento de los gastos para salud, 
educación, desarrollo comunitario y bienestar social, recreación y deporte, cultura, 
vivienda, medio ambiente, entre otros, en un período impactado por el término de 
la emergencia sanitaria generada por la pandemia del coronavirus Covid 19 y la 
reactivación económica segura en todo el territorio nacional. 
 
Del presupuesto inicial de $4.499.880.592.528 se realizaron modificaciones por 
$622.412.276.469 para un presupuesto modificado de $5.122.292.868.997, es 
decir, se modificó en 13,83 puntos porcentuales, donde la mayor variación 
corresponde a 16,37 puntos porcentuales de los gastos de inversión por 
$591.074.641.138. 
 
En la ejecución del Plan Operativo Anual de Inversiones, se evidenció que las 
Secretarías cumplieron con 95,3 puntos porcentuales, los Departamentos 
Administrativos con 91,5 puntos porcentuales, mientras que las Unidades 
Administrativas Especiales estuvieron por debajo de los 80 puntos porcentuales.  
 
La mayor concentración de recursos se ejecuta en los gastos de inversión a través 
del Plan Operativo Anual de Inversión (POAI). 

2.2.3.2. Dirección Técnica ante el Sector Educación 
 

 AF al Instituto Popular de Cultura - IPC Vigencia 2021 

Del total de los ingresos que ascienden a $9.079.813.402, se puede determinar 
que el 80,54% es decir $7.312.803.491 de los ingresos provienen de aportes del 
Nivel Central, Nacional y Distrital, seguido de ingresos recibidos por recursos de 
Balance que representan el 13,95%, y entre otros están los ingresos no 
operacionales que representan el 5,34% del total de los ingresos. 
 
En cuanto al presupuesto de gastos se pudo determinar que para la vigencia 
2022, la Institución Universitaria de la Cultura y las Artes Populares-IPC, presentó 
una apropiación definitiva de $9.242.869.862, ejecutándose $7.820.565.352 es 
decir el 84,61% del presupuesto definitivo aprobado, siendo los gastos de 
inversión la cuenta con mayor ejecución que asciende al 67.93%. 

 Comportamiento de las finanzas de la Institución Universitaria de la 
Cultura y las Artes Populares-IPC   

El estado de situación financiera de la Institución Universitaria de la Cultura y las 
Artes Populares-IPC, refleja las siguientes situaciones en cada uno de los 
componentes que lo conforman: 

El activo total, presenta una disminución del 61% respecto al período anterior, 
que en términos monetarios es equivalente a $-4.517.536.890 al pasar de 
$11.651.070.742 en el año 2021 a $7.133.533.852 en el 2022; debido al retiro de 
la cuenta contable “Propiedad planta y equipo”, el Contrato de Comodato No. 
4181.010.26.1557-2021 del bien inmueble denominado Edificio COLTABACO 
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según matrícula inmobiliaria No.370-118853; registrado en los libros contables del 
lPC desde el treinta y uno (31) de octubre de dos mil veintiuno (2021), con la nota 
No.CN-10-017.  

El Pasivo total, refleja una variación de $-74.821.079 que en términos relativos 
equivale al 90% al pasar de $754.313.264 en el período contable 2021 a 
$679.492.185 en el 2022; por disminución de obligaciones relacionadas con 
impuestos, estampillas, entre otros.  

El Patrimonio total, revela una disminución del 59% que en términos absolutos 
equivale a $-4.442.715.811 al pasar de $10.896.757.478 en el período contable 
2021 a $6.454.041.667 en el 2022; como resultado del ajuste realizado en la 
cuenta de Utilidades o excedentes acumulados terminación anticipada del contrato 
de comodato con el Distrito Especial de Santiago de Cali, de acuerdo con el Acta 
No. 400.02.04.22.008 de junio 3 de 2022, en sesión ordinaria del Consejo 
Directivo del Instituto Popular de Cultura.  

El saldo de patrimonio a 31 de diciembre de 2022, fue de $6.454.041.667, 
presentó una disminución del 41% equivalente a $4.442.715.811 frente al saldo 
del patrimonio del año 2021, que fue de $10.896.757.478, presentándose una 
variación del 41% por efecto del ajuste realizado en la cuenta de Utilidades o 
excedentes acumulados por la terminación anticipada del contrato de comodato 
con el Distrito Especial de Santiago de Cali, así como al resultado obtenido en la 
vigencia 2022, el cual fue de -$279.896.171, que representa una pérdida o déficit 
del ejercicio. 

 AF  a la Institución Universitaria Antonio José Camacho. 

Ejecución Presupuestal del Gasto: Para la vigencia 2022, la Institución 
Universitaria Antonio José Camacho presentó un presupuesto definitivo de gastos 
por $89.474.534.390,00 de los cuales se ejecutaron el 92% del presupuesto 
definitivo aprobado, siendo los gastos de inversión con mayor participación e 
igualmente los que impactan la baja ejecución presupuestal de la vigencia.  
 
Análisis Gestión de la Inversión y del Gasto: La gestión de la inversión y del 
gasto, teniendo como base el presupuesto de la vigencia 2022, aprobado 
mediante Acuerdo N° 008 de 2021 del Consejo Directivo de la Institución 
Universitaria Antonio José Camacho, analizando la ejecución presupuestal de los 
diferentes proyectos de la presente vigencia.  
 
Constatando la trazabilidad y coherencia de los diferentes contratos con los cuales 
se desarrolló la materialización de los proyectos de la muestra de auditoría y 
efectuando el análisis a los controles de los riesgos propuestos en las diferentes 
pruebas de recorrido durante la fase de planeación.  

Resultado del ejercicio: Los ingresos percibidos durante la vigencia fiscal 2022 
presentaron una disminución de $13.243.545.906 equivalentes al 17.11%, 
respecto a la vigencia inmediatamente anterior. 
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Los ingresos totales de la Institución Universitaria Escuela Nacional del Deporte, 
presentaron una ejecución del 93%, como resultado del comportamiento del 
recaudo frente al presupuesto definitivo, la cuenta de mayor participación 
corresponde a los ingresos corrientes con 92%, de los cuales la venta de servicios 
tiene la mayor participación con el 85%. Los ingresos totales presentaron un 
crecimiento del 5,54% con relación a la vigencia 2021, representados básicamente 
por los ingresos corrientes en efectivo y equivalentes de efectivo y cuentas por 
cobrar a entidades del orden nacional (Ministerio de Educación). 

El presupuesto inicial de gastos, para la vigencia 2022, fue por $50.265.145.000. 
Durante la anualidad se registraron adiciones presupuestales por $8.935.990.247, 
quedando así un presupuesto definitivo por $59.201.135.247 con una ejecución 
equivalente al 88%.  

Los Gastos Totales presentaron una ejecución del 88%, representado 
básicamente por la ejecución de dos (2) de sus componentes: funcionamiento e 
inversión. El concepto de Gastos de Inversión presentó una participación del 83%, 
la cual sigue siendo la cuenta más representativa del total de los gastos. Con corte 
al 31de diciembre de 2022, el concepto de inversión contó con una apropiación 
por $32.138.336.000, los cuales fueron destinados a recurso humano, dotación e 
infraestructura. Los gastos de funcionamiento presentaron un presupuesto 
definitivo de $19.494.142.191 el cual fue ejecutado en $18.600.133.798, 
correspondiente a 95% del total asignado 

 Comportamiento de las finanzas de la Escuela Nacional del Deporte  

El estado de situación financiera de la Escuela Nacional del Deporte, refleja las 
siguientes situaciones en cada uno de los componentes que lo conforman: 

El activo total presenta una disminución del 9% respecto al período anterior, que 
en términos monetarios es equivalente a $7.010.688.763, al pasar de 
$73.678.710.135 a $66.668.021.372 en el 2022; la cuenta más representativa con 
mayor participación en el análisis vertical correspondió a las cuentas efectivo y 
equivalentes al efectivo. 

El Pasivo refleja una variación de $7.703.315.557 que en términos relativos 
equivale al -36% al pasar de $21.173.978.401 en el período contable 2021 a 
$13.470.662.844 en el 2022; esta disminución se originó específicamente por las 
cuentas por pagar y los otros pasivos.  

El Patrimonio revela un aumento de 1% que en términos absolutos equivale a 
$692.626.794 al pasar de $52.504.731.734 en el período contable 2021 a 
$53.197.358.528 en el 2022; en razón al resultado del ejercicio de la vigencia 
auditada. 

En cuanto al estado de resultados:  
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A diciembre de 2022, la Institución Universitaria Escuela Nacional del Deporte 
incrementó sus ingresos en un 33,148% comparado con el año anterior, al pasar 
de $37.861.040.667 en 2021 a $50.581.679.266 en el 2022. Esta variación fue 
generada por un incremento del 33,60% en la venta de servicios y un aumento del 
58,26% de las transferencias del orden nacional (Ministerio del Deporte y el 
Ministerio de Educación Nacional). La variación positiva en la Venta de Servicios 
fue generada por la mayor cobertura de estudiantes que se acogieron a la 
estrategia del Gobierno Nacional de matrícula cero y la aplicación de la Ley que 
regula el descuento electoral en las instituciones públicas.  

Los otros ingresos son los relacionados con los rendimientos sobre las cuentas 
bancarias e inversiones, intereses de servicios educativos, recuperaciones, 
aprovechamientos, estos presentaron una disminución del 90,93%. Los gastos 
presentaron un incremento del 13,46%, de los cuales el incremento del 22,65% de 
los gastos de administración, debido a la contratación de la prestaciónde los 
servicios técnicos y profesionales, mantenimiento, arrendamientos y viáticos. 

La cuenta de deterioro, depreciación, amortización y provisiones disminuyen en 
21,69% debido a la disminución de la cuenta de propiedad planta y equipo en la 
vigencia 2022 activos realizados por la institución, este ejercicio contable se 
realiza teniendo en cuenta lo establecido en el Plan General de Contabilidad 
Pública y mediante acta de Comité de Sostenibilidad Contable de diciembre 22 de 
2017. 

Los Costos de Venta presentaron un incremento del 64,15%, generada en la 
contratación en prestación de servicios educativos. La Institución Universitaria 
Escuela Nacional del Deporte al cierre del mes de diciembre de 2022, presenta 
diminución del 84,70% con respecto al año anterior por el aumento en los costos 
de la vigencia y la estabilización pos pandemia.  

La Institución Universitaria Escuela Nacional del Deporte ha logrado sus 
resultados financieros o contables, generando un excedente o resultado del 
ejercicio positivo por $692.626.794. 

2.2.3.3. Dirección Técnica ante EMCALI 

Del análisis practicado a los principales indicadores financieros de EMCALI EICE 
ESP al cierre de la vigencia 2021, se observa un mejoramiento significativo en los 
indicadores de efectividad, eficiencia y rentabilidad, pero la gestión operativa de la 
empresa continúa siendo deficiente por cuanto el resultado neto de su ejercicio  
sigue dependiendo en gran proporción de varios ingresos "No operacionales” que 
corresponden a aspectos meramente contables, como son el registro del impuesto 
a las ganancias – diferido, el efecto causado en el Estado Integral del Resultado 
por las variaciones del Cálculo Actuarial, las ganancias en inversiones por la 
aplicación del método de participación patrimonial y la reversión de las pérdidas 
por deterioro. Igualmente, el resultado neto se ve favorecido por los ingresos 
financieros, que en su mayor parte corresponden a dividendos obtenidos en 
inversiones de administración de liquidez.  De no haber sido por el efecto de 
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dichos ingresos "No operacionales” (que en la vigencia 2021 totalizaron 
$527.423.339.350) la empresa en vez de una utilidad neta por $522.516.091.677, 
hubiese presentado una pérdida por $4.907.247.673.  

La Unidad de Negocio de Telecomunicaciones de EMCALI EICE ESP continúa 
siendo el componente que presenta resultados operacionales deficientes, 
estableciéndose para la vigencia 2021 una pérdida operacional por 
$77.757.737.221, un Margen Operacional de -48.13%, EBITDA de -
$32.828.265.316, Margen EBITDA de -20.32%, Capital de Trabajo de -
$18.296.303.804 y una Rentabilidad Operativa del Activo de -5.98%. 

Desde hace varios años esta Unidad de negocio viene presentando resultados 
operacionales deficientes que colocan en riesgo inminente su sostenibilidad y 
continuidad y afecta a las otras unidades de servicio, incidiendo en forma drástica 
en el resultado consolidado de la empresa, sin que a la fecha se observen 
decisiones estratégicas efectivas por parte de la alta Gerencia. 

2.2.3.4. Dirección Técnica ante el Sector Físico 
 

 Metro Cali S.A Acuerdo de Reestructuración 

Con relación a la ejecución del gasto es importante destacar que:  

- La ejecución efectiva o real de la vigencia fue de $381.174 millones, 
equivalente al 83.9% del presupuesto definitivo, siendo éste de $454.370 
millones, de dicha ejecución se pagaron $280.027 millones, en términos 
relativos el 73.5%.  

- La ejecución de las cuentas por pagar, los gastos comprometidos 
constituidos al cierre de la vigencia 2021, las vigencias expiradas y los 
pasivos exigibles, incorporados al inicio de la vigencia 2022 fue del 
98,89%, en términos monetarios $145.265 millones, de los cuales se pagó 
el 64.3% que en términos absolutos fue de $ 93.345 millones, el bajo 
porcentaje de los pagos obedecen a que son contratos de obra y su pago, 
se acordó realizar por actas parciales. 

Para la elaboración y presentación del estado de flujos de efectivo, la Entidad, 
clasificó por el método directo los flujos de efectivo del período contable 2022 en 
actividades de operación e inversión, atendiendo la naturaleza de estas así:  

Las fuentes de las actividades de operación son las que constituyen la principal 
fuente de ingresos de actividades ordinarias de la Entidad; las cuales provienen 
de:  

La prestación del servicio de transporte por la operación del sistema Aero 
suspendido Mío Cable y otros servicios relacionados con la participación en la 
venta de publicidad exterior en los buses del SITM MIO y las cabinas del mío 
Cable, los ingresos recibidos para mantenimiento de la infraestructura del SITM 
MIO, la participación en la bolsa tarifaria del SITM MIO y los descuentos 
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automáticos al operador UNIMETRO S.A., por incumplimiento en la disposición 
establecida en el PRPP, y el contrato interadministrativo suscrito entre la Entidad y 
Metrolínea (SITM de Bucaramanga), operación que se registró como ingreso 
atendiendo el concepto Nº 20231100002601 de 2023, emitido por la CGN. 

Las transferencias del Distrito Especial de Santiago de Cali, para atender los 
gastos de funcionamiento y operación de la Entidad y el aerosuspendido Mío 
Cable.  

Los otros ingresos, por concepto de: a) arrendamientos operativos con la ERT, el 
comodato a título gratuito celebrado entre la Entidad y la Fundación 
Iberoamericana al Arte, este registro se realizó de conformidad con el concepto Nº 
20192000000231 de 2019, emitido por la CGN, b) recuperaciones por la baja de 
los procesos y ajustes en las calificaciones de los pasivos contingentes de 
acuerdo con la calificación realizada por la Oficina de la Defensa Jurídica, c) 
reintegro de un saldo de la cuenta de depósitos judiciales, d) por concepto de 
participación en utilidades por la explotación económica de los componentes de 
publicidad, alimentos y fibra óptica establecido en el acuerdo de voluntades 
suscrito entre la Entidad y la UTR&T, e) ingresos por servicios públicos de los 
locales alquilados, de propiedad del INVIAS, que los toman del contador de la 
Entidad; también hacen parte los ingresos por incapacidades, entre otros de 
menor cuantía y f) el cálculo de las diferencias temporarias deducibles que se 
espera en el futuro reduzcan la ganancia fiscal, cuando el activo se recupere y el 
pasivo se liquide.  

Los usos o aplicaciones de las actividades de operación son las que constituyen la 
principal aplicación de los gastos de las actividades ordinarias generadas por la 
Entidad, relacionados con: a) salarios y prestaciones sociales, seguridad social, 
aportes parafiscales causados a favor de los servidores públicos de la Entidad, b) 
pagos de servicios técnicos del personal vinculados través de contratos de 
prestación de servicios, para el apoyo a la gestión para la operación del SITM MIO 
y programa de facilitadores, c) gastos generales, relacionados con la recuperación 
de las estaciones destruidas en el paro nacional del 28 de abril de 2021, d) 
servicios profesionales de abogados para la defensa de los intereses de la Entidad 
en los distintos procesos en su contra, e) honorarios de consultoría para la 
implementación del nuevo SITP y f) impuestos, contribuciones y tasas acumulados 
al 31 de diciembre del período contable.  

Las actividades de inversión de la Entidad, son las relacionadas con la adquisición 
y disposición de a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas como 
equivalentes al efectivo; en el período contable 2022, fueron del orden de $399 
millones, relacionados con el pago en efectivo por la adquisición de propiedades, 
planta y equipo. 

 Centro de Diagnóstico Automotor del Valle Ltda-CDAV 

Con relación a la ejecución del gasto es importante destacar que: 
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Se presentó un aumento de 12,8 puntos porcentuales de la vigencia 2021 a 2022. 
Los gastos más representativos en recursos asignados a través de su presupuesto 
definitivo, son los de funcionamiento con el 60,8%. Los gastos de operación 
comercial por la naturaleza de este sujeto, se acerca su ejecución al presupuesto 
definitivo en el 2022 con el 94,3% La inversión que manejó esta entidad para el 
2022, muestra un aumento leve de 7,7 puntos porcentuales en su ejecución al 
pasar del 3,2% en el 2021 al 10,9 % en el 2022, es decir, en términos monetarios 
$1.574 se asignaron de más a estos gastos. 

El total de los activos de la entidad, el 87,4%, es decir, $37.239 millones, están 
clasificados como el activo corriente o de fácil liquidez; mientras que el 12,6% 
corresponden al activo no corriente por $5.364. 

El pasivo del CDAV LTDA., al 31 de diciembre de 2022 fue del orden de $11.643 
millones de acuerdo con su exigibilidad, el 100%, corresponden a obligaciones 
corrientes exigibles dentro del año siguiente; mientras que no tiene obligaciones 
cuyo vencimiento es superior a un año. 

Las reservas en el patrimonio representan el mayor valor del total con el 91,1%, 
por $28.381 millones, la Utilidad neta del ejercicio con el 9% por $2.819 millones y 
el capital social con el 2,7% por $831 millones. 

 Empresa de Desarrollo y Renovación Urbana E.I.C.E-EDRU 

Con relación a la ejecución del gasto es importante destacar que: 

Se presentó un aumento de 20,84 puntos porcentuales de la vigencia 2021 a 
2022. Los gastos más representativos en recursos asignados a través de su 
presupuesto definitivo, son los de inversión con el 77,09% ($22.733/$29.491) pero 
que su ejecución fue del 70,25% ($15.970/$21.652). 

En el período contable 2022 el estado de flujos de efectivo inició con un saldo de 
$4.681millones y terminó con un saldo final de $4.580 millones lo cual generó una 
disminución de $101 millones equivalente al 2,16%. Las actividades de operación 
le generaron a la entidad, un efectivo neto negativo de $77 millones, lo que 
representa una disminución del 102,6% comparado con el período anterior y 
donde lo recaudado (origen) fue menor a lo pagado (Aplicación). El flujo neto de 
las actividades de inversión presentó un saldo negativo de $24 millones lo que 
implicó una disminución del 91,64% en el pago por adquirir activos fijos conforme 
a su misión frente al período 2021. El estado de flujo de efectivo al fin del período 
evaluado, disminuyó en términos absolutos en $2.779 millones y en términos 
porcentuales 103,77%. Es decir, pasa de $ 2.678 millones en el 2021 a $-101 
millones en el 2022. 

2.2.3.5. Dirección Técnica ante Recursos Naturales y Aseo  

En opinión de la CGSC, de acuerdo a lo descrito en el fundamento de la opinión, 
los estados financieros presentan razonablemente en todos los aspectos 
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materiales y los resultados de sus operaciones de acuerdo a la situación financiera 
a 31 de diciembre de 2022, de conformidad con el marco normativo para 
entidades públicas que contempla los principios y normas de contabilidad 
prescritos por la Contaduría General de la Nación. 

El Fondo Especial de Vivienda dio aplicabilidad a lo determinado en el Estatuto 
Orgánico de Presupuesto para el Municipio de Santiago de Cali - Acuerdo No. 052 
de 2021, en lo relacionado con la formulación, aprobación y ejecución 
presupuestal de ingresos y gastos de la vigencia 2022. 

Mediante Decreto No. 4112.010.20.1041 de 22 de diciembre de 2021, el alcalde 
del Distrito Especial de Santiago de Cali, liquida el Presupuesto General de 
Rentas, Recursos de Capital y Apropiaciones para Gastos, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2022 de conformidad. 

En la parte presupuestal Fondo Especial de Vivienda, dio cumplimiento a la 
ejecución de ingresos y gastos de la vigencia 2022.  

2.2.3.6. Dirección Técnica ante el Sector Salud 
 

 Red de Salud de Ladera ESE 

La Red de Salud de Ladera E.S.E. presentó una ejecución presupuestal de gastos 
del 99% del presupuesto definitivo aprobado, siendo los gastos de inversión el 
rubro con mayor participación, seguido por los gastos de funcionamiento. 

Los gastos ejecutados con relación a los ingresos recaudados presentaron una 
participación del 98%, permitiéndole a la entidad disponer de recursos para el 
pago de los compromisos adquiridos. 

La entidad durante la vigencia fiscal 2022, realizó compromisos por 
$58.507.450.276, equivalentes a una ejecución del 99% frente a la apropiación 
definitiva de gastos 

 Red de Salud del Centro ESE 

La Red de Salud del Centro E.S.E., presentó un presupuesto definitivo por 
$62.060.073.443, ejecutándose $59.460.506.025, equivalentes al 96% de lo 
apropiado. 

 Red de Salud del Oriente ESE 

La Red de Salud del Oriente E.S.E., presentó un presupuesto definitivo por 
$102.357.922.168 ejecutándose $91.328.607.467, equivalentes al 89% de lo 
apropiado. Dichos gastos están conformados por gastos de personal, generales y 
transferencias corrientes. 
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 Red de Salud del Sur Oriente ESE 

Para la vigencia 2022, la Red de Salud del Suroriente E.S.E. presentó una 
ejecución presupuestal de gastos del 95% del presupuesto definitivo aprobado, 
siendo los gastos de inversión el rubro con mayor participación, seguido por los 
gastos de funcionamiento.  

 ESE Hospital Geriátrico y Ancianato San Miguel  

El Hospital Geriátrico y Ancianato San Miguel E.S.E., presentó un presupuesto 
definitivo por $19.071.119.019, ejecutándose $18.138.967.398, equivalentes al 
95% de lo apropiado. Dichos gastos están conformados por gastos de personal, 
generales y transferencias corrientes. 

2.2.4. Hallazgos detectados, resultantes del PVCFT 2023 

Cantidad y naturaleza de los hallazgos detectados, resultantes del PVCFT 2023, 
incluidos los detectados en Actuaciones Especiales de Fiscalización / Denuncia 
Fiscal - AEF/DF, cerradas al 31 de diciembre de 2023 e Informes Macro (de Ley).  

Tabla 29. Relación hallazgos PVCFT vigencia 2023 

Modalidad 

Número 
Acciones 

de 
Control 

Hallazgos 

S
o

li
c
it

u
d

 

P
A

S
F

 

Adminis-
trativos 

con incidencia 

Fiscal 
Disciplinaria Penal 

# Valor $ 

Auditorías Financieras y de 
Gestión 

15 169 17 $ 81.777.830.110 42 2 4 

Auditorías de cumplimiento 11 109 11 $ 4.410.087.204 35 2 2 

Auditorías de Desempeño 0 0 0 0 0 0 0 

Procedimiento Especial 
Revisión de la Cuenta - PERC  

1 5 0 0 0 0 0 

Actuaciones Especiales de 
Fiscalización AEF/TA 

40 131 20 $ 4.673.170.319 50 1 3 

Sub total PVCFT 67 414 48 $ 90.861.087.633 127 5 9 

Informes macro de Ley (*) 6 13 0 0 11 0 1 

Actuaciones Especiales de 
Fiscalización AEF/DF 

57 63 11 $ 5.808.913.706 41 3 0 

Total 130 490 59 $ 96.670.001.339 179 8 10 

 

Fuente: Informes de Auditoría Direcciones Técnicas PVCFT 2023. (*) Informe Macro de Cierre Fiscal Vigencia 2022. 
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2.2.5. Relación AF vigencia 2023, con detalle del Dictamen estados 
contables, Concepto sobre la calidad y eficiencia del CFI y el 
Pronunciamiento de la cuenta. 

A continuación se presenta relación de las Auditorías Financieras y de Gestión – 
AF realizadas en la vigencia 2023, con detalle del “Dictamen estados contables”, 
“Concepto sobre la calidad y eficiencia del control fiscal interno” y el 
“Pronunciamiento cuenta”. 

Tabla 30. Relación AF en PVCFT vigencia 2023, con detalle dictamen estados contables, concepto 
calidad y eficiencia CFI y pronunciamiento de la cuenta 

It
e
m

 

 
 
 

Nombre sujeto 
 
 
 

Dictamen 
estados 

contables 

 
Concepto 
sobre la 
calidad y 
eficiencia 
del control 

fiscal 
interno 

 

P
ro

n
u

n
c

ia
m

ie
n

to
  

c
u

e
n

ta
 

H
a
ll

a
z
g

o
s

 

a
d

m
in

is
tr

a
ti

v
o

s
  

Hallazgos con incidencia  

Fiscal Cuantía Penal Disciplinaria 

 

1 

Distrito 
Especial de 
Santiago de 
Cali 

Opinión con 
salvedades 

Eficiente Fenece 50 6 $ 1.216.662.099 2 18 

 

2 
Personería de 
Cali 

Limpia o sin 
salvedad 

Eficiente Fenece 0 0 $ 0 0 0 
 

3 
METRO CALI 
SA 

Limpio Eficiente Fenece 9 2 $ 2.181.310.000 0 6 
 

4 CDAV LTDA Limpio Eficiente Fenece 3 0 $ 0 0 1  

5 EDRU EIC Limpio Eficiente Fenece 4 0 $ 0 0 0  

6 ESE Ladera 
Con opinión 
Limpia o Sin 
Salvedades 

Eficiente Fenece 16 0 $ 0 0 0 
 

7 ESE Oriente 
Opinión con 
Salvedades 

Con 
deficiencias 

Fenece 15 3 $ 336.106.873   4 
 

8 ESE Centro 
Con opinión 
Limpia o Sin 
Salvedades 

Eficiente Fenece 9 0 $ 0 0 0 
 

9 ESE Norte 
Limpia o sin 
salvedades 

Eficiente Fenece 5 0 $ 0 0 0 
 

10 

Hospital 
Geriátrico y 
Ancianato San 
Miguel 

Con opinión 
Limpia o Sin 
Salvedades 

Con 
deficiencias 

Fenece 6 3 $ 76.238.198 0 5 

 

11 ESE Suroriente 
Opinión con 
Salvedades 

Eficiente Fenece 6 0 $ 0 0 0 
 

12 EMSIRVA  NA NA NA 0 0 $ 0 0 0 (*) 

13 FEV 
Limpia o sin 
salvedades 

Efectivo Fenece 5 1 $ 24.900.750 0 4 
 

14 
EMCALI EICE 
ESP 

Con 
salvedades 

Deficiente 
No 

fenece 
25 2 $ 77.942.612.190 0 4 

 

15 IPC 
Limpia o sin 
salvedades  
 

Efectivo  Fenece 7 0 $ 0 0 0 
 

16 IUAJC  
Limpia o sin 
salvedades  

Efectivo  Fenece 4 0 $ 0 0 0 
 

17 IUEND 
Limpia o sin 
salvedades  

Efectivo  Fenece 10 0 $ 0 0 0 
 

Totales  174 17 $ 81.777.830.110 2 42  

(*) Al sujeto EMSIRVA ESP en liquidación, no se le adelanta AF  
Fuente: Rendición de la Cuenta AGR 
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2.2.6. Beneficios del control fiscal  

Durante el periodo enero-diciembre de 2023, como resultado del accionar de este 
Ente de control, se identificaron beneficios cuantitativos y cualitativos en las 
siguientes direcciones técnicas del proceso auditor (P04), como en el proceso de 
participación ciudadana (P03): 

Tabla 31. Beneficios cuantitativos 

 
 Fuente: Aprobación Beneficios primer y segundo semestre 2023 
 

2.3. PROCESO DE RESPONSABILIDAD FISCAL, COBRO COACTIVO Y 
SANCIONES (P5)  
 

2.3.1. Responsabilidad Fiscal  

Este proceso permite determinar la responsabilidad que se derive de la gestión 
fiscal, buscar el resarcimiento del daño causado, sustanciar los procesos 
sancionatorios, y ejercer la jurisdicción coactiva.   

Durante la vigencia 2023, se recibieron del proceso Auditor ochenta y siete (87) 
Hallazgos, por un presunto detrimento de $91.164.409.510; se reciben dos (2) 
hallazgos trasladados de la Contraloría General de la República, con un presunto 
detrimento por determinar, y dos (2) hallazgos de oficio remitidos por el Señor 
Contralor General de Santiago de Cali, con un presunto detrimento por determinar, 
para un total de noventa y uno (91) hallazgos recibidos en el 2023.  

Los noventa y un (91) hallazgos recibidos, una vez estudiados y examinados, 
permitieron el inicio de cuarenta y siete (47) procesos de responsabilidad fiscal por 

Número 

Reportados
Valor en $

Ante Administración 

Central
Semestre 1 5 $ 224.148.970 1

Ante Físico 1 $ 148.724.183 5

Ante Educación 3 $ 471.388.563 3

Ante Salud 9 $ 208.804.780 3

Ante Recursos Naturales 1 $ 96.420.145 2

Ante EMCALI 1 $ 27.491.121

Participación Ciudadana 1

Semestre 2

Ante Administración 

Central
4 $ 225.805.042.356 2

Ante Físico 4 $ 13.593.333 5

Ante Educación 0 $ 0 6

Ante Salud 8 $ 176.191.693 8

Ante Recursos Naturales 1 $ 19.250.000 1

Ante EMCALI 0 $ 0 2

Participación Ciudadana 1 $ 112.512.146 1

TOTAL 38 $ 227.303.567.290 40

Dirección Técnica
Semestre 

2023

Beneficios Cuantitativos
Beneficios 

Cualitativos- 

Número 

Reportados
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el procedimiento ordinario, treinta (30) indagaciones preliminares, y catorce (14) se 
encuentran en estudio Jurídico.  

A continuación, se describen las principales gestiones y logros alcanzados por la 
Dirección Operativa de Responsabilidad Fiscal, durante la vigencia 2023, con 
corte a 31 de diciembre: 

2.3.1.1. Procesos Ordinarios Tramitados 

En la vigencia 2023, se tramitaron noventa y seis (96) procesos ordinarios, de los 
cuales se decidieron ocho (08): con Archivo por no mérito seis (06), Archivo con 
Cesación de Acción Fiscal por pago, uno (01), fallo con Responsabilidad Fiscal 
uno (1). En trámite para el año 2024, ochenta y ocho (88).  

2.3.1.2. Procesos Verbales Tramitados 

En la vigencia 2023 con corte al 31 de diciembre, se tramitaron diecinueve (19) 
procesos Verbales, uno (01) aperturado en la vigencia 2023, dieciocho (18) de 
vigencias anteriores, de los cuales se decidieron siete (07): dos (2) con Fallo con 
Responsabilidad Fiscal, cuatro (04) con Fallo sin Responsabilidad Fiscal y uno (1) 
archivado y trasladado por competencia a la Gerencia Departamental de la 
Contraloría General de la Republica. Se encuentran en trámite para la vigencia 
2024, doce (12) procesos. 

2.3.1.3. Procesos que presentan riesgos de prescripción o caducidad. 

Durante la vigencia 2023 no hay procesos en riesgo de prescripción o caducidad. 

2.3.1.4. Indagaciones preliminares Tramitadas 

En la vigencia 2023 con corte al 31 de diciembre, se tramitaron ochenta y nueve 
(89) indagaciones preliminares, de las cuales se decidieron sesenta y dos (62): 
con Archivo por improcedencia diez (10), con Apertura de proceso cincuenta y dos 
(52), en trámite para el año 2024 veintisiete (27). 

2.3.1.5. Indagaciones preliminares con riesgo de caducidad de la acción fiscal. 

Durante la vigencia 2023 no hay Indagaciones Preliminares en riesgo de 
caducidad de la acción fiscal. 

2.3.2. Procesos Administrativos Sancionatorios Fiscales 

En la vigencia 2023, se recibieron once (11) solicitudes de Proceso Administrativo 
Sancionatorio Fiscal, diez (10) del proceso auditor y uno (1) del despacho, de las 
cuales dos (02) se aperturaron como procesos y nueve (09) como averiguaciones 
preliminares. 

De vigencias anteriores, pasaron dieciséis (16) procesos y seis (6) averiguaciones 
preliminares, las que en la vigencia 2023 fueron aperturadas como procesos.  
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Del total de veinticuatro (24) procesos tramitados en la vigencia 2023, veintidós 
(22) fueron resueltos en dicha vigencia, surtido el trámite legal, así: 

 Cuatro (04) con resolución sancionatoria 

 Dieciocho (18) archivados 

Los dos (02) procesos restantes pasan para la vigencia 2024, uno con cierre de 
periodo probatorio y Uno (01) que se encuentra en segunda instancia, surtiendo 
recurso de apelación, presentada contra la providencia de sanción.  

2.3.3. Procesos de Cobro Coactivo 

Durante la vigencia 2023, se recibieron de vigencias anteriores cuarenta (40) 
procesos y se allegaron a la Subdirección Operativa de Cobro Coactivo, Siete (07) 
títulos ejecutivos, consistentes en cinco (05) Resoluciones Sancionatorias y dos 
(02) Fallos con Responsabilidad Fiscal, lo que originó la apertura de siete (07) 
procesos coactivos en cuantía de $40.071.029 y un total de cuarenta y siete (47) 
expedientes por valor de $26.445.921.735.  

2.3.3.1. Cuantificación Total del Recaudo 

Se relacionan dos (2) clases de recaudo, uno (1) que corresponde a lo recuperado 
en la vigencia y otro durante el transcurso del proceso  

Tabla 32. Cuantificación total del recaudo, vigencia 2023 

# Proceso 
Valor Recaudado Vigencia Valor Recaudado en el Proceso 

Capital Intereses Total Capital Intereses Total 

1 004-1990 0 0 0 631.500 0 631.500 

2 002-1991 0 0 0 676.500 0 676.500 

3 052-1995 0 0 0 774.124 145.322 919.446 

4 069-1997 0 0 0 266.600 8.174 274.774 

5 079-1997 0 0 0 0 1.636.500 1.636.500 

6 093-1998 0 0 0 0 44.124 44.124 

7 134-1998 0 0 0 1.312.309 334.226 1.646.535 

8 004-1999 0 0 0 0 143.273 143.273 

9 015-2000 0 0 0 0 1.050.000 1.050.000 

10 045-2002 0 0 0 16.906 73.094 90.000 

11 014-2003 0 0 0 33.541 7.613 41.154 

12 001-2006 0 0 0 0 8.891.804 8.891.804 

13 005-2007 0 0 0 10.996.306 7.938.903 18.935.209 

14 002-2008 42.281.690 2.529.061 44.810.751 53.711.492 49.880.751 103.592.243 

15 004-2009 0 0 0 3.283.406 1.049.004 4.332.410 

16 006-2010 0   0 443.248.872 0 443.248.872 

17 020-2011 0 0 0 12.750.000 257.373 13.007.373 

18 005-2012 0 0 0 222.080 17.920 240.000 

19 013-2012 455.862 527.923 983.785 8.140.397 983.785 9.124.182 

20 014-2012 0 0 0 0 4.500.000 4.500.000 

21 002-2013 3.763.514 5.166.486 8.930.000 3.817.311 8.912.689 12.730.000 

22 001-2017 0 100.000 100.000 13.316.872 3.467.724 16.784.596 

23 007-2023 1.532.654 20.946 1.553.600 1.532.654 20.946 1.553.600 

24 008-2023 6.543.710 76.343 6.620.053 6.543.710 76.343 6.620.053 

25 009-2023 1.243.158 16.990 1.260.148 1.243.158 16.990 1.260.148 



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   76 de 105 

 

 

# Proceso 
Valor Recaudado Vigencia Valor Recaudado en el Proceso 

Capital Intereses Total Capital Intereses Total 

26 010-2023 3.832.272 116.246 3.948.518 3.832.272 116.246 3.948.518 

27 011-2023 20.344.691 230.573 20.575.264 20.344.691 230.573 20.575.264 

28 012-2023 4.427.667 155.593 4.583.260 4.427.667 155.593 4.583.260 

29 013-2023 2.146.877 28.625 2.175.502 2.146.877 28.625 2.175.502 

TOTALES 86.572.095 8.968.786 95.540.881 593.269.245 89.987.595 683.256.840 

Fuente: Subdirección Operativa de Cobro Coactivo 

2.3.3.2. Procesos tramitados en la dirección operativa de responsabilidad fiscal 

A continuación, se presenta un resumen de los procesos tramitados en la 
dirección operativa de responsabilidad fiscal en la vigencia 2023:  

Tabla 33. Procesos tramitados en la DORP en la vigencia 2023 

Tipo de Proceso Cantidad 

Procesos de Responsabilidad Fiscal 

Procesos de Responsabilidad Fiscal Tramitados. 115 

 Procesos Ordinarios  96 

 Procesos Verbales  19 

Procesos de Responsabilidad Fiscal con Auto de Archivo ejecutoriado. 8 

Fallos con Responsabilidad Fiscal Ejecutoriados. 3 

Fallos sin Responsabilidad Fiscal Ejecutoriados. 3 

Procesos de Responsabilidad Fiscal Caducados. 0 

Procesos de Responsabilidad Fiscal Prescritos. 0 

Cuantía de Procesos de Responsabilidad Fiscal en Auto de Apertura. 50.992.179.176 

Cuantía de Fallos con Responsabilidad Fiscal ejecutoriados. 28.656.020 

Indagaciones Preliminares archivadas. 11 

Indagaciones Preliminares que originaron Procesos de Responsabilidad 
Fiscal. 52 

Procesos Administrativos Sancionatorios 

Procesos Administrativos Sancionatorios resueltos y las multas impuestas. 
22 procesos 

resueltos 

Multas 
4 multas 

impuestas 

Procesos de Jurisdicción Coactiva 

Procesos de Jurisdicción Coactiva tramitados. 47 

Procesos archivados por pago. 9 

Títulos Ejecutivos. 47 

Cuantía por recaudo. 95.540.881 

Cuantía por medidas cautelares. 3.285.124.837 

Fuente: Directora Operativa de Responsabilidad Fiscal. 
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3. PROCESOS DE APOYO 

 

Son los que se encargan de proveer los recursos a todos los procesos de la 
CGSC, con el fin de que cumplan con la misión institucional y con los requisitos 
establecidos para cada uno de estos. Garantizan el suministro de recursos 
humanos, tecnológicos, financieros y logísticos, igualmente, velan por la 
implementación y permanente mejoramiento del Sistema de Gestión de la Calidad. 

 

3.1. PROCESO ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO (P6) 
 

3.1.1. Presupuesto y ejecución con corte a diciembre 31 de 2023. 

La CGSC, contó con un presupuesto aprobado para la vigencia 2023 de 
$27.249.908.654, de conformidad con el Acuerdo Distrital Nº 0545 del 12 de 
diciembre de 2022, cifra que fue ajustada mediante Decreto Nº 4112.010.20.0367 
del 13 de junio de 2023, que modificó el presupuesto general de rentas y recursos 
de capital y apropiaciones para gastos del Distrito Especial Santiago de Cali para 
la vigencia 2023, donde se adicionó a la CGSC, la suma de $1.531.694.212, 
correspondiente al 6,02% de exceso de inflación causada en el año 2022, para un 
presupuesto definitivo de $28.781.602.866, valor resultante de la aplicación de la 
fórmula expresada en el artículo 2º de la Ley 1416 de 2010.  

El presupuesto definitivo apropiado para atender los gastos de funcionamiento de 
la CGSC fue de $28.781.602.866 a corte del 31 de diciembre de 2023, con una 
ejecución del 99,98%, donde la mayor afectación fue por el gasto de personal con 
un porcentaje de 85.5%, seguido de los gastos generales con el 14,49%. 

Tabla 34. Ejecución por grupos a diciembre 31 de 2023 

Nombre 
Presupuesto 

definitivo 
Compromisos 

% de ejecución de acuerdo con 
Presupuesto 
disponible 

Total de 
presupuesto 

Total apropiado 
del grupo 

Presupuesto de gastos 28.781.602.866 28.776.451.486 99,98% 99,98%    5.151.380  

Gastos de personal 24.609.963.149 24.607.066.342 85,50% 99,99%    2.896.807  

Gastos generales 4.171.639.717 4.169.385.144 14,49% 99,95%    2.254.573  

Fuente: Presupuesto 2023 

Como se observa en la tabla anterior, se ejecutó el 99,98% del presupuesto 
asignado a la entidad, donde los Gastos de Nómina utilizaron el 85,50% y los 
gastos Generales el 14,49%. 
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Gráfico 105. Ejecución de gastos a diciembre 31 de 2023 

 

Fuente: Presupuesto 2023 

3.1.2. Recursos Financieros 

El presupuesto de ingresos de la entidad corresponde a los dineros transferidos 
por la administración central del Distrito Especial de Santiago de Cali, en 
aplicación a la fórmula establecida en el artículo 2º de la Ley 1416 de 2010, que 
para la vigencia 2023 ascendió a la suma de $28.781.602.866, a 31 de diciembre 
el recaudo fue de $28.781.602.866, este representa el 100% del total de 
presupuesto ingreso y corresponde a los recaudos programados para lo corrido de 
dicha vigencia, de conformidad con la Resolución Nº 1100.30.00.23.003 del 3 de 
enero de 2023 de la CGSC. 

Tabla 35. Comportamiento del ingreso mensual a diciembre 31 de 2023 

Mes Proyectado Recaudo % 

Enero  4.000.000.000 4.000.000.000 13,90 

Febrero 4.000.000.000 4.000.000.000 13,90 

Marzo  4.000.000.000 4.000.000.000 13,90 

Abril 3.300.000.000 2.500.000.000 8,69 

Mayo 3.000.000.000 3.800.000.000 13,20 

Adicional 4.000.000.000 3.858.158.895 13,40 

Junio  1.531.694.212 1.531.694.212 5,32 

Julio 2.500.000.000 2.283.682.210 7,93 

Agosto 2.000.000.000 0 0 

Septiembre 449.908.654 0 0 

Octubre 0          2.143.519.569  7,45 

Noviembre 0                                  -    0 

Diciembre 0              664.547.980  2,31 

TOTAL 28.781.602.866 28.781.602.866 100 

Fuente: Presupuesto 2023 
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3.1.3. Contratación 

La planta global de personal de la CGSC es limitada, por lo que no se puede 
atender el volumen de actividades y obligaciones propias de la Entidad, para 
lograr el cabal funcionamiento de nuestro organismo de control y por ende el 
cumplimiento de los fines constitucionales y legales, hasta el 31 de diciembre de 
2023, se efectuó contratación de conformidad con el Manual de Contratación de la 
entidad concordante con la normatividad vigente sobre el tema.  

Relación de contratación de la CGSC al 31 de diciembre de 2023. 

Tabla 36. Contratación suscrita a diciembre 31 de 2023 

Modalidad Valor $   

Contratación directa $2.847.915.100 

Compras virtuales (Colombia compra) $672.737.922 

Mínima cuantía $164.975.606 

Procesos de selección $315.659.571 

Fuente: Reporte Dirección Administrativa y Financiera; SIA observa 

La contratación ejecutada por la entidad se realiza por medio de la plataforma de 
SECOP II y la Tienda Virtual del Estado Colombiano – Colombia Compra Eficiente.   

La publicación de información se realiza bajo los lineamientos para la política 
pública contractual, mediante la generación de buenas prácticas, el manejo de los 
riesgos en la contratación, e implementación de las compras públicas con criterios 
de sustentabilidad. 

En la plataforma la gestión contractual va desde la creación del contrato hasta su 
terminación, o liquidación si aplica. Incluye además cargue y aprobación de las 
garantías, la información de supervisión contractual, el cargue y aprobación de las 
facturas del contrato y las modificaciones realizadas al mismo.  

El SECOP II funciona con contratos electrónicos que son aprobados/aceptados 
por las partes a través de la plataforma. Estos contratos tienen validez jurídica y 
probatoria. No es necesario imprimir minutas y hacerlas firmar por las partes. En el 
SECOP II sólo se debe anexar el clausulado y los documentos soporte del 
contrato que considere pertinentes. Toda la información anexada es 
complementaria, y no se duplica la información ya contenida en los formularios del 
SECOP II.  

En la mínima cuantía, el contrato se constituye con la oferta presentada por el 
Proveedor y su aceptación por parte de la Entidad Estatal, el SECOP II contempla 
un paso adicional de envío por parte de la Entidad Estatal y aceptación por parte 
del contratista del documento llamado contrato. Este paso adicional es importante 
porque permite el uso del módulo de “Gestión Contractual” en el cual la Entidad 
podrá registrar el seguimiento a la ejecución contractual, recibir y aprobar facturas 
y realizar las modificaciones que requiera. 
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Convenios 

Tabla 37. Convenios suscritos a diciembre 31 de 2023 

Concepto Valor $  

Convenio interadministrativo No.1110.12.02.23.01 con 
EMCALI EICE ESP para la prestación del servicio de internet 

$19.086.516 

Contrato Interadministrativo No. 1110.11.02.23.51 con el 
centro de diagnóstico automotor del Valle – CDAV para la 
revisión técnico-mecánica del parque automotor de la Entidad.  

$4.631.400 

Contrato Interadministrativo No. 1110.11.02.23.127 con la 
ESE NORTE para la elaboración de los exámenes médicos de 
los funcionarios de la Entidad.  

$59.325.784 

Fuente: Reporte Dirección Administrativa y Financiera; SIA observa 

 
 

3.2. PROCESO GESTIÓN HUMANA (P7) 

El Plan de Acción Anual determinado para el Proceso de Gestión Humana – P7, 
tiene contemplado como objetivos específicos mejorar las condiciones de trabajo y  
bienestar de los servidores públicos, mediante actividades de promoción de la 
salud, prevención y control de riesgos ocupacionales, así como el mejoramiento 
de las competencias y habilidades de los servidores públicos de la entidad a 
través del PIC. En este sentido, para la vigencia 2023, se dio cumplimiento a las 
cincuenta y seis (56) actividades consignadas en el Plan Anual de Seguridad y 
Salud en el Trabajo y a los veintitrés (23) temas generales de capacitación 
priorizados en el Plan Institucional de Capacitación. 

El cumplimiento del Plan de Acción se refleja con el compromiso organizacional 
que a bien se tuvo, denotando una participación activa en las distintas actividades 
programadas, que redundan por un lado en el bienestar de los servidores públicos, 
así como en la generación de nuevas habilidades y conocimientos en las labores 
que por competencia funcional le corresponden a cada funcionario.  

3.2.1. Estructura Organizacional  

De conformidad con el Artículo 4º del Acuerdo Municipal No. 0160 del 02 de 
agosto de 2005, la estructura organizacional de la Contraloría General del 
Municipio de Santiago de Cali, está conformada de la siguiente manera: 

 Despacho del Contralor Municipal 

 Despacho del Subcontralor 

 Secretaría General 

 Dirección Administrativa y Financiera 

 4.1 Subdirección Administrativa 

 Dirección Administrativa de Control Interno Disciplinario 

 Dirección Técnica ante la Administración Central Municipal 
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 Dirección Técnica ante el Sector Físico 

 Dirección Técnica ante el Sector Salud 

 Dirección Técnica ante EMCALI EICE E.S.P 

 Dirección Técnica ante los Recursos Naturales y Aseo 

 Dirección Técnica ante el Sector Educación 

 Dirección Operativa de Responsabilidad Fiscal 

 12.1. Subdirección Operativa de Responsabilidad Fiscal 

 12.2. Subdirección Operativa de Sanciones 

 12.3. Subdirección Operativa de Cobro Coactivo 

 Oficina Asesora Jurídica 

 Oficina Asesora de Planeación, Normalización y Calidad 

 Oficina Asesora de Comunicaciones 

 Oficina de Auditoría y Control Interno 

 Oficina de Informática 

 Oficina de Control Fiscal Participativo 
 

3.2.2. Planta de personal 

Según lo establecido en el Artículo 1º del Acuerdo Municipal No. 0240 del 11 de 
agosto de 2008, la Planta de Personal de este Organismo de Control al 31 de 
diciembre de 2023, es la siguiente: 

Tabla 38. Planta de personal a diciembre 31 de 2023 

Denominaciones  Cód. 
Grado 

Salarial 
Nivel 

Jerárquico 
Naturaleza 
del Cargo 

Casillas 
Acuerdo 
No. 0240 

Cargos 
Provistos al 
31 de Dic./23 

Vacantes al 
31 de 

Dic./23 

Contralor 010 10 Directivo P. Fijo 1 1 0 

Sub-contralor 025 07 Directivo L. N. 1 1 0 

Director 
Administrativo 

009 04 Directivo L. N. 2 2 0 

Secretario General 073 05 Directivo L. N. 1 1 0 

Director Técnico 009 05 Directivo L. N. 6 5 1 

Director Operativo 009 05 Directivo L. N. 1 1 0 

Subdirector 
Operativo 

068 02 Directivo L. N. 3 3 0 

Subdirector 
Administrativo 

068 02 Directivo L. N. 1 1 0 

Auditor Fiscal de 
Contraloría 

036 03 Directivo L. N. 1 1 0 

Auditor Fiscal de 
Contraloría 

036 02 Directivo L. N. 24 24 0 

Auditor Fiscal de 
Contraloría 

036 01 Directivo L. N. 22 19 3 

Jefe de Oficina 006 03 Asesor L. N. 3 3 0 

Jefe de Oficina 
Asesora 

115 03 Asesor L. N. 2 2 0 

Jefe de Oficina 
Asesora 

115 02 Asesor L. N. 1 1 0 

Almacenista 
General 

215 04 Profesional L. N. 1 1 0 

Tesorero General 201 04 Profesional L. N. 1 1 0 

Profesional 
Especializado 

222 05 Profesional C.A. 14 12 2 
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Denominaciones  Cód. 
Grado 

Salarial 
Nivel 

Jerárquico 
Naturaleza 
del Cargo 

Casillas 
Acuerdo 
No. 0240 

Cargos 
Provistos al 
31 de Dic./23 

Vacantes al 
31 de 

Dic./23 

Profesional 
Universitario   

219 04 Profesional C.A. 45 35 10 

Técnico Operativo 314 06 Técnico C.A. 19 14 5 

Técnico Operativo 314 07 Técnico C.A. 1 0 1 

Secretario 
Ejecutivo 

425 06 Asistencial C.A. 10 7 3 

Secretario 440 04 Asistencial C.A. 18 17 1 

Conductor 
Mecánico 

482 04 Asistencial L. N. 2 1 1 

Auxiliar 
Administrativo 

407 07 Asistencial C.A. 3 3 0 

Auxiliar 
Administrativo 

407 04 Asistencial C.A. 5 5 0 

Conductor 480 03 Asistencial C.A. 6 6 0 

Operario 487 01 Asistencial C.A. 2 2 0 

TOTAL          196 169 27 

P. Fijo = Período Fijo 

L.N. = Libre Nombramiento y Remoción 

C.A. = Carrera Administrativa 

Fuente: Dirección Administrativa y Financiera vigencia 2023. 

3.2.3. Situaciones administrativas 

Los servidores públicos que se encuentran en distintas situaciones 
administrativas, con corte al 31 de diciembre de 2023, son los siguientes: 

Tabla 39. Encargos con efectos fiscales en empleos de carrera administrativa 

Cargo Titular Encargo N° 

Profesional Universitario Profesional Especializado 6 

Técnico Operativo Profesional Universitario 6 

Auxiliar Administrativa 07 Profesional Universitario 2 

Secretaria Ejecutiva Profesional Universitario 1 

Auxiliar Administrativa 07 Técnico Operativo 1 

Secretaria Ejecutiva Técnico Operativo 2 

Secretaria  Técnico Operativo 3 

Auxiliar Administrativa 04 Técnico Operativo 1 

Operario Técnico Operativo 2 

Secretaria Secretaria Ejecutiva 2 

Conductor Secretario 1 

Total 27 

Fuente: Dirección Administrativa y Financiera vigencia 2023. 

Tabla 40. Nombramientos Provisionales 

No Cargo No. Casillas 

1 Profesional Universitario 4 

2 Técnico Operativo 3 

3 Auxiliar Administrativo 07 3 

4 Secretaria 10 

5 Auxiliar Administrativo 04 3 
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No Cargo No. Casillas 

6 Conductor 5 

7 Operario 2 

Total 30 

Fuente: Dirección Administrativa y Financiera vigencia 2023. 

3.2.4. Seguridad y salud en el trabajo, ausentismo y bienestar social 
 

3.2.4.1. Seguridad y Salud en el Trabajo 

 Higiene, Seguridad y Salud en el Trabajo 
 
- Readecuación, reparación y mantenimiento de las instalaciones y puestos de 

trabajo de todas las sedes de la Entidad. 
- Capacitación en identificación de riesgos y peligros  
- Fumigación 
- Servicio de revisión y recarga de extintores 
- Simulacro de evacuación 
- Inspección de botiquines y dotación de botiquines 
- Capacitación peligros de exposición personal servicios generales  
- Inspecciones planeadas de áreas y puestos de trabajo con apoyo del 

COPASST 
- Realizar mediciones ambientales  
- Reporte e Investigación de ocho (8) accidentes de trabajo 
- Seguimiento ausentismo, accidentalidad, enfermedad laboral 
- Inducción y reinducción de personal  
- Actualización del perfil sociodemográfico y de condiciones de salud de 

servidores públicos de planta de la Entidad. 
- Capacitación directivos en responsabilidades frente al SG-SST 
- Auditoria Interna en SST 
- Actualización matriz de peligros 
- Evaluación estándares mínimos en Seguridad y Salud en el Trabajo 
- Capacitación y dotación de la Brigada de Emergencia 
- Mantenimiento y compra de aires acondicionados 

 

 Medicina Preventiva y del Trabajo 
 

- Jornadas antiestrés: Spa de manos, Limpieza Détox, Masajes antiestrés 
- Tamizaje de Riesgo Cardiovascular 
- Actividad: Día Mundial de la Seguridad y Salud en el Trabajo (importancia 

Salud Visual) 
- Tips y boletines informativos de Seguridad y Salud en el Trabajo (pausas 

activas, autocuidado, riesgos laborales 
- Talleres de prevención del cáncer 
- Exámenes médicos periódicos: Audiometría, perfil lipídico, glicemia, 

optometría, electro cardiograma. Antígeno prostático, y espirometría, 
valoraciones medicas ocupacionales. 
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 Programa de prevención de riesgo Osteomuscular 
 

- Inspección de puestos de trabajo de acuerdo al reporte de condiciones de 
trabajo y salud. 

- Seguimiento de casos de salud osteomuscular 
- Valoraciones de reintegro y seguimiento médico 
- Seguimiento de acciones correctivas y de mejora en puestos de trabajo 
- Capacitación en higiene postural  
- Capacitación y dotación de líderes pausas activas. 
- Capacitación manipulación de cargas personal operativo 
- Compra de implementos confort ergonómico:  Mouse ergonómicos y silla 

 

 Prevención de Riesgo Psicosocial 
 

- Taller Manejo de estrés 
- Taller Comunicación asertiva 
- Taller fortalecimiento en liderazgo 
- Taller demandas emocionales 
- Taller Trabajo de equipo 
- Charla Resolución conflictos 
- Capacitación en Manejo y adaptación al cambio 
- Taller relaciones interpersonales 
- Aplicación Batería de riesgo psicosocial 

 

 Plan de Seguridad Vial 
 

- Capacitación en prevención de fatiga y prevención de distracción 
- Capacitación en mecánica básica para conductores 
- Capacitación en atención de víctimas y primer respondiente en accidentes de 

tránsito 
- Capacitación en responsabilidad civil y legal de conducción y accidentes de 

tránsito 
- Elaboración de rutogramas 
- Capacitación manejo defensivo, prevención de accidentes de tránsito 
- Elaboración de PONS y procedimientos en caso de emergencias vehiculares 
- Pruebas teóricas y prácticas de conductores 

 
A través del siguiente indicador, se permite evidenciar el cumplimiento del Plan 
Anual de SST durante la vigencia 2023: 

Tabla 41. Cumplimiento del Plan Anual de SST vigencia 2023 

Nº Nombre Cálculo Meta Diciembre 

1 
Cumplimiento 

actividades SST 
Número de Actividades realizadas / Número de 
Actividades programadas*100       56/56 = 100% 

100% 100% 

Fuente: Dirección Administrativa y Financiera 
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3.2.4.2. Ausentismo 

En la vigencia 2023, se registraron y liquidaron noventa y un (91) incapacidades 
por enfermedad general por 869 días, ocho (8) accidentes de trabajo por 90 días, 
dos (2) licencias de maternidad por 199 días y una (1) licencia de paternidad por 
14 días, para un total de 1.081 días de ausentismo liquidados. 

El siguiente es el cuadro comparativo de los diagnósticos o patologías por 
enfermedad general, que generaron las incapacidades entre el 01 de enero y el 31 
de diciembre de 2023: 

Tabla 42. Comparativo diagnósticos o patologías por enfermedad general vigencia 2023 

Diagnósticos o patologías por enfermedad general Vigencia 2023 Vigencia 2022 

GR Grupo diagnostico Casos Días Casos Días 

21 Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 8 13 9 19 

22 Tumores (neoplasias) 4 62   

24 Enfermedades endocrinas, nutricionales y metabólicas 1 7   

25 Trastornos mentales y del comportamiento 19 328 10 188 

26 Enfermedades del sistema nervioso 2 3   

27 Enfermedades del ojo y sus anexos 4 10 5 40 

28 Enfermedades del oído y de la apófisis mastoides 3 6 2 5 

29 Enfermedades del sistema circulatorio 0 0 1 15 

30 Enfermedades del Sistema respiratorio 9 20 18 108 

31 Enfermedades del Sistema digestivo 11 116 7 36 

32 Enfermedades de la piel y del tejido subcutáneo 0 0 10 127 

33 Enfermedades del sistema osteomuscular  12 123 8 78 

34 Enfermedades del Sistema genitorinario 7 80 3 20 

35 Embarazo, parto y puerperio 0 0 9 85 

37 Malformaciones, deformidades y anomalías cromos 0 0 1 3 

38 Síntomas, signos y hallazgos anormales clínicos 4 10 7 34 

39 Traumatismos y algunas otras de causas externas 6 89 4 105 

40 Causas externas de morbilidad y mortalidad 0 0 1 3 

41 Factores que influyen en el estado de salud  1 2 5 27 

   91 869 100 893 

Fuente: DAF- Comparativo registro ausentismo 2022-2023 

El siguiente cuadro muestra, el comparativo de las incapacidades por enfermedad 
general según género en 2023: 

Tabla 43. Comparativo incapacidades por enfermedad general vigencia 2023 

Sexo 
Vigencia 2023 Vigencia 2022 

Casos Días Casos Días 

Femenino 70 641 73 558 

Masculino 21 228 27 335 

 91 869 100 893 

Fuente: DAF- Comparativo registro ausentismo 2022-2023 
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En la vigencia de 2023, se registraron ocho (8) accidentes de trabajo, que 
representan 90 días de ausentismo, frente a quince (15) accidentes con 48 días de 
ausentismo en la vigencia 2022.  

Gráfico 105. Comparativo accidentes de trabajo vigencias 2022 – 2023 

 

Fuente: DAF- Comparativo registro ausentismo 2022-2023 

Los siguientes son los valores liquidados como reconocimiento de incapacidades, 
durante la vigencia 2023: 

Tabla 44. Reconocimiento incapacidades vigencia 2023 

Tipo incapacidad Casos días 
Valor acumulado 

a cargo CGSC 

Valor acumulado 
para recobro a cargo 

EPS-ARL 

Enfermedad general 91 869 27,825,725 91,409,772 

Licencia de maternidad 2 199 8,085,435 26,607,728 

Licencia de paternidad 1 14 0 1,279,663 

Accidente de trabajo 10 90 1,966,655 14,829,660 

Total general 104 1172 37,877,815 134,126,823 

Fuente: DAF- Comparativo registro ausentismo 2022-2023 

El siguiente cuadro muestra el comparativo número de casos y días de 
incapacidad por mes y acumulado de las vigencias 2022 y 2023: 

Tabla 45. Comparativo enfermedad general y accidentes de trabajo 2022 – 2023 

Mes 

Casos vigencia 2022 Casos vigencia 2023 

Casos 
mes 

Acumulado 
casos 

Días 
mes 

Acumulado 
días 

Casos 
mes 

Acumulado 
casos 

Días 
mes 

Acumulado 
días 

Enero 0 0 0 0 15 15 152 152 
Febrero 8 8 20 20 6 21 106 258 
Marzo 13 21 114 134 3 24 101  359 
Abril 11 32 66 200 3 27 63 422 
Mayo 16 48 132 332 9 36 46 468 
Junio 9 57 77 409 10 46 116 584 
Julio 13 70 108 517 6 52 41 625 
Agosto 7 77 68 585 11 63 113 738 
Septiembre 10 87 86 671  12 75  137 875 
Octubre 10 97 85 756  12 87 136  1011 
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Mes 

Casos vigencia 2022 Casos vigencia 2023 

Casos 
mes 

Acumulado 
casos 

Días 
mes 

Acumulado 
días 

Casos 
mes 

Acumulado 
casos 

Días 
mes 

Acumulado 
días 

Noviembre 9 106 106 862 9 96 70 1081 

Diciembre 11 117 132 994 6 102 91 1172 

Fuente: DAF- Comparativo registro ausentismo 2022-2023 

El siguiente cuadro muestra el comparativo de los valores liquidados de 
incapacidades por mes y acumulado de las vigencias 2022 y 2023: 

Tabla 46. Valores liquidados por incapacidades 

Mes 

Valores liquidados vigencia 2022 Valores liquidados vigencia 2023 

Valor mes 
a cargo 
CGSC 

Valor 
acumulado 

a cargo 
CGSC 

Valor  mes 
a recobro 

Valor 
acumulado  

Recobro 

Valor mes a 
cargo 
CGSC 

Valor 
acumulado 

a cargo 
CGSC 

Valor  mes 
a recobro 

Valor 
acumulado  

Recobro 

Ene 0 0 0 0 3,035,634 3,035,634 20,507,778 20,507,778 

Feb 2,186,890 2,186,890 655,068 655,068 1,630,841 4,666,475 12,840,052 33,347,830 

Mar 3,643,381 5,830,271 8,807,187 9,462,255 2,122,529 6,789,004 11,254,281 44,602,111 

Abr 3,347,068 9,177,339 4,644,345 14,106,600 4,006,780 10,795,784 3,147,475 47,749,586 

May 4,275,774 13,453,113 9,968,118 24,074,718 2,927,028 13,722,812 4,827,584 52,577,170 

Jun 1,158,695 14,611,808 13,901,908 37,976,626 10,995,469 24,718,281 14,759,911 67,337,081 

Jul 3,179,707 17,791,515 7,919,699 45,896,325 2.257.185 26.975.466 6.485.705 73.822.786 

Ago 1,316,409 19,107,924 6,372,650 52,268,975 3.037.191 30.012.657 15.446.433 89.269.219 

Sep 2,661,891 21,769,815 6,742,214 59,011,189 3,013,700 33,026,357 16,131,977 105,401,196 

Oct 1,592,506 23,362,321 8,794,820 67,806,009 2.057.561 35.083.918 13.715.094 119.116.290 

Nov 717,921 24,080,242 14,600,269 82,406,278 1,515,017 36,598,935 6,968,558 126,084,848 

Dic 2,945,423 27,025,665 14,670,316 97,076,594 1,278,880 37,877,815 8,041,975 134,126,823 

Fuente: DAF- Comparativo registro ausentismo 2022-2023 

Recaudo por recobros de incapacidad 

La gestión de recobro de incapacidades durante la vigencia 2023, alcanzó la suma 
de $165,801,108.oo, de este valor $95,018,212.oo corresponde a incapacidades 
otorgadas en la vigencia 2023 y $70,782,896.oo a incapacidades con origen en 
vigencias anteriores. 

Tabla 47. Recobros de incapacidad vigencia 2023 

Entidad Vigencias Anteriores Vigencia 2023 Total 

SURA  10,182,317  10,297,731   20,480,048  

SALUD TOTAL 28,902,945  16,973,743   45,876,688  

SANITAS 2,729,743  27,094,160  29,823,903 

COMFENALCO 23,081,283  68,707   23,149,990  

SOS 1,702,151  18,859,915 20,562,066 

ARL POSITIVA 2,484,975  17,939,163   20,424,138  

NUEVA EPS 1,491,286  3,784,793   5,276,079  

COOSALUD 208,196 0  208,196  

  70,782,896 95,018,212  165,801,108 

Fuente: Dirección Administrativa y Financiera 
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Indicadores de Seguridad y Salud en el Trabajo.  

En cumplimiento de los estándares mínimos para el SG-SST, a continuación, se 
presentan los indicadores de severidad, frecuencia de los accidentes de trabajo; la 
prevalencia e incidencia de las enfermedades laborales y generales y el 
ausentismo laboral. 

Tabla 48. Indicadores Enfermedad General (comparativo a diciembre de 2022 y 2023) 

INDICADOR FORMULA VALORES 
RESULTADO 

2023 
RESULTADO 

2022 
INTERPRETACION 

INDICE DE 
FRECUENCIA 

No CASOS x 30 x 100 91 3.87 4.25 Se produce 3.87 
incapacidades cada 100 
trabajadores al mes POBLACION A RIESGO x 360 196     

  

   
 

 
TASA 

GENERAL DE 
AUSENTISTAS  

No AUSENTISTAS DEL 
PERIODO x 30 x 100 

 
44 1.87 2.04 

En el periodo el 1.87% 
trabajadores presento al 
menos un caso de 
ausentismo mensualmente POBLACION A RIESGO x 360 196     

  

   
 

 
INDICE DE 

SEVERIDAD 

No DÍAS PERDIDOS PERIODO 
X 100 869 19.75 18.60 

Cada empleado ausente 
por enfermedad general es 
incapacitado en promedio 
19.75 días No. AUSENTISTAS 44     

  

   
 

 
INDICE DE 

INEFECTIVIDAD 

No DÍAS PERDIDOS x 100 869 1.23 1.27 En el periodo se pierde el 
1.23% de los días-hombre 
programados No. TRABAJADORES x 360 196     

Fuente: Dirección Administrativa y Financiera 

Tabla 49. Indicadores Accidentes de Trabajo (comparativo a diciembre de 2023 y 2023) 

Indicador Fórmula 
Resultado 

2023 
Resultado 

2022 
Interpretación 

INDICE DE FRECUENCIA DE 
ACCIDENTES DE TRABAJO 

IFIAT= (N° DE A.T EN EL AÑO / 
N° HHT AÑO)*K 

3.89 7.29 
Por cada 100 trabajadores, se 
presentan 3.89 Accidentes de 
Trabajo en el año 

INDICE DE FRECUENCIA DE 
ACCIDENTES DE TRABAJO 
CON INCAPACIDAD 

IFIAT= (N° DE A.T EN EL AÑO 
CON INCAPACIDAD / N° HHT 

AÑO)*K 
2.43 2.92 

Por cada 100 trabajadores, se 
presentan 2.43 Accidentes de 
Trabajo con incapacidad en lo 
transcurrido año 

INDICE DE SEVERIDAD DE 
ACCIDENTES DE TRABAJO 

ISAT= (N° DIAS PERDIDOS Y 
CARGADOS POR A.T AÑO / N° 
HHT AÑO)*K 

43.73 23.32 
Por 496440 horas trabajadas al 
año se pierden por accidente 
de trabajo 43.73 horas 

INDICE DE LESIONES 
INCAPACITANTES POR 
ACCIDENTE DE TRABAJO 

LIAT=IFIAT *ISAT/1000 0,1062 0,0680 
  

TASA ACCIDENTALIDAD 
TA = N° AT / N° PROMEDIO DE 
TRABAJADORES 

0.041 0.077 
Por cada 100 trabajadores 
expuestos se presentan 0,041 
accidentes en el período 

INDICE DE FRECUENCIA DE 
AUSENTISMO 
(TODO LO QUE PRODUZCA 
AUSENCIA EN EL TRABAJO) 

IFA= (Nº EVENTOS DE 
AUSENCIA POR CAUSA DE LA 
SALUD ULTIMO AÑO/Nº HORAS 
HOMBRES PROGRAMADAS EN 
EL AÑO)*240000 

48,10 52.48 

Por 496440 horas trabajadas al 
año se presentan 48.10 
eventos incapacitantes por 
enfermedad común, 
enfermedad profesional y 
accidentes de trabajo 

INDICE DE SEVERIDAD DEL 
AUSENTISMO 

SA= (Nº DIAS DE AUSENCIA 
POR CAUSA DE SALUD 
DURANTE EL ULTIMO AÑO/ Nº 
HHT) *240000 

42.23 43.39 

Por 496440 horas 
programadas en el año se 
pierden por causas de salud 
42.23  horas 
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Indicador Fórmula 
Resultado 

2023 
Resultado 

2022 
Interpretación 

PORCENTAJE TIEMPO 
PERDIDO 

%TP= (Nº DIAS U HORAS 
PERDIDAS EN EL AÑO/ Nº DIAS 
Y HORAS PROGRAMADAS EN 
EL PERIODO)*100 

1.359 1.334 
Se perdió en lo transcurrido del 
año  el 1,359% de tiempo por 
incapacidades 

Fuente: Dirección Administrativa y Financiera 

3.2.4.3. Programa de Bienestar Social 

En la vigencia 2023, se realizaron las siguientes actividades: 

 Reconocimiento y actividad Día de la mujer 

 Reconocimiento y actividad Día de la secretaria 

 Reconocimiento y actividad Día de la madre 

 Reconocimiento y actividad Día del padre 

 Reconocimiento y actividad Día servidor público  

 Taller de bisutería 

 Talleres prevención de riesgo Psicosocial – manejo del estrés 

 Pausas activas culturales  

 Taller de cocina saludable 

 Vacaciones recreativas  

 Pesca deportiva con participación de servidores públicos y sus familias. 

 Servicio de acondicionamiento físico y gimnasio SMARFIT 

 Entrenamiento y torneo de bolos 

 Actividad de reconocimiento de Incentivos a los mejores servidores públicos de 
carrera administrativa, de libre nombramiento y remoción y mejores equipos de 
trabajo de la vigencia anterior. 

 Actividad de Reconocimiento púbico y exaltación a servidores públicos que 
cumplieron Quinquenios en la vigencia 2023. 

 Actividad lúdica de Integración de Fin de Año para fortalecimiento del ambiente 
laboral. 

 Novenas navideñas. 

 Actividad con los Hijos de los Servidores(as) Públicos, espacio de 
esparcimiento y recreación. Cine Royal. 

 Beneficios educativos de Educación Superior para los Servidores(as) públicos. 

 Beneficios educativos para fomentar educación formal para las familias de los 
Servidores(as) públicos. 
 

3.2.5. Plan Institucional de Capacitación - PIC 

En la vigencia 2023 se atendieron las necesidades de aprendizaje a nivel 
organizacional e individual para el cumplimiento efectivo de metas y objetivos 
trazados en la planeación estratégica de la CGSC, desarrollando las competencias 
laborales, de formación, capacitación y conocimientos, a través de programas que 
reforzaron las conductas orientadas hacia la gestión del conocimiento, la 
innovación y la generación de valor público. 

A través de los siguientes indicadores, se evidencia el cumplimiento del PIC 
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durante la vigencia 2023. 

Tabla 50. Indicadores PIC vigencia 2023 

Nº Nombre Calculo Meta Diciembre 

1 
Participación de 

funcionarios en las 
capacitaciones 

No. de funcionarios participantes en las 
capacitaciones /No. de funcionarios de 
planta de la CGSC*100 

90% 97,63 

2 
Eficacia de los temas 
priorizados en el PIC 

No de temas de capacitación ejecutados / 
No de temas de capacitación priorizados en 
el PIC *100 

100% 100 

3 
Eficiencia de los 

recursos destinados 
para capacitación 

Presupuesto ejecutado para capacitación 
/Presupuesto asignado para el PIC*100 

100% 100 

4 
Efectividad de la 

satisfacción de las 
capacitaciones 

No de encuestados con resultado de 
satisfacción en el nivel >= a 4 /No de 
participantes en cada  capacitación que 
diligencian la encuesta de satisfacción *100 

80% 97,95 

Fuente: Dirección Administrativa y Financiera – Informe PIC 

Se dio cumplimiento a los veintitrés (23) temas priorizados dentro del PIC, con la 
participación de ciento sesenta y cinco (165) servidores públicos de los ciento 
sesenta y nueve (169) funcionarios de planta ocupada al 31 de diciembre de 2023; 
ejecutando el 100% de los recursos asignados a capacitación, con un resultado 
satisfactorio en la mayoría de las actividades realizadas.  

 

3.3. PROCESO OFICINA DE INFORMÁTICA (P8) 

Durante el período 1º de enero al 31 de Diciembre  de 2023, el proceso 
informático lideró y gestionó actividades y proyectos para el cumplimiento del 
objetivo del proceso, orientando y apoyando la adquisición, actualización y uso de 
las tecnologías de información y comunicación (TIC) que soportan los procesos en 
la CGSC, encaminados a lograr la continuidad de los servicios informáticos y de 
telecomunicaciones, así como la disponibilidad y accesibilidad mediante su 
implementación, administración, mantenimiento y control; lo anterior, en 
cumplimiento del objetivo estratégico 1.5.1 por el cual la CGSC fortalece el uso de 
las tecnologías de información y comunicación - TICS, eje transversal de la política 
de gobierno digital, que permite mayor eficiencia a nivel interno y externo. 

Los avances obtenidos en la actualidad en las tecnologías de la información y la 
comunicación (TIC), se han convertido en un componente esencial de la 
cotidianidad en la entidad, generando hoy nuevas formas de socialización, 
educación, producción de conocimiento y acceso a la información. Estas han 
provocado la creciente masificación en las alternativas de herramientas de 
conectividad, la demanda de dispositivos inteligentes y el consumo de contenidos 
digitales en nuestro medio; que trae consigo, la necesidad de darle un uso 
adecuado por parte de los usuarios, para un mejor desempeño laboral y social de 
los empleados de las entidades públicas. 
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Durante la vigencia 2023, se realizaron los siguientes proyectos y/o actividades: 

3.3.1. Desarrollo tecnológico. 
 

 DOCUNET: Se gestionó la renovación del soporte técnico, actualización y 
mantenimiento SAM del sistema de gestión documental DOCUNET en todos 
sus módulos, con el fin de contar con las mejoras que el proveedor realice 
periódicamente al aplicativo en materia de actualización, adecuaciones 
funcionales y de plataforma para las cuarenta (40) licencias suite cliente 
servidor y treinta y cinco (35) licencias consulta web con que cuenta la entidad. 

 Desarrollo en implementación sistemas de información: Se realizaron diez 
(10) soportes de implementación entre ellos la parametrización de ocho (8) 
sistemas entregados mediante convenio a la Contraloría Municipal de Popayán 
y la creación de un script para envío masivo cuando un expediente esté a punto 
de prescribir. 

 Mantenimiento Sistemas de Información: Se realizaron ciento cuarenta y tres 
(143) actividades de mantenimiento a sistemas de información: SIRENTRI, 
SIPAC_WEB, página web, DOCUNET, INTRANET, MECI-CALIDAD, SIA 
Contralorías, SIA Observa, SIPAC, SIPREL, SIREF, SICO, SISA, SICOF, 
SICODIN, SICOM, SICPA, SICON, SICIS, correo institucional, VPN  y SIGER. 

 Capacitación 49 funcionarios en software de gestión documental docunet: 
Se gestionó con el proveedor de Docunet INNOVA SYSTEM capacitación sobre 
los módulos que conforman el sistema DOCUNET la cual se llevó a cabo entre  
el 15 y 22 de noviembre,  en cumplimiento del  PIC 2023 y  el proyecto  
administración módulo  archivo sistema de gestión de documentos electrónicos 
de archivo – SGDEA como parte del  Plan Institucional de Archivo de la 
Contraloría General de Santiago de Cali “PINAR”   que entre uno de sus 
objetivos tiene el de  “Realizar capacitación, inducción, reinducción según el 
caso sobre el manejo y funcionamiento del sistema de gestión de documentos 
electrónicos de archivo a los Servidores Públicos de la entidad que lo 
requieran”.    

 Capacitación funcional módulo archivo: Creación Estructura Organizacional 
– Definición Perfiles, Modelación Estructura Documental (TRD),  Definición de 
Índices, Asignación de Tiempos de Retención y Seguridad, Explorador de 
Producción ( creación de expedientes y documentos),  Digitalización por Lotes, 
Consulta de Carpetas y Documentos, Transferencia documental. 

 Capacitación funcional módulo trámite de correspondencia versión WEB: 
Definición Proceso de Radicación Correspondencia Interna y Externa, 
Modelación Proceso Ventanilla Única, Seguimiento al trámite de la 
Correspondencia. Simulación procesos de Radicación Correspondencia Interna 
y Externa,  Reportes Flujo de la Correspondencia, Trabajo Práctico y 
Acompañamiento. 

 Capacitación en GOOGLE Drive 19 funcionarios: Con el objetivo de 
Fomentar el uso de las herramientas colaborativas disponibles para 
almacenamiento en la nube y el trabajo compartido en línea,    se gestionó a 
través de Datic capacitación sobre la herramienta Google Drive  temas como  
crear unidades o carpetas compartidas,  añadir y compartir archivos y carpetas, 
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Acceder a archivos de Drive sin conexión a internet, trabajar con archivos de 
Microsoft Office, definir fechas de vencimiento en archivos, compartir archivos 
con un grupo, entre otros.  Se capacitaron 19 funcionarios. 

 Soporte a aplicaciones: Se realizaron 1.491 soportes a aplicaciones. 

 Ampliación de cobertura red WIFI sedes Versalles, EMCALI y CAM: se 
reemplazó el Router Tenda N300 de tipo hogar que se encontraba en el 
despacho del señor contralor, por un Router TP-LINK OMODA, de 750 Mbps, 
solucionando fallas de conectividad que se presentaban continuamente y 
mejorando el rango de cobertura de 100 metro sin obstáculos y 30 metros con 
obstáculos. Se habilitó el servicio de conectividad a internet mediante la 
instalación de 4 WIFI en la sede de Versalles 2 en el piso 5 y 2 en el piso 7 y 1 
en la sede de EMCALI. 

 Actualización de la página web atendiendo el Índice de Transparencia y 
Acceso a la Información ITA: Se actualizaron en la página web los nombres  
de menú, submenús y el contenido del menú participa atendiendo solicitud de 
las oficinas de control fiscal participativo y Planeación dando cumplimiento al 
Índice de Transparencia y Acceso a la Información ITA. 
 

3.3.2. Infraestructura tecnológica. 
 

 Renovación del parque informático de acuerdo con el PETI: Con el fin de 
reducir gradualmente el grado de obsolescencia y prevenir la materialización del 
riesgo de pérdida de la capacidad de soporte de infraestructura tecnológica 
para la prestación de servicios internos y a su vez mejorar la velocidad y el 
desempeño de estos equipos ya que el daño en los bienes informáticos impide 
el normal desempeño de las labores propias de la entidad, se gestionó la 
adquisición de 37 equipos y se recibieron 2 equipos portátiles en comodato por 
parte de la AGR.  como consecuencia el grado de obsolescencia se redujo en 
un 8.2% quedando en el 55.8% comparado con el año anterior que era de 64%. 
- 19 (diecinueve) equipos de escritorio 
- 16 (dieciséis) equipos portátiles 
-   2 (dos) servidores 
-   2 (dos) equipos portátiles recibidos de la AGR en comodato   

 Adquisición Licencias Office 365: Para prevenir  la materialización del  riesgo 
“Perder la capacidad de soporte de infraestructura tecnológica para la 
prestación de servicios internos”,   atender necesidades actuales y optimizar la 
operatividad, seguridad, disponibilidad e integridad de la información  y las 
aplicaciones que soportan y sustentan las decisiones de la  Contraloría General 
Santiago de Cali y teniendo en cuenta los costos vs los  beneficios, se gestionó 
la adquisición de 200 licencias Microsoft Office 365, distribuidas en las 
siguientes versiones: 
- 40 Licencias de Microsoft 365 Empresa Básica (Business Basic)   
- 160 Licencias Microsoft 365 Empresa Estándar (Business Estándar)  

 Respaldo de la información en la nube (archivos y bases de datos): Se 
gestionó la renovación y ampliación de la capacidad  del servicio de 
almacenamiento en la nube de Oracle,  con el fin de garantizar la continuidad 
del servicio y las operaciones de la entidad ante una eventualidad de 
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materialización de los riesgos de perder información electrónica por razones 
ajenas a la intencionalidad y/o perder la integridad y disponibilidad en las Bases 
de datos de producción, dar aplicación a las políticas de seguridad y privacidad 
de la información, seguridad digital y continuidad de los servicios y como plan 
de contingencia teniendo en cuenta los lineamientos  emitidos por MINTIC en 
materia de seguridad digital. 

 Canal de Internet Dedicado: Se gestionó la renovación del servicio de internet 
dedicado 1:1 por fibra óptica de 200 MB con simetría de 1:1; garantizando un 
enlace más confiable y simétrico, es decir, misma velocidad de subida y de 
bajada, mejorando los tiempos de respuesta en las conexiones simultáneas a la 
red corporativa y el desempeño en las conexiones remotas por VPN. 

 Renovación de certificados de conexiones remotas Seguras (VPN) a la 
entidad: Se renovaron los certificados de los usuarios para  la conexión por 
VPN (Red privada virtual), posibilitando accesos remotos más seguros y con 
mayor eficiencia en el desempeño para el trabajo desde casa, atendiendo los 
lineamientos de la política de seguridad y privacidad de la información, 
seguridad digital y continuidad de los servicios de la entidad, de igual manera se 
procedió a la instalación de dichos certificados en cada uno de los equipos de 
los funcionarios autorizados en cada uno de los procesos de la entidad. 

3.3.3. Mantenimiento de los bienes informáticos. 
 

3.3.3.1. Mantenimiento Preventivo y Correctivo 
 

 Se realizaron 91 mantenimientos preventivos: 89 equipos de cómputo, 2 
portátiles. 

 Se realizaron 94 mantenimientos correctivos a equipos de cómputo, portátiles, 
escáner, Mouse, impresoras, disipadores, discos duros, Switches, adaptadores 
y teléfonos. 
Se realizó mantenimiento preventivo y correctivo de la infraestructura telefónica 
ip y pbx_ip basada en plataforma asterisk instalada sobre centos 5.6, 
implementado en elastix v 2.2. conformada por 2 servidores, 4 switch Poe, 136 
teléfonos IP,  4 Equipos  consola EXP39, 2 Diademas Yealink. 

 Mantenimiento preventivo a las UPS y adquisición e instalación de baterías 
secas selladas para cuatro (4) ups (1 de 20 kva y 3 de 10kva), las cuales dan 
soporte eléctrico a la infraestructura tecnológica de la entidad. 

 
3.3.3.2. Soporte a Usuarios. 

Se prestaron 4.791 soportes técnicos y en total 4.971 actividades de soporte 
técnico discriminados así: 

 Usuarios internos 4.022 

 Externos (Sujetos, Puntos de Control y Convenios) 769.  
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Lo anterior, en materia de administración y soporte de las plataformas, sistemas 
de información, mantenimiento, operación de hardware, software y 
telecomunicaciones. 

3.3.3.3. Soporte especializado 

Prestación del servicio de soporte especializado, mantenimiento preventivo, 
correctivo, administración, configuración y afinamiento para las bases de datos 
Oracle 9i y posteriores, para el servicio de almacenamiento y respaldo en la nube 
de Oracle (Oracle Cloud), el ambiente de acceso remoto a través de red privada 
virtual (VPN) y la solución de virtualización Oracle VM con que cuenta actualmente 
la entidad. 

3.3.3.4. Seguridad de la información. 

Dando cumplimiento al plan de sensibilización y comunicación de las políticas y 
buenas prácticas de seguridad de la información, a la política de seguridad y 
privacidad de la información, seguridad digital y continuidad de los servicios y 
como estrategia de uso y apropiación para prevenir la materialización de riesgos 
tecnológicos y de seguridad digital se realizaron diferentes actividades de 
socialización sobre las mismas, en los televisores que están en  las diferentes 
sedes, en fondos de pantalla y mediante correo electrónico se Sensibilizaron 
temas relacionados con los lineamientos de la política de seguridad y privacidad 
de la información, seguridad digital y continuidad de los servicios 

 Video sobre contraseñas seguras 

 Generalidades de la política y enlace donde puede ser consultada. 

 Alerta de correos con contenido MALICIOSO 

 Recomendaciones de seguridad digital para prevenir ciberataques 

 Protector de pantalla sobre Políticas de seguridad de seguridad de la 
información. 
 

3.3.3.5. Buenas prácticas de seguridad de la información implementadas dentro de 
la CGSC 
 

 Conexiones remotas seguras mediante VPN. 

 Antivirus instalado en todos los equipos de la entidad. 

 Respaldo de la información o Backup en la nube. 

 Manejo de información DRIVE. 

 Restricción puertos USB. 

 Aplicación de políticas de restricción para la navegación en internet. 

 Protectores de Pantalla. 

 Tiempo de Inactividad. 

 Cambio periódico de Contraseñas. 

 Configuración y aplicación de políticas de contraseñas seguras desde el 
servidor. 
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 Se implementaron en el Firewall del antivirus, políticas de restricción de páginas 
de internet como juegos y paginas para adultos, también restricción de puertos. 

 Implementación de doble validación en el PROXI con el servidor de 
certificaciones y validación con el servidor de dominio con el fin de tener 
conexiones remotas seguras por VPN. 
 

3.3.3.6. Soporte técnico base de datos Oracle: 

Se gestionó la prestación del servicio de soporte técnico para el motor de base de 
datos Oracle Database Standar Edition 2; con el fin de mantener actualizada la 
infraestructura de base de datos que soporta los sistemas administrativo y 
financiero y de recursos humanos y así dar continuidad a la aplicación de las 
estrategias de preservación de información a largo plazo, tales como: migración y 
refreshing del proyecto de preservación  de información electrónica conforme con 
lo establecido para tal fin en el Plan de Preservación electrónica a largo plazo del 
Programa de Gestión de Documentos Electrónicos que hace parte del Programa 
de Gestión Documental de la entidad, tener acceso de forma legal a las 
actualizaciones de software y nuevas versiones del motor de base de datos 
Oracle, actualización de parches críticos, alertas de seguridad y asistencia con 
solicitudes de servicio del fabricante. 

3.3.3.7. Hosting: 

Se gestionó la contratación del Servicio de servidor virtual para alojar los servicios 
del portal www.contraloriacali.gov.co, como del sistema de colecciones 
www.archivos.contraloriacali.gov.co, donde se publican y alojan los documentos e 
informes que genera la CGSC. 

3.3.3.8.  Antivirus:  

Se gestionó la Renovación y actualización de 320 licencias de antivirus corporativo 
kaspersky Endpoint Security, soporte y mantenimiento, con el fin de proteger la 
información de la entidad contra ataques de hackers, virus y malware. 

3.3.4. Innovación 
 

 Expediente Electrónico Responsabilidad Fiscal.  

Con el fin de asegurar la autenticidad, integridad y disponibilidad de los 
documentos durante su ciclo de vida (producción, gestión y tratamiento 
estandarizado de los documentos y expedientes electrónicos) y aplicar buenas 
prácticas para reducir el consumo de papel, en el marco de  las políticas y 
programas institucionales de gestión documental y la Directiva presidencial  04 de 
2012  eficiencia administrativa y lineamientos de la política cero papel en la 
administración pública, se diseñó e implementó un sitio centralizado para la 
gestión del expediente electrónico en la Dirección Operativa de Responsabilidad 
Fiscal. 

http://www.contraloriacali.gov.co/
http://www.archivos.contraloriacali.gov.co/
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3.3.5. Adquisición Hardware y Software 

Durante la vigencia 2023, se gestionó la adquisición de: 

 2 pantallas interactivas 

 19 Equipos One de escritorio 

 16 Equipos portátiles 

 2 Equipos portátiles en comodato AGR 

 6 Discos duros para los servidores 

 10 Fuentes de Poder para los servidores. 

 10 Teclados 

 10 Monitores 

 3  Cables HDMI 10mtrs. 

 200 Licencias Office 365. 
 
 

3.4. PROCESO GESTIÓN DOCUMENTAL Y ARCHIVO (P9) 

La Secretaría General, y el equipo de trabajo adscrito al proceso P9, durante este 
período administrativo, desarrollo la Política de Archivos y Gestión Documental en 
cumplimiento de la Ley 594 de 2000 "Ley General de Archivos" y demás 
disposiciones emitidas por el Archivo General de la Nación - AGN,  aplicando los 
ocho (8) procesos pertinentes a la misma como son: Planeación, producción, 
gestión y trámite, organización, transferencia documental, disposición final, 
preservación y valoración, los cuales nos permitieron realizar un conjunto de 
actividades administrativas y técnicas tendientes a la planificación, manejo y 
organización de la documentación producida y recibida por las entidad, desde su 
origen hasta su destino final, con el objeto de facilitar su utilización y conservación, 
como podemos evidenciar en  la relación de las mismas con sus respectivas 
evidencias: 

3.4.1. Política de Archivos y Gestión y Documental Aplicación de los 
Procesos de Gestión documental 

 
3.4.1.1. Planeación de la función archivística en articulación con el Plan 

Estratégico y Plan de Acción de  la entidad 

En la vigencia 2023: 

 Se realizó la implementación de las nuevas Tablas de Retención Documental, 
las cuales, comenzaron su aplicación a partir del 02 de enero de 2023 

 Se realizó diagnóstico del Proceso P9, con el fin de determinar Plan Anual de 
Trabajo 

 Se elaboró el Plan de Compras (Formato bienes y necesidades del P9)  

 Se elaboró cuatrimestralmente el informe de seguimiento al plan anticorrupción 
y de atención al ciudadano, remitido a la Oficina Asesora de Control Interno. 
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3.4.1.2. Producción Documental 

En la vigencia 2023: 

 Se realizó Control de Documentos del sistema de la Gestión de la Calidad, 
mediante la Socialización de 85 documentos actualizados a las diferentes de 
pendencias de la entidad, según su competencia.   

 
3.4.1.3. Gestión y Trámite (recepción y radicación de documentos). 

En la vigencia 2023: 

 Se ajustaron los de formatos de Tablas de Control de Acceso, Control de 
Temperatura. 

 Se realizaron pruebas para habilitar la comunicación interna por medio de la 
herramienta DOCUNET. 

 
3.4.1.4. Organización. Elaboración y/o actualización de Instrumentos Archivísticos 

En la vigencia 2023, se realizó la actualización del PINAR, aprobada por el Comité 
Institucional de Gestión y Desempeño. 

3.4.1.5. Transferencia de documentos de los Archivos de gestión al archivo 
central. 

En la vigencia 2023 se realizó la organización física de los documentos 
correspondiente a la transferencia documental vigencia 2022, una vez adquiridas 
nuevas estanterías para la ubicación de las unidades de conservación 
documental. 

3.4.1.6. Disposición y Selección de documentos para eliminación 

En la vigencia 2023 se realizó la disposición final - eliminación documental, 
seleccionando los documentos a eliminar que, cumplieron su tiempo de retención 
el  Archivo Central, según las disposiciones de las TRD, con el respectivo 
diligenciamiento de los formatos de solicitud de eliminación y aprobados por  el 
Comité Institucional de Gestión y Desempeño, los que una vez expedida el Acta 
de aprobación, fueron publicados en la página web de la entidad por un periodo de 
sesenta (60) días hábiles, para conocimiento de los ciudadanos, sin que se 
allegaran observaciones sobre este proceso a la entidad o a los Consejos 
Territoriales de Archivos. 

3.4.1.7. Preservación. Implementación del Sistema Integrado de Conservación 
Documental 

En la vigencia 2023: 
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 Se realizó asistencia técnica para la parametrización del DOCUNET, para 
transferencia electrónica mediante la contratación de los ajustes y/o desarrollo 
tecnológicos en dicho aplicativo y  con el área de informática. 

 Se optimizó el uso de los canales de comunicación con los que cuenta la 
CGSC (Página WEB, INTRANET, DOCUNET y Carteleras) para la recepción 
gestión y trámite de las comunicaciones oficiales en la entidad.  

 
3.4.1.8. Valoración. 

En la vigencia 2023 se aplicó la valoración a los documentos en los diferentes 
procesos de gestión documental de manera permanente. 

3.4.2. Transparencia y acceso a la información 
 

3.4.2.1. Elaboración y/o actualización de las herramientas de Gestión Documental 
que garanticen el acceso a la información y  la lucha contra la corrupción, 
Ley 1474 de 2011 

En la vigencia 2023: 

 Se realizó seguimiento al Plan Anticorrupción.  

 Se realizó ajuste del Plan Institucional de Archivos PINAR. 

 Se realizó ajuste del Índice de información clasificada y reservada. 

 Se realizaron aportes al ajuste Programa de Gestión Documental PGD 

 Se realizaron aportes para el ajuste del Inventario de Activos de Información a 
la Oficina de Informática. 

 Se elaboraron y aprobaron de los Planes de conservación y preservación 
digital a largo plazo.  

 Se realizaron aportes a la Oficina jurídica para el ajuste del Normograma de la 
entidad. 

 Se realizaron ajustes a los instrumentos archivísticos: TRD y Cuadros de 
Clasificación. 
 

3.4.3. Política de administración del riesgo 

En la vigencia 2023: 

 Se realizó Control y Seguimiento del mapa de riesgos  en articulación de la 
Oficina Asesora de Auditoría y Control Interno  

 Se efectuó seguimiento y control mensual a riesgos y su materialización, los 
cuales durante este período no se han materializado dado a que los controles 
establecidos han sido efectivos.  

 Se realizaron informes de seguimiento al Plan y anticorrupción. 
 

3.4.4. Gestión del conocimiento 

En la vigencia 2023, en articulación con el Plan Institucional de Capacitación y la 
Gestión del Conocimiento del PGD: 



Informe de Gestión Interna CGSC vigencia 2023  
 

   99 de 105 

 

 

 Se realizó la Planeación y trámite ante el Archivo General de la Nación, SENA 
y el Consejo Departamental de Archivos, acerca del Sistema integrado de 
conservación en articulación con la Dirección Administrativa y Financiera. 

 Se transmitió cocimientos en gestión documental, mediante capacitación 
dictada por los mismos funcionarios del área conocedores del tema.  

 Se realizó la difusión e Invitación a capacitaciones de Gestión Documental para 
Buenas Prácticas en Gestión Documental dictadas por agentes externos. 

 Se elaboraron y tramitaron ante la Dirección Administrativa y Financiera de la 
entidad, las Lecciones aprendidas del Proceso Gestión Documental y Archivo.  
 

3.4.5. Seguimiento sistema de gestión de calidad 

Cumplimiento de Objetivos, principios y Requisitos 

Se concertó asesoría con el Concejo Departamental de Archivos para definir el 
cambio de identificación de los documentos del Sistema de gestión de la Calidad, 
dada la necesidad de desarticularlos de la actual codificación de las TRD, por 
tener cada uno un objetivo diferente. 

3.4.6. Control, seguimiento y medición 

Informes de Gestión 

Se rindieron los informes pertinentes para el control y seguimiento de la gestión 
del proceso, los cuales permitieron evidenciar el cumplimiento de las disposiciones 
normativas y políticas institucionales, plasmados en el PGD, instrumento 
archivístico que contiene todas las actividades propias de los ocho (8) procesos 
que se aplican para su implementación y cuyo cumplimiento promedio del periodo 
de enero a diciembre 2023 ha sido del 75,71%. De igual manera se ajustó el 
PINAR y su nivel de cumplimiento promedio de este periodo ha sido del 83,84%, 
los cuales fueron insumo para presentar la informe revisión por la dirección. Entre 
estos tenemos: 

 Informes de seguimiento al trámite de las PQRS, en articulación con la Oficina 
de Control Fiscal Participativo. 

 Informe de auto evaluación a la gestión (indicadores de gestión) 

 Informe de gestión interna.  

 Informe cliente externo e interno entre otras. 
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4. PROCESO DE EVALUACIÓN Y MEJORA 

 
4.1. PROCESO DE AUDITORÍA Y CONTROL INTERNO (P10) 

 
4.1.1.  Análisis del Sistema de Control Interno  

La CGSC desarrolla su operación a través de diez (10) procesos en los cuales se 
ha distribuido la funcionalidad de la entidad y de esta forma se da cumplimiento a 
cada uno de los componentes del Modelo Estándar de Control Interno (MECI), 
generando además de una cultura de autocontrol que permita la sostenibilidad y 
mejora continua de cada proceso y esto se refleje en los resultados institucionales. 

Los resultados obtenidos permiten evidenciar que los controles establecidos al 
interior de la entidad son efectivos y acordes a la planificación, ejecución y 
seguimiento a los objetivos de los procesos, conforme a los resultados obtenidos 
en las Auditorías Internas realizadas en la vigencia 2023, en las cuales se han 
detectado y corregido desviaciones, en el cumplimiento de las metas establecidas 
para los indicadores de gestión, con lo cual se  implementan y documentan 
acciones correctivas y preventivas para una mejora continua, evitando la 
materialización de riesgos que afecten la misión de la institución. 

De acuerdo con la evaluación por componentes del Modelo Estándar de Control 
interno, realizado por la Oficina de Auditoría y Control Interno, a través del formato 
SCI, se evaluó un total de cinco (5) componentes, diez y siete (17) líneas y 
ochenta (80) Ítems, arrojando un nivel de cumplimiento del 100% en las dos 
evaluaciones semestrales del 2023.  

El nivel de avance en cada uno de los cinco (5) componentes evaluados y 
comparados con el segundo semestre 2022, permite conocer el avance final del 
componente y la explicación de las debilidades y/o fortalezas. 

Tabla 51. Resultados componentes MIPG  

COMPONENTE  

Nivel de 
Cumplimiento 
componente 

segundo  
semestre 2022 

Nivel de 
Cumplimiento 
componente 

segundo semestre 
2023 

 Avance final del 
componente  

Ambiente de 
control 

100% 100% Mantuvo  

Evaluación de 
riesgos 

100% 100% Mantuvo 

Actividades de 
control 

100% 100% Mantuvo 

Información y 
comunicación 

100% 100% Mantuvo 

Monitoreo  100% 100% Mantuvo 

Fuente: Aplicativo Formato SCI – Segundo semestre 2022 y 2023 

Comparados los resultados de los cinco (5) componentes del MECI, 
correspondientes al segundo semestre de 2022 (100%) con el segundo semestre 
del 2023 (100%), se puede concluir que el sistema se ha mantenido, 
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evidenciándose el logro de los resultados que permitió la implementación total del 
Modelo.  

4.1.2. Resultados de las Auditorías Internas de Calidad  

En mayo de 2023, mediante la Auditoría Interna de Calidad ejecutada 
conjuntamente por las Oficinas de Planeación, Normalización y Calidad y Auditoría 
y Control Interno, se realizó evaluación al Sistema de Gestión de Calidad vigencia 
2023, a  los procesos de la entidad (Gerencial, Planeación, Normalización y 
Calidad, Participación Ciudadana, Auditor, Responsabilidad Fiscal, Cobro Coactivo 
y Sanciones, Gestión Humana, Informática, Gestión Documental y Archivo y 
Auditoría y Control Interno), para verificar el cumplimiento de los estándares de la 
Norma NTC ISO 9001-2015 y el Modelo Integrado de Planeación y Gestión MIPG; 
determinando su eficacia, sostenimiento, mantenimiento y mejora, de conformidad 
con los requisitos establecidos al interior de la entidad. 

A continuación, se presenta cuadro consolidado de clasificación de acciones 
resultado de la citada auditoría interna de calidad:  

Tabla 52. Resultados Plan de Mejoramiento Auditoría SGC 

Procesos 
Acciones 
abiertas     

31/12/2022 

Acción Correctiva Acciones de Mejoramiento Acciones 
abiertas     

31/12/2023 Inicial cerrada abierta Inicial cerrada Abierta 

P1 – Gerencial 4 0 0 0 2 0 2 2 

P2 - Planeación, 
Normalización y 
Calidad 

6 0 0 0 4 0 4 4 

P3 - Participación  
Ciudadana 

1 0 0 0 3 1 2 2 

P4 – Auditor 2 1 0 1 0 0 0 1 

P5 -
Responsabilidad 
Fiscal 

0 0 0 0 6 0 6 6 

P6 - Administrativo 
y Financiero 

4 1 0 1 9 0 9 10 

P7- Gestión 
Humana 

0 0 0 0 2 0 2 2 

P8- Informática 0 0 0 0 5 0 5 5 

P9- Documental 4 0 0 0 6 0 6 6 

P10 Auditoría y 
Control Interno 

4 0 0 0 5 0 5 5 

TOTAL 24 2 0 2 42 1 41 43 

Fuente: Auditoria de Calidad y aplicativo MECI - diciembre  2023 

En la auditoría de calidad – 2023  se identificaron un total de cuarenta y cuatro 
(44) acciones, detalladas de la siguiente manera: dos (2) acciones correctivas que 
corresponde al 4,5% del total de estas y cuarenta y dos (42) acciones de mejora 
que corresponde al 95,5%.  

Al término de la vigencia 2023 se realizó el cierre de una acción de mejora suscrita 
por Participación Ciudadana P3.  
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4.1.3. Resultado de los seguimientos efectuado a los procesos  

De acuerdo a lo planeado y ejecutado en el Plan Anual de Auditorías Internas - 
PAAI vigencia 2023, se realizaron doce (12) actividades de seguimiento durante el 
periodo enero 1 al 31 de diciembre de 2023, que a continuación, se detallan:  

Tabla 53. Seguimiento a los procesos 

Ítems Nombre del seguimiento Fecha 
Número 
de veces  

1 
Seguimiento al Plan de Mejoramiento por procesos 
y suscrito con la AGR e Institucional 

Trimestral  4 

2 Seguimiento al mapa de riesgos institucional   Bimensual 6 

3 
Seguimiento a la publicación a los planes 
institucionales de acuerdo al Decreto 612 de 2018 

Anual 1 

4 Seguimiento caja menor  Junio 2023 1 

 Total 12 

Fuente: PAAI-2023 

4.1.4. Análisis de los informes de gestión y resultados  

Dentro de la planeación realizada por la OACI para la vigencia 2023, tomando en 
consideración el mapa de aseguramiento, se estableció que los procesos 
misionales de Participación Ciudadana, Auditor y Responsabilidad Fiscal, Cobro 
Coactivo y Sanciones, y los procesos de apoyo Administrativo y Financiero, 
Gestión Humana y Gestión documental, fueron priorizados para la validación de 
riesgos inherentes y controles establecidos en sus procedimientos para la 
observancia de las metas organizacionales. 

En cumplimiento del Plan Anual de Auditoría 2023, se realizaron diez  (10) 
auditorías programadas, relacionadas a continuación: 

Tabla 54. Auditorías a procesos en cumplimiento del PAA 2023 

Número de 
Auditoría 

Nombre de la auditoria Resultado 

1080.19.02.23.03 
Auditoria basada en riesgos a la Gestión del Proceso de 
Responsabilidad Fiscal - Coactivo y Sanciones 

2 Hallazgos 

1080.19.02.23.04 
Auditoria basada en riesgos a la Gestión de la Contratación 
Proceso Administrativo y Financiero 

1 Hallazgo 

1080.19.02.23.06 
Auditoria basada en riesgos a la Gestión del Proceso de 
Participación Ciudadana 

1 Hallazgo 

1080.19.02.23.08 Auditoria Basada en riesgos a la Gestión del Proceso Auditor  5 Hallazgos 

1080.19.02.23.09 
Auditoría Interna al Modelo de Seguridad y Privacidad de la 
Información (MSPI) – junio 2023 

1 Hallazgo 

1080.19.02.23.11 
Auditoria basada en riesgos a la Gestión de la Contratación 
Proceso Administrativo y Financiero 

1 Hallazgo 

1080.19.02.23.12 
Auditoria basada en riesgos a la Gestión del Proceso de 
Responsabilidad Fiscal - Coactivo y Sanciones 

2 Hallazgos 

1080.19.02.23.14 
Auditoria  basada en riesgos a  la Gestión del Proceso de 
Participación Ciudadana 

4 Hallazgos 

1080.19.02.23.17 Auditoria de Gestión Basada en Riesgos al Proceso Auditor. 8 Hallazgos 
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Número de 
Auditoría 

Nombre de la auditoria Resultado 

1080.19.02.23.18 

Auditoria de cumplimiento al Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo SG- SST de la CGSC. Fue 
reportado a Mintrabajo en cumplimiento de la Circular 071 de 
2020.   

No se 
detectaron 
hallazgos 

Fuente: informes de Auditorias- PAAI 

Se rindieron veinticinco (25) informes de Ley, con las periodicidades que cada uno 
de ellos tiene, cumpliendo a cabalidad con la calidad y oportunidad en sus 
publicaciones y socializándolos con la alta dirección, estos son:  

Tabla 55. Informes de Ley 

Ítems  Nombre del informe 
Número de 
veces que 
se rinde 

 1 
Informe Semestral de evaluación independiente del estado del Sistema de 
Control Interno 

2 

 2 Informe Trimestral de austeridad en el gasto 4 

3 
Rendición, evaluación y seguimiento a la rendición de la cuenta al SIA 
(trimestral) 

3 

4 Seguimiento al Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano  3 

5 
Informe semestral  sobre la atención prestada por la entidad, por parte de 
las Oficinas, Peticiones,  Quejas, Sugerencias y Reclamos. 

2 

6 
Informe sobre el estado de la Actividad Litigiosa del Estado ANDEJU - 
demandas contra la Entidad  

1 

17 
Seguimiento de la publicación del informe del ITA (Índice de transparencia 
y acceso a la información). 

1 

8 Informe de la gestión Interna de la Oficina de Control Interno 1 

9 
Seguimiento a la declaración de bienes y rentas rendida por los 
funcionarios en el aplicativo  

1 

11 Seguimiento al fortalecimiento de la meritocracia en el Estado Colombiano  1 

12 
Seguimiento al cumplimiento de la Ley de Cuotas - Ley 581 de 2000, 
"Participación efectiva de la mujer en los cargos de niveles decisorios del 
Estado Colombiano" 

1 

13 Informe de Control Interno Contable 2022 1 

14 
Informe de evaluación a la gestión institucional (Evaluación por 
dependencias) 

1 

15 
Informe de derechos de autor software - Encuesta en línea Derechos de 
Autor DDNA 

1 

16 Evaluación y seguimiento a la rendición de la cuenta al SIA (cuenta anual) 1 

Total de Informes 25 

Fuente: PAA-2023  

4.1.5. Hallazgos detectados en Auditorías Basadas en Riesgos  

Conforme al plan anual de auditorías basadas en riesgos, se determinaron 
veinticinco (25) hallazgos como resultado de los ejercicios de auditoria interna 
desarrollados.  

A continuación se relacionan el resumen de los hallazgos por procesos.  
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Tabla 56. Hallazgos Auditorías Internas de Gestión y Basadas en Riesgos 

 Procesos 
Acciones 
abiertas     
31/12/22 

Hallazgos Auditorias 2023 Acciones 
abiertas     
31/12/23 

Inicial cerrada 

P3 - Participación  Ciudadana 0 5 0 5 

P4 – Auditor 4 13 4 13 

P5 - Responsabilidad Fiscal 0 4 1 3 

P6- Administrativo y Financiero 2 2 2 2 

P8- Informática 0 1 0 1 

TOTAL 6 25 7 24 

Fuente: Las acciones de mejora de Auditorías basadas en riesgo realizadas a los procesos de la vigencia 2023. 

4.1.6. Seguimiento Plan de Mejoramiento AGR  

Dentro del Plan Anual de Auditorías Internas vigencia 2023, se programó su 
seguimiento de acuerdo con los periodos establecidos por la AGR, siendo 
realizados en enero, marzo, mayo, junio y diciembre de 2023. 

Con respecto al plan de mejoramiento suscrito en el año 2022, como resultado de 
la Auditoría Financiera y de Gestión a la CGSC vigencia 2021, para esta oficina el 
resultado de este fue del cumplimiento al 100% de las acciones, sin embargo para 
la AGR como lo expresa en el informe de la auditoría realizada a la vigencia 2022, 
determinó que de las quince (15) acciones suscritas, trece (13) fueron eficaces y 
efectivas y las dos (2) restantes eficaces y parcialmente efectivas, para un 
porcentaje de cumplimiento del 94%. 

La AGR en el informe de la Auditoría Financiera y de Gestión a la CGSC vigencia 
2022, determinó doce (12) hallazgos administrativos, suscribiéndose plan de 
mejoramiento  con quince (15) acciones, así: 

Tabla 57. Hallazgos Auditoria Regular CGSC Vigencia 2022 

Procesos 
Número de 
Hallazgos 

Acciones 
suscritas  

Proceso Auditor 2 2 

Proceso de  Responsabilidad Fiscal Cobro Coactivo y Sanciones 4 5 

Proceso Administrativo y Financiero 6 8 

TOTAL 12 15 

    Fuente: Informe Final Auditoria Regular a la CGSC vigencia 2022 y Plan de Mejoramiento Institucional 2023 

El  plazo para el cumplimiento de este plan, está establecido hasta  el 28 de 
febrero de 2024. 

4.1.7. Análisis del mejoramiento institucional a partir del desarrollo del 
sistema de control interno (Impacto del control interno)  

El mejoramiento institucional está dado desde la perspectiva del Modelo Estándar 
de Control Interno aunado a las líneas de defensa y a la dimensión 7 del modelo 
MIPG, con lo cual se viene fortaleciendo la administración de los riesgos y la 
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mejora continua del diseño de los controles; situaciones que se observan en los 
resultados obtenidos en las Auditorias basadas en riesgos y los seguimientos.   
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